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در همــه انتخاباتــی که در کشــورهای 
گوناگون برگزار می شود، در نهایت یک 
فرد یا یــک حزب پیروز و رقیــب آن حزب و فرد 
پیروز، بازنده انتخابات اعلام می شــود. پرسش 
اصلی آن است که آیا از این قاعده، برای انتخابات 

ایران در مقطع کنونی می توان استفاده کرد یا نه؟
نگارنده بر این اعتقاد است که انتخابات ایران 
از این قاعده به نوعی مســتثنی بوده، و با تحلیل 
راهبردی از رویارویی جمهوری اســلامی و ملت 
ایران با جبهه اســتکبار می تــوان از منظر دیگری 
انتخابات ایران را برای مشخص کردن طرف پیروز 
و طرف ناکام تحلیل کرد. واقعیت آن است که ملت 
ایران در یک رویارویی ۴۵ ساله با جبهه استکبار به 
موفقیت های بزرگ و شگفت انگیزی دست یافته 
است، موفقیت هایی که دشمنان به دلیل توطئه ها 
و فشارهای تحمیلی بر جمهوری اسلامی طی این 
سال ها هرگز تصور نمی کردند برای ایرانیان حاصل 
شود. آمریکایی ها و دیگر دشمنان انقلاب اسلامی 
به دلیل شکســت ها و ناکامی ها علیه جمهوری 
اسلامی در دهه های گذشــته، در سال های اخیر 
به یک جنگ ترکیبی تمام عیــار با تمرکز بر جنگ 
شــناختی علیه ملت ایــران روی آورده و در این 
مسیر انتخابات در ایران را فرصتی برای ضربه زدن 
به جمهوری اســلامی برآورده کرده ا ند. بنابراین، 
انتخابــات در داخل کشــور ایران، قبــل از آنکه 
رقابت بین افراد، احــزاب، گروه  ها و جریان های 
سیاسی باشــد، یک عرصه کارزار جدی بین نظام 
سلطه و دنباله های آن از یک سو، با نظام اسلامی 
و ملت ایران از دیگر سوی است. در این کارزار و 
رویارویی، دشمنان به دنبال ناامن کردن ایران برای 
جلوگیری از برگزاری انتخابات و همچنین ناسالم 
و غیر رقابتی معرفی کردن انتخابات برای جلوگیری 
از مشارکت مردم هستند. تصور دشمنان این گونه 
اســت که اگر بتوانند مشارکت در انتخابات ایران 
را به زیر ۳۰ درصد برسانند، به سهولت می توانند 
با یک اجماع بین المللی، فشارهای بیشتری را به 
جمهوری اســلامی وارد کنند. بر همین اساس، 
در چند انتخابات گذشته و از جمله در انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری، ملت ایران 

شاهد شکل گیری یک جبهه گسترده تحریمی علیه 
انتخابات بود؛ جبهه ای که ساماندهی و مدیریت 
آن در دســت آمریکایی هــا و شــرکای اروپایی  و 
صهیونیستی آنان بود و جریان ضد انقلاب از قبیل 
منافقین و سلطنت طلب ها و عده ای هم در داخل 
کشور، بازیگران این صحنه گردانان بودند. از زمان 
مشخص شدن موضوع انتخابات دوره چهاردهم 
ریاست جمهوری به دلیل شهادت آیت الله رئیسی، 
دشــمنان تمامی تلاش خود را برای جلوگیری از 
برگزاری یک انتخابات مطلــوب و قابل قبول در 
جمهوری اســلامی به کار گرفتند، اما با توجه به 
راهبردهای چهارگانه از قبل تعیین شــده از سوی 
رهبر حکیم انقلاب اســلامی بــرای انتخابات، 
شامل راهبرد »امنیت«، »سلامت«، »رقابت« و 
»مشــارکت«، این انتخابات برخلاف برنامه های 
دشــمن مبتنی بر این چهار راهبرد به یک موفقیت 
بزرگ برای ملت ایران تبدیل شــد. بنابراین، پیروز 
اصلی و واقعی در این انتخابات، نظام اســلامی 
و رهبــری حکیم آن به همراه ملــت بصیر ایران و 
تمامــی جریان ها و کاندیداهــای فعال در عرصه 
انتخابات هستند. بازنده و شکست خورده اصلی 
در انتخابات هم، دشمنان کینه توز، آمریکایی ها و 
متحدانش بــه همراه جریان ضد انقلاب و تمامی 

تحریم کنندگان انتخابات هستند. 
با چنین نگاهی باید به تمامی مسئولان کشور 
و تمامی فعالان سیاســی و اصحاب رســانه، به 
ویژه نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، این 
پیروزی بزرگ و موفقیت ارزشمند را تبریک گفت. 
آری، جناب آقای دکتر مســعود پزشکیان در این 
انتخابات، موفق به کسب رأی بیشتر شد و به عنوان 
منتخب ملت ایران در جایگاه ریاســت جمهوری 
قرار گرفت و باید این موفقیت را به ایشــان تبریک 
گفت، لکن موفقیت اصلی و پیروزی واقعی همان 
غلبه بر توطئه دشمنان در این انتخابات است. این 
پیروزی بزرگ نظام اســلامی و مردم ایران در پیام 
صادره از ســوی رهبر حکیم انقلاب اسلامی به 

مناسبت انتخابات این گونه توصیف شده است:
»این حرکت بــزرگ در رویارویــی با غوغای 
دست ســاز تحریم انتخابات، که دشــمنان ملت 
ایران برای القای ناامیدی و بن بست به راه انداخته 
بودند، کاری درخشــان و فراموش نشدنی است 
و همــه نامزدهای محترم و همه کســانی که برای 
پیروزی هر یــک از آنان تلاش کردند، در افتخار و 

ثواب آن شریک هستند.«
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 مرحله دوم انتخابات ریاســت جمهوری 
برگــزار و رئیس جمهور منتخــب ملت ایران 
معین شد. درباره مســائل اجتماعی ایران ما 
با یک وضعیت عادی مواجه نیســتیم. هزاران 
رسانه ۲۴ ساعته مشــغول  کارند تا ملت را از 
شــرکت در انتخابات رویگــردان کنند. هیچ 
کشــوری در دنیا با چنیــن وضعیت پیچیده 
تبلیغاتی مواجه نیســت. از این  منظر ملت به 
دلیل حماسه ای که خلق کرد، درخور تحسین 

است. در ادامه چند نکته از نظر می گذرد: 
افتخار  دینی:  مردم ســالاری  درخشش 
بزرگ نظام جمهوری اســامی مردم سالاری 
دینی اســت؛ از ابتدای شــکل گیری انقاب 
اســامی در ایران، صندوق های رأی به میان 
مردم برده شــد و این مردم بوده و هستند که به 
صورت مستقیم یا غیر مستقیم مسئولان کشور 
را برمی گزینند. به ســال های پشت سرمان که 
می نگریم، دولت ها و مجالس با گرایش های 
سیاســی گوناگون تشــکیل شــده اســت.  / 
راهگشــایی رهبری: درباره انتخابات ۱۵ تیر 
نمی توان از نقش رهبر فرزانه انقاب اسامی 
نگفت. ایشان از سال گذشته موضوع رقابت را 
به منزله یکــی از راهبردهای انتخاباتی مطرح 
کردند و معظم له بعدها فرمودند، مقصودشان 
از رقابــت، رقابــت جدی و حقیقی اســت. 
همچنین، ایشــان بارها فرمــوده بودند از نظر 
ایشان مشارکت بالا بر انتخاب اصلح ترجیح 
دارد، هر چند دومی نیــز اهمیت دارد. رهبر 
حکیم انقاب هیچ گاه شــعار مشارکت بالا 
در انتخابات را بر زمین نگذاشتند./ حمایت: 
وظیفه همگان از رئیس جمهور منتخب که بار 
سنگین و اجرای دشــوار قوه مجریه بر دوش 
اوست، حمایت اســت. رهبر معظم انقاب 
اسامی بر اســاس قاعده همیشگی خود، از 
 این دولت 

ً
دولت هــا حمایت کرده و طبیعتــا

نیز مشمول حمایت های رهبری خواهد بود. 
معنای این ســخن آن است که همه گروه های 
اجتماعی و سیاسی و نیز نهادهای کشور باید 
خود را به حمایــت از رئیس جمهور موظف 
کننــد. بالطبع یکــی از بهتریــن حمایت ها 
نقد دلســوزانه اســت. / مراقبــت: منش و 
مشی رئیس جمهور شــهید آیت الله رئیسی، 
همراه کردن اخاق در سیاســت بــود و کار 
شبانه روزی و پرهیز از بردن دولت به حاشیه ها. 
رئیس جمهور منتخب از تجربه های پیشــین 
و اســاف خود بیاموزد و آنهــا را در کار اداره 
کشــور به کار ببندد. به ویژه مراقب اطرافیان 
خود باشد که این آسیب برخی رؤسای جمهور 
را به سمت حواشــی برده  و گاه در کار اجرای 
کشــور اختالات اساسی ایجاد کرده است. / 
برنده و بازنده: از حالا دکتر مسعود پزشکیان 
رئیس جمهــور منتخــب، رئیس جمهور همه 
مردم ایران هستند و فی الواقع پیروز واقعی این 
حماســه نیز مردمند. بازنده صحنه انتخابات 
نیز دشمنان و معاندانی هستند که خط تحریم 
را در پیــش گرفته بودند و بــه هر دری زدند تا 
مردم را از مشارکت در انتخابات ناامید کنند. 
ایــن دوگانه برنده و بازنده)مردم و دشــمنان( 
آرامش بخش ترین شــرایط را برای عقانیت، 
ثبات و انســجام ملی ایجاد می کنــد. / ادای 
حق مردم: اکنون فصل کار و تاش و پیمودن 
ادامه راه اســت. فصل عمل به مطالبات مردم 
اســت. ناگفته پیداست که مسائل اقتصادی و 
معیشتی اولویت شماره یک مردم است. انتظار 
می رود، دولت جدید خود را متعهد به اجرای 
خواســته ها و مطالبات مردم بداند. فرصت ها 
به مثابه برق و باد می گــذرد و لذا نباید روزی 
را در خدمت به مردم از دســت داد. در اینجا 
بهره گیــری از تجربیات موفــق و ناکامی های 
گذشته سبب خواهد شد دولت خطاهایش کم 
شــود و در تحقق حقوق و مطالبات مردم بهتر 

عمل کند.
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»ســعید جلیلی« در پیامی بــا تبریک انتخاب »مســعود 
پزشــکیان« رقیب خود در »چهاردهمین انتخابات ریاست 
جمهوری« وظیفه خود را کمک به دولت مستقر برای عبور 
از مشکات عنوان کرد. وی افزود: »اکنون بر همگان است تا 
با احترام به منتخب مردم، ایشان را در جهت پیشرفت کشور 
و اعتای نظام مقدس جمهوری اســامی یاری رسانند. از 
میلیون ها رأیی که خواهان اســتفاده از »یک جهان فرصت« 
بــرای »یک ایران جهش« بودند، تشــکر می کنــم و به آنها 
اطمینان می دهم به پشــتوانه نزدیک به ۱۴ میلیون رأی شما، 
تمــام تاش و توان خود را بیش از گذشــته بــه کار خواهم 

بست.«

رقیب به  تبریک 
»حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای« در پیامی خطاب به 
آقای پزشکیان منتخب ملت نوشت: »وظیفه همه کارگزاران نظام 
اسامی به خصوص شخص حضرت مستطاب عالی است که 
با استعانت از درگاه حضرت احدیت، استمداد از انفاس قدسی 
ائمه اطهار )ع( و ارواح طیبه شــهداء، بــا همدلی و هم افزایی 
و اســتفاده از همه اســتعدادها و ظرفیت ها، بــا کار جهادی و 
شبانه روزی در راستای حل مسائل، مشکات و تحقق انتظارات 
بحق مردم و آرمان های متعالی و عدالت خواهانه انقاب اسامی 
تاش نماییم.« وی در ادامه درباره هم افزایی قوه قضائیه با دولت 
آینده تأکید کرد: »آمادگی همه جانبه خــود را برای همکاری و 

مساعدت با دولت منتخب مردم اعام می دارد.«

همه جانبه هم افزایی 
»محمدباقر قالیباف« رئیــس قوه مقننه در پیامی با بیان اینکه 
انتخابات ریاســت جمهوری، نشــان از اقتدار ساختاری و 
کــم نظیر جمهوری اســامی ایران دارد، چــرا که مبتنی بر 
راهبردهــای حکیمانه رهبر فرزانه انقاب با حضور و رقابت 
جدی همه سایق سیاسی و در کمال امنیت، آرامش و سامت 
به پایان رسید، افزود: »به برادر عزیز جناب آقای دکتر مسعود 
پزشــکیان صمیمانه تبریک عرض می کنم.« وی تأکید کرد: 
»عمل ذیل سیاســت های رهبری معظم انقــاب و اجرایی 
کردن قانون برنامه هفتم که ایشان به عنوان برنامه اصلی خود 
تصریح کردند، بهترین مبنای همدلی و همکاری و تعامل بین 

قوا خواهد بود.«

همدلی مبنای 

فردای انتخابات
انتخابات با همه فراز و نشــیب هایش به پایان رسید و 
مردم نهمین رئیس جمهور خود را شناختند؛ اما فارغ از 
رقابت پر هیجان، فردای انتخابات فرا رسیده و فصلی 
نو پیش روی مردم آغاز شده است. در این میان، توجه 

به چند نکته حائز اهمیت است:
۱ـ نباید فراموش کرد که پیروز واقعی حماســه ۱۵ تیر 
ملت غیور ایران است که با بصیرت کامل و اراده بلند 
خود در طول دهه های اخیر بارها حماسه آفریده است. 
در ایــن بین، جایگاه احزاب و گروه های سیاســی در 
رتبه های بعدی قــرار می گیرد و رئیس جمهور بیش از 
آنکه خود را وامدار احزاب و گروه های سیاسی ببیند، 
باید خود را منتخب ملت بداند، آن هم نه تنها کسانی 
که به ایشــان رأی داده اند، بلکه او رئیس جمهور همه 

ملت خواهد بود.

۲ـ پایــان انتخابات، پایان رقابت هــای انتخاباتی نیز 
هست، لذا انتظار آن اســت که با فراموشی فضای پر 
احســاس رقابتی قبل از انتخابات، خدمت به ملت و 
تاش برای رفع مشــکات و آبادانی کشور به دغدغه 
اصلی رئیس جمهور تبدیل شود و دیگر نامزدهای رأی 
نیاورده نیز که در ادای وظیفه شــرعی خود در پرشور 
کردن انتخابات موفق شــده اند، خدمت در عرصه ای 
دیگر را دنبال کنند. هواداران نامزدها نیز که مردم عزیز 
این سرزمین باشند، بدون شک باید کری خوانی های 
طبیعی دوران انتخابــات را رها کنند، کدورت ها را از 
دل ها بزدایند و اجاره ندهنــد که میان صفوف متحد 
ملت انشقاق ایجاد شود. فراموش نکنید که انتخابات 

همواره باید عامل انسجام ملی باشد، نه افتراق!
3ـ بی شک بزرگ ترین شکست خوردگان این انتخابات 
را باید استکبار جهانی دانست که همواره چشم طمع 
به انتخابات داشــته و تــاش دارد کمرنگی و ناکامی 
انتخابات را در ایران ببیند. بیگانگان که ســعی دارند 

با دوقطبی سازی انتخابات بلوا و درگیری ایجاد کنند، 
این بار دیدند که در عین جدی بودن رقابت سیاسی نه 
تنها انتخابات در فضایی امن برگزار شد، بلکه فضای 
عمومی نیز به هیچ وجه به خشونت و تنش و درگیری 
میل پیدا نکرد و عالی ترین سطح رقابت سیاسی تحقق 

پذیرفت. 
۴ـ آیت اللــه شــهید رئیســی در طــول عمــر کوتاه 
ریاست جمهوری خود راه جدیدی از فعالیت در عرصه 
سیاست را گشــود که آن حرکت در مسیر خدمت با 
تأکید بر اخاق بود. او همه توان خود را برای خدمت 
مخلصانه گذاشــت و در این مسیر از جان خویش نیز 
دریغ نورزید. ضمن آنکه تاش کرد تا بار دیگر سیاست 
را بــا اخاق آشــتی دهد و از الگوهــای غیراخاقی 
سیاســت ورزی دوری گزیند. همین مشی و مرام بود 
کــه از او چهره ای محجوب و محبــوب در تاریخ این 
سرزمین ســاخت. از رئیس جمهور منتخب مردم نیز 
انتظار می رود تا همین مسیر را توشه راه خود کند و از 

مسیر اخاق و خدمت فاصله نگیرد.
۵ـ دولت آقای رئیسی نیز تاش کرد تا در مسیر خدمت 
به مردم تدابیر مناسبی را اتخاذ و برنامه های مدونی را 
اجرایی کند. حال که کار نیمه تمام مانده، خوب است 
دولت جدید بر تداوم نقاط قوت اصرار ورزد و برخی 
نقاط ضعف را نیز اصاح کند. به هرحال باید تاش 
شود تا حرکت در مسیر قله های پیشرفت و تعالی کشور 

دچار انقطاع نشود.
6ـ آغــاز به کار دولت جدید با شــکل گیری مجلس 
شــورای اسامی نیز همزمان شــده است. همین امر 
می تواند فرصتی مناســب برای تعامــات دوجانبه 
معطوف به کارآمدسازی نظام سیاسی را فراهم آورد. 
بدون شــک، حرکت مبتنی بر عقانیت و منافع ملی 
و رهنمودهــای رهبری می توانــد مجلس اصولگرا و 
دولت اصاح طلب را به هم افزایی و همکاری مطلوبی 

بکشاند و از تنش ها و مناقشات احتمالی جدا کند.

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

هــر انتخاباتــی برندگانــی دارد و 
بازند گانــی! انتخابــات ریاســت  
جمهــوری چهاردهــم نیز عــاری از این دو 
نیســت. در فهرســت بازندگان به موارد زیر 

می توان اشاره کرد:

این انتخابات را بایــد منادیان تحریم ۱ بی شک بزرگ ترین شکست خوردگان 
انتخابات دانســت کــه همواره چشــم طمع به 
انتخابات داشته و تاش دارند تا کمرنگی و ناکامی 
انتخابات ایران را ببینند. همان ها که مدت هاست 
خط تحریم انتخابات را در پیش گرفته اند تا امیدی 
در جامعه ایران شکل نگیرد و کسی پای صندوق 
رأی نیاید! آنگاه بــا اعتبارزدایی از صندوق رأی، 
مردمان این ســرزمین را در خیابــان به جان هم 
بیندازند! بدون شک ریخته شدن ۵۵ میلیون رأی 
در فاصله یک هفتــه در صندوق های رأی باطل 
کننده همه شــگردهای اغواگری این جریان بود! 
جریانی که به مشــارکت ۲0 تا 30 درصدی دل 

خوش کرده بود!

دسته دیگر از شکســت خوردگان این  انتخابات آنهایی بودند که فتنه افکنی در ۲
انتخابات و تبدیل آن به معرکه نزاع و درگیری را 
دنبال می کردند. همان ها که دوست دارند صندوق 
رأی به آتش کشیده شــود و درگیری خیابانی به 
بهانه انتخابات شــکل گیرد و عرصه همبستگی 
اجتماعی به تنش و درگیری و ناامنی بدل شود. در 
این انتخابات آنان نیز سرشان بی کاه ماند، چرا 
که همه چیز در آرامش کامل برگزار شد و رقابت 
انتخاباتی و دوقطبی های حاصله نیز کنترل شده و 
با عقانیت کامل پیش رفــت و هیچ گاه به زد و 
خورد خیابانی بدل نشد و انتخابات ۱۴03 از این 

لحاظ نمره بیست گرفت! 

بداخاقانــی بودند که تاش کردند با ۳ دســته دیگر از بازنــدگان انتخابات 
لجن پراکنی و تخریب، صحنــه انتخابات را به 
نحوی سیاه کنند که چهره انتخابات کشور کریه 
شــود! تاش های آنهــا که با در اختیار داشــتن 
رسانه های گوناگون در فضای مجازی و تخریب 
نامزدهای انتخاباتی و تحریــک هواداران دنبال 
می شد، به لطف خدا بی ثمر ماند و انتخابات با 
آنکه حســابی رقابتی و دوقطبی بود، هیچ گاه به 
توهین و تحقیر و تخریب رقیب نینجامید! و سطح 
 کنترل شــده و در چارچوب قرار 

ً
منازعــه کاما

داشت و روسیاهی برای بدخواهان ماند!

دسته دیگر از بازندگان آنهایی بودند که  ایران ۴ انتخابات در  همواره مدعی اند 
انتخابات نیست، انتصابات است! همه چیز از 
قبل تعیین شده و مردم در نمایشی از انتخابات به 
بازی گرفته می شــوند و نظام نامزد مورد عاقه 
خود را سر آخر از دل صندوق رأی بیرون خواهد 
آنچنــان  دوره  ایــن  در  انتخابــات  آورد! 
پیش بینی ناپذیر و همراه با شگفتانه هایی بود که 
همه پیش بینی ها و تحلیل ها را بر هم زد! رقابت 
نزدیک و تنگاتنگی که هیچ کس نمی توانست 
تشــخیص دهد که چه خواهد شد و چه کسی 
پیروز این رقابت خواهد بود. در نهایت کسی از 
صنــدوق رأی به انتخاب ملت بیــرون آمد که 
نمی توان مدعی شد او گزینه از پیش تعیین شده 

نظام بوده است!

دسته دیگر از کسانی که نام آنها را نیز  می توان به عنــوان بازندگان انتخابات ۵
نوشت، مدعیانی هستند که سامت انتخابات در 
کشــور را زیر ســؤال برده و از نبود سامت در 
انتخابات ایران و تقلب در آن ســخن می گویند! 
اوج این فتنه گری آنان در انتخابات ســال ۱388 
نمایان شد که پس از شکست از مردم، تسلیم رأی 

ایشان نشدند و به اردوکشی خیابانی دست زدند و 
خیابان هــای پایتخت را ناامــن کردند! همان ها 
همواره در صدد تکرار فتنه هستند و همان شگرد 
را در انتخابات ۱۴03 نیز دنبال می کردند؛ اما به 
لطف هوشــیاری همه بازیگران انتخابات ناکام 
ماندند! رقبای رئیس جمهور منتخب و هواداران 
آنها به رغم نزدیکی نتایج آرا، نتیجه را پذیرفتند و 
در همان ساعات اولیه با صدور پیام تبریک نقشه 

بدخواهان را نقش بر آب کردند!

گذشته روسیاه شدند، آنهایی بودند که ۶ دســته دیگر از آنها کــه در انتخابات 
تاش داشــتند صحنه مناظرات انتخاباتی را به 
صحنه محاکمه نظام اســامی کشانده و برخی 
ســخنان ساختارشــکنانه را از زبان نامزدهای 
انتخاباتی بشــنوند! همان ها که از پایان انقاب 
اســامی و بن بست نظریه حکومت دینی سخن 
می گویند و در توهمات شان برای آن روزشماری 
می کنند. اما بحمدالله همه نامزدهای حاضر در 
صحنه انتخابات ۱۴03 خود را پایبند به جمهوری 
اسامی و خط امام)ره( و عاقه مند و تابع رهبری 
معرفی کردند و از قرآن و نهج الباغه و شــهدا و 
کام حضرت امام)ره( و رهبری سخن گفتند و 
تعهد و پایبندی خود را به قانون اساســی و منافع 

ملی بارها تکرار کردند. 

شکست خوردگان انتخابات
 سرمقاله  

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

محمد پناهی
کارشناس سیاسی

فراموش نشدنی حماسه  و  درخشان  حضور 
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای در پیامی با 
سپاســگزاری از همه نامزدها و فعالان انتخابات 
بر اســتفاده رئیس جمهور منتخب از ظرفیت های 
فراوان کشور برای آسایش مردم و پیشرفت کشور، 

در ادامه  راه شهید رئیسی تأکید کردند.
متن پیام رهبر فرزانه انقاب اسامی به شرح زیر 

است: بسم الله الرحمن الرحیم
والحمد لله ربّ العالمین والصاة والســام علی 
سیدنا محمدٍ و آله الطاهرین سیما بقیّة الله روحی فداه.

خدای عزیز و رحیم را ســپاس که با اراده و توفیق 
او ملت بزرگ ایران توانســت پس از مصیبت سنگین 
فقدان رئیس جمهور شــهید، در مــدت کوتاه قانونی، 
صحنه  انتخابات ریاست جمهوری را سامان دهد و در 

دو جمعه  پیاپی، انتخاباتی آزاد و شفاف برگزار کند و 
از میان چند نامزد، با اکثریت آرا رئیس جمهور کشور 

را برگزیند.
مسئولان محترم برگزاری انتخابات، با شتاب لازم 
و امانــت کامل، وظایف خود را انجــام دادند و مردم 
عزیز، با احساس مسئولیت به میدان آمدند و صحنه ای 
گرم و پرشور آفریدند و صندوق های انتخاباتی را در دو 

مرحله با بیش از ۵۵ میلیون رأی انباشتند.
این حرکت بزرگ در رویارویی با غوغای دست سازِ 
تحریم انتخابات، که دشــمنان ملت ایران برای القای 
ناامیدی و بُن بست به راه انداخته بودند، کاری درخشان 
و فراموش نشدنی اســت و همه ی نامزدهای محترم و 
همه  کســانی که برای پیروزی هر یک از آنان، هفته ها 

تاش شــبانه روزی کردنــد، در افتخــار و ثواب آن 
شریکند.

اکنون ملت ایران رئیس جمهور خود را انتخاب کرده 
اســت. اینجانب با تبریک به ملت و به رئیس جمهور 
 
ً
منتخب و به همه فعالان این صحنه  حساس مخصوصا

جوانان پرشور ســتادهای انتخاباتی نامزدها، همگان 
را به همکاری و نیک اندیشــی برای پیشرفت و عزت 
روزافزون کشور توصیه می کنم. شایسته است رفتارهای 
رقابتی دوران انتخابات بــه هنجارهای رفاقتی تبدیل 
شــود و هر کس در حد توان خود برای آبادانی مادی و 

معنوی کشور تاش کند.
به جنــاب آقای دکتــر پزشــکیان، رئیس جمهور 
منتخب نیز توصیه می کنم با توکل به خداوند رحمان به 

افقهای بلند و روشن چشم بدوزند و در ادامه  راه شهید 
رئیســی از ظرفیت های فراوان کشــور، به ویژه منابع 
انسانی جوان و انقابی و مؤمن، برای آسایش مردم و 

پیشرفت کشور بیشترین بهره را ببرند.
بــار دیگر جبهه  ســپاس بــر درگاه حضرت حق 
می گذارم و به حضرت بقیة اللــه اعظم)روحی فداه( 
درود و ســام می فرســتم و یاد شــهیدان والامقام و 
امــام بزرگوار شــهیدان را گرامی مــی دارم و از همه  
نامزدهای محترم و فعالان عرصه انتخابات که در این 
برهه  حســاس نقش آفرینی کردند، و نیز رسانه  ملی و 
حافظان امنیت کشور و دستگاه های اجرای انتخابات 

سپاسگزاری می کنم.
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حمله به لبنان پایان رژیم تروریستی تلاویو 

چرا رژیم صهیونیستی
 توان مقابله با حزب الله را ندارد؟

کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
منطقه گفت: »دانشــجویان و استادان و نخبگان 
کشــورهای غربی ماه هاســت علیه نسل کشی و 
جنایت های بی شمار رژیم صهیونیستی در غزه و 
رفح به پا خاسته اند، به این دلیل امروز سران رژیم 
کودک کش بیش از هر زمان دیگری سخت نگران 

آینده سیاسی خود هستند.«
»حســن هانی زاده« کارشــناس و تحلیلگر 
سیاست خارجی و مســائل منطقه در گفت وگو 
با »صبح صــادق« درباره احتمــال حمله رژیم 
صهیونیستی به لبنان و گمانه زنی در این باره به چند 
نکته مهم اشاره کرد و گفت: »رژیم صهیونیستی 
در طی نه ماه گذشــته میزان توانایــی خود را در 
حملــه به غزه در معرض دید جهانیــان قرار داده 
اســت. با وجود ادعاهای بیشماری که نتانیاهو و 
دولت جنگ وی داشت، آنها نتوانسته اند حتی به 
کمتریــن اهداف مورد نظر خود در غزه و در برابر 
حماس دســت یابند، به این دلیل می توان گفت 
رژیم صهیونیستی در موضوع حمله به لبنان بیشتر 

بلوف سیاسی می زند.«
وی در این باره با اشــاره به چند فکت اساسی 
خاطر نشان کرد: »مسئله حائز اهمیت این است 
که لبنان شــبیه غزه نیســت، یعنی وارد شدن در 
جنگی با لبنان برای رژیم صهیونیســتی به منزله 
وارد شدن در باتاقی است که امکانی برای خروج 
از آن وجود ندارد، بنابراین بعید به نظر می رســد 
سران رژیم صهیونیستی با طناب پوسیده بنیامین 
نتانیاهو وارد چاهی شوند که سقوط در آن حتمی 

است.«
»حســن هانی زاده« کارشــناس و تحلیلگر 
مسائل سیاســت خارجی و منطقه درباره خروج 
حزب الله لبنان از فهرست سازمان های تروریستی 
گفت: »خداوند متعال در قرآن کریم به مؤمنان و 
مستضعفان وعده یاری و پیروزی داده است. امروز 

جبهه مقاومت از جمله حزب الله لبنان دست برتر 
را در برابر آمریکا و عمالــش دارند؛ به این دلیل 
اســت که اتحادیه عرب حزب الله را از فهرست 
ســازمان های تروریســتی خارج کرد و همه دنیا 
متوجه شدند حزب الله و جبهه مقاومت تروریست 
نیستند، بلکه حافظ منافع خود و پشتیبان ملت های 
مظلوم منطقه هستند که تحت چپاول و غارتگری 

آمریکا و رژیم های دست نشانده قرار گرفته اند.«
وی در ادامه بحــث تصریح کرد: »حزب الله 
لبنان به عنــوان بخش قوی از جبهه مقاومت طی 
دهه های گذشته به کرات ثابت کرده است در دفاع 
از مردم خود و تمامیت ارضی لبنان و حمایت از 
جبهه مقاومت و ملت های مسلمان منطقه کمترین 

تردیدی به خود راه نمی دهد.«
حســن هانــی زاده معتقد اســت: »عملکرد 
حزب الله لبنان طی دهه ها گذشته و مقاومتی که 
در برابر رژیم صهیونیستی، آمریکا و حامیان رژیم 
کودک کش داشته است، توأم با عقانیت و تدبیر 
بوده اســت. بنابراین بعید به نظر می رســد رژیم 
صهیونیستی بتواند در برابر حزب الله لبنان قد علم 

کند.«

وی در این باره تأکید کرد: »رژیم صهیونیستی 
به خوبی می داند کلید زدن جنگ با لبنان به منزله 
فعال ســازی جبهه های مقاومــت در جای جای 
منطقه اســت. جبهه مقاومت از عراق تا سوریه، 
یمن، لبنان، ایران و فلسطین اشغالی همگی علیه 
رژیمــی ضعیف و کودک کش به پــا می خیزند، 
رژیمی که دیگر درون خود نیز اعتباری نزد یهودیان 

ندارد.«
حســن هانــی زاده معتقــد اســت: »رژیم 
صهیونیستی شاید بتواند به لحاظ هوایی به لبنان 
حمله کنــد؛ اما آنها به خوبــی می دانند در برابر 
موشــک های حزب الله لبنــان و جبهه مقاومت 
کمترین مقاومتی نمی توانند داشته باشند. بنابراین 
دور از ذهن است که کابینه جنگی نتانیاهو یک بار 

دیگر دچار خبطی سنگین شود.«
کارشناس و تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
و منطقه گفت: »اســرائیل نه تنهــا مورد نفرت و 
انزجار عمومی مســلمانان منطقه است، بلکه در 
جای جای دنیا از غرب تا شــرق یک رژیم طرد 
شــده و غاصب به شــمار می رود. دانشجویان و 
استادان و نخبگان کشــورهای غربی ماه هاست 
علیه نسل کشــی و جنایت های بی شــمار رژیم 
صهیونیستی در غزه و رفح به پا خاسته اند؛ به این 
دلیل امروز ســران رژیــم کودک کش بیش از هر 
زمان دیگری ســخت نگران آینده سیاسی خود 

هستند.«
وی در این باره افزود: »با توجه به آنچه گفته شد 
بعید به نظر می رسد رژیم  بتواند حمله گسترده ای 
به لبنان داشــته باشــد. در صــورت حمله رژیم 
صهیونیستی به لبنان دامنه جنگ به منطقه کشیده 
می شود و چون انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
در پیش  اســت، این احتمال به شــدت کمرنگ 
می شود که نتانیاهو بدون چراغ سبز آمریکا حمله 

گسترده ای علیه لبنان رقم بزند.«

شکســت ســنگین ارتش رژیم صهیونیســتی در 
سال های ۲000 و ۲006 از حزب الله لبنان سبب 
شده اســت که فرماندهان نظامی این رژیم همواره 
از حزب الله ترس و واهمه داشته باشند. حال تصور 
کنید حزب الله لبنان در طول بیست سال گذشته بر 
توان نظامی خود افزوده اســت. این موضوع زمانی 
آشــکار شــد که در جریان جنگ غزه، حزب الله 
توانست با ســاح های راهبردی بخشــی از توان 
نظامی رژیم صهیونیستی را در شمال مشغول کند. 
عملیات های ترکیبی موشکی و پهپادی حزب الله 
طــی نزدیک به ۹ ماه گذشــته که از نــگاه ناظران 
حدود پنج درصد توان نظامی مقاومت لبنان برآورد 
می شــود، به یکی از مهم تریــن چالش های رژیم 

صهیونیستی تبدیل شده است.
از ایــن رو در نظر داریم بخشــی از توان نظامی 
حزب اللــه لبنــان را مطرح کنیم و اینکــه آیا رژیم 

صهیونیستی توان حمله به جنوب لبنان را دارد؟
چندی قبل محافل جاسوســی و رســانه های 
صهیونیســتی درباره توان یــگان هوایی حزب الله 
اطاعاتی را کسب و در یک گزارش منتشر کرده اند. 
بر اســاس ایــن اطاعات توپ هــای ضدهوایی، 
موشــک  های دوش پرتاب و ســامانه موشــکی، 
موشک های بســیار مؤثر و ضد استحکام ها و... از 
جمله مهم ترین تسلیحات نظامی حزب الله بوده که 
تاکنون از آن در جنگ غزه علیه رژیم صهیونیســتی 

استفاده شده است.
براســاس این گزارش، AZP ـS60، گلوله های 
۵۷ میلی متری آن می توانند هدف های هوایی را در 
برد چهار کیلومتری و ارتفاع 6000 متری رهگیری 
کنند. قابلیت دید در شب را با استفاده از سیستم های 
مــادون قرمز مثبت دارد و می توانــد هدف ها را در 
حداکثر ارتفــاع ۱۵00 متری، در برد ۲۵00 متری 

و با آتش سنگین رهگیری کند.
در ایــن گــزارش آمده اســت، موشــک های 

دوش پرتاب و سامانه موشکی عبارت است از:

ســام یا استرلا 2: یک ســامانه موشکی زمین به 

هوای ارتفاع کم، دوش پرتاب و قابل حمل به وسیله 
نفر با سیستم هدایت گرمایاب است.

سام ۱۴: یک ســامانه موشکی است، که تا حد 

زیادی به اســترلا ۲ متکی است اما با مشخصات 
پیشــرفته تر، به طوری که می تواند هواپیماها را در 
برد ۴۵00 متــر، در ارتفاع ۱800 متری تا حداکثر 

3000 متر هدف قرار دهد.
ســام ۱۶ معروف به ایگلا: ایگا مدل ارتقا یافته 

خانواده موشک های دفاع هوایی دوش پرتاب روسی 
سام ۷ و ســام ۱۴ است. ایگا از کاهک انفجاری 
دوکیلوگرمی با فیوز مجاورتی و تماســی ســام ۱۴ 
 جدید 

ً
استفاده می کند؛ اما طرح کلی موشک کاما

است و برد و سرعت آن به میزان چشمگیری افزایش 
یافته است.

QW: یک سامانه موشکی با هدایت مادون قرمز 
علیه هدف های هوایی در برد ۵ کیلومتر و حداکثر 

ارتفاع ۴ کیلومتر است.
سامانه ســام ۸: این ســامانه موشک های زمین 

به هوا را به ســمت هدف های کوتــاه و ارتفاع کم 
شلیک می کند و اولین ســامانه پدافند هوایی قابل 
حمل اســت که با رادار در یک وســیله نقلیه ادغام 
شده است. این سامانه می تواند در عرض پنج دقیقه 
به اجرای وظایف پاســخ دهد و برای پرتاب آماده 
شــود و قادر به حرکت در خشــکی و آب اســت. 
ســرعت موشــک های آن ۱0۲0 متر بر ثانیه است 
)حدود 3 ماخ( و می تواند اهداف را در برد حداکثر 
۱۵ کیلومتــر و ارتفاع ۱۲ کیلومتــر کنترل و منهدم 
کند. موشک های آن توانایی زیادی در دفع حمات 

پارازیت الکترونیکی دارند.
سامانه سام ۱۷ )ســاخت روسیه(: نام اصلی این 

سامانه »BukـM۲A« اســت. این سامانه، موشک 
زمین به هوای میان برد را از 3 تا ۴۵ کیلومتر پرتاب 
می کنــد و دقت اصابت آن بیــن ۹0 تا ۹۵ درصد 
است. همچنین ســامانه ای مجهز به رادار است که 
می تواند با راندمان بالا اهداف را رهگیری و با شش 
هدف به طور همزمان مقابله کند. گفته شده است، 
در برخی آزمایش ها ثابت شده است که این سامانه 

می تواند با ۲۴ هدف به طور همزمان مقابله کند.
سامانه مرصاد ۱۶: این سامانه از سه باتری موشک 

و دو یا سه رادار تشکیل شده  است و در سال ۲0۱8 
وارد خدمت شــد و برد تشــخیص هدف آن ۱۵0 

کیلومتر بوده و برد درگیری آن ۴۵ کیلومتر است.
سامانه ســام 22: این سامانه یکی از سامانه های 

پدافند هوایی است که در انجام مأموریت ها بسیار 
کارآمد و شایسته بوده اســت، به ویژه در سوریه که 
 با حمات هوایی رژیم صهیونیســتی مقابله 

ً
دائما

می کند. یکی از مهم ترین ویژگی های آن این است 
که هدف هوایی را در دو مرحله منهدم یا رهگیری 
می کند. حداکثر ارتفاع آن ۱۵ کیلومتر و حداکثر برد 
آن ۱8 کیلومتر است. محدوده سرعت این موشک 
بین ۷80 متر بر ثانیه )۲/3 ماخ( تا ۱300 متر بر ثانیه 

)3/8 ماخ( است.
ایــن موضــوع در حالی اســت کــه در جنگ 
غزه، نام یکی از موشــک  هایی که همواره شــنیده 
می شــود، »برکان« اســت و حزب الله استفاده از 
این موشک های بســیار مؤثر و ضد استحکام ها را 
از همان آغاز جنایت های رژیم صهیونیستی شروع 
کرد. برکان به عنوان یک موشــک سنگین، دقیق و 
کوتاه بُرد به دردسری برای رژیم صهیونیستی تبدیل 

شده  است.
آنچــه از متن گزارش فــوق بر می آیــد، رژیم 
صهیونیستی در صورت تکرار اشتباه راهبردی خود 
مبنی بر حمله به حزب الله لبنان، با شکست سنگینی 
روبه رو خواهد شد که مقیاس این شکست می تواند 

به اندازه نابودی رژیم صهیونیستی باشد.
در همین زمینه روزنامه »اسرائیل هیوم« نوشت، 
سران اسرائیل نمی دانند در جنگ آینده با حزب الله 
لبنان با چه تهدیدهایی روبه رو هستند. این روزنامه 
صهیونیستی تصریح کرد: »روند جنگ در چندماه 
گذشته با جنگ های گذشته متفاوت بود، به همین 
دلیل، سران تل آویو، درباره تهدیدهایی که در جنگ 
احتمالی با حزب الله متوجه آنهاســت، اطاعات 

به روزی در اختیار ندارند.«

کارشناسوتحلیلگرسیاستخارجیدرگفتوگوباصبحصادق

بررسیوخامتاوضاعصهیونیستها

طوفان
الاقصی

روزنه

مقاومت فعال و ستودنی مردم فلسطین در 
نوار غزه، رژیم صهیونیستی را در وضعیت 
اســتیصال قرار داد. در حالی که در روزهای 
آغازین حمله وحشــیانه رژیم صهیونیستی 
نتانیاهو سرمست از خیالات خود ادعا کرد 
کار حمــاس و مقاومت در نــوار غزه تمام 
است و اســرای رژیم را از طریق جنگ آزاد 
خواهد کرد؛ ولی پس از نه ماه به این نتیجه 
رسید که این کار امکان پذیر نیست. سرانجام 
نتانیاهو که شکست میدانی و فرامتنی ارتش 
رژیم کودک کش متبوع خود را کامل حس 
کرده است، به استمرار مذاکرات آزادی اسرا 

در قبال آتش بس دائم تن داده است.

 Bپیروزی بزرگ مقاومت
این روزها ادعای حمله رژیم صهیونیســتی به 
جنوب لبنان را بســیار شنیدم؛ ولی از وضعیت 
میدان اطاعات کمی در رســانه ها پخش شد. 
پذیرفتن مذاکرات درباره آزادی اســرا در قبال 
آتش بس دائــم در غزه نشــان می دهد رژیم به 
بن بست در میدان رسیده است و چاره ای ندارد 
که شــروط حماس در زمینــه آتش بس دائم را 
بپذیرد. ایــن موضوع، یک پیروزی بزرگ برای 
حمــاس، حزب الله و دیگر گروه های مقاومت 

در منطقه به شمار می آید.
 اکنون مشخص شده اســت که چرا مقاومت 
اسامی فلســطین در مذاکرات قبل، در مقابل 
زیاده خواهی و وقاحت صهیونیست ها ایستاده 
است! این ایستادگی، ریشه در اصالت مقاومت 
فلســطین و ایمان آن به پیــروزی دارد. ایمان و 
مقاومتی که منتج به رقم خوردن بدترین لحظات 
و روزها برای صهیونیست ها و البته رقم خوردن 
آینده ای تاریک و رو به ســقوط در آینده آن شده 

است.

 Bصهیونیست ها در باتلاق
بدون شک، وضعیت بحرانی رژیم صهیونیستی 
در داخل و بیرون از این رژیم، نقش مؤثری در 
تصمیم اخیر نتانیاهو مبنی بر پذیرش مذاکره با 

حماس با شروط مقاومت داشته است.
کمــاکان مقاومت اســامی فلســطین تأکید 
دارد، هرگونه آتش بســی باید دائمــی، پایدار 
و تضمین شــده بوده و پــس از آن، هیچ  یک از 
نیروهای اشــغالگر در نوار غزه حضور نداشته 
باشند. این مطالبه با اهداف سه گانه نتانیاهو در 
جنگ غزه، از جمله نابودی حماس، اشغال نوار 
غزه و آزادی اسرا بدون انعقاد پیمان آتش بس در 
تعارض کامل و مطلق قرار دارد. پایگاه اینترنتی 
صهیونیســتی  رژیم  آحارونوت«  »یدیعــوت 
اعام کــرد: »بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
رژیم صهیونیستی با اعزام هیئت مذاکره کننده 
اسرائیلی به منظور از سرگیری مذاکرات تبادل 
اســرا با گروه های مقاومت فلسطینی موافقت 

کرده است.« 
منابع صهیونیســتی به صورت رســمی اعام 
کردند: »هیئت مذاکره کننده اسرائیل به ریاست 
داوید بارنع، رئیس موســاد مذاکرات آتش بس 
و تبادل اســرا با طرف های فلسطینی را از سر 
خواهد گرفت.« همزمان پایگاه آکسیوس به نقل 
از مسئولان آمریکایی مدعی شد پاسخ حماس 
پیشرفتی چشمگیر را ایجاد و زمینه از سرگیری 
مذاکــرات به منظــور بحث بر ســر جزئیات 
بیشتری که می تواند به حصول یک توافق منجر 

شود، تقویت کرده است.
 همزمان با این تحول منابع صهیونیستی اعام 

کردند جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در 
گفت وگویی تلفنی آخرین تحولات در پرونده 
تحولات غزه و روند مذاکرات در موضوع تبادل 

اسرای فلسطینی و اسرائیلی را بررسی کردند.

 Bفرماندهان ارتش: جنگ متوقف شود
در ایــن میان، یک مقام ارتش رژیم اشــغالگر 
صهیونیســتی به شــبکه ۱۴ ایــن رژیم گفت: 
»فرماندهی ارتش آماده پذیرش هرگونه معامله 
با حماس به هر قیمتی است و آنچه مهم است 

توقف جنگ است.«
او گفت: »ارتش اســرائیل نوع حمات هوایی 
در غــزه را تغییر خواهد داد و این حمات تنها 
برای هدف قــرار دادن اهــداف خاص انجام 
خواهد شــد.« این فرمانده ارشد بدون ذکر نام 
خود اذعان کرد: »این گونه حمات به پیروزی 
علیه حماس منجر نخواهد شد.« در این راستا 
خبرگزاری رویترز به نقل از مسئول صهیونیستی 
مدعی شد: »پیشــنهادی که حماس ارائه کرده 

است، پیشرفت خیلی زیادی دارد.«
روزنامــه »یدیعوت آحارونوت« نیز نوشــت: 
»دیویــد بارنع، رئیس موســاد ســرزمین های 
اشــغالی را بــه مقصد دوحه قطر تــرک کرده 
و مســئولان امنیتــی در رژیم اســرائیل از این 
می ترســند که امثال بن گویر و اســموتریچ به 
دلایل سیاســی، در فرآیند دســتیابی به توافق 

آتش بس سنگ اندازی کنند.«

 B نتانیاهو در مسیر نابودی
مرکز تحقیقات آمریکایی »پیو« یک نظرسنجی 
با مشــارکت 3600 آمریکایی بین اول تا هفتم 
آوریل انجــام داده اســت که نشــان می دهد 
۵3  درصــد آمریکایی هــا اعتماد زیــادی به 
توانایی »بنیامین نتانیاهو«، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی برای اتخاذ اقدام درست درباره 
امور جهانی ندارند یا اعتمادشان را به وی در این 
زمینه از دســت داده اند. از این بین، ۲۵ درصد 
به هیچ وجه به نتانیاهو اعتمــاد ندارند. بنیامین 
نتانیاهو، طرفداران فلســطینی در دانشگاه های 
آمریکا را یهودســتیز دانســت و با وحشتناک 
خواندن این اعتراضات گفت که تظاهرات باید 

متوقف شود. 
به گفته این مرکز، تعــداد آمریکایی هایی که به 
نتانیاهو اعتماد ندارند از ســال ۲0۲3 تاکنون 
۱۱ درصــد افزایش یافته و این شــامل افزایش 
 بــه نتانیاهو 

ً
8 درصد افرادی اســت که اصا

اعتماد ندارنــد. در حالی که حدود یک چهارم 
آمریکایی ها )۲6درصد( در سال ۲0۲3 گفتند 
که هرگز چیزی درباره او نشنیده اند، این رقم در 
سال جاری ۱۵ درصد بود.از زمان جنگ غزه، 
رژیم صهیونیســتی مرتکب کشتارهای زیادی 
در حق ملت فلسطین شــده است؛ به گونه ای 
که این رژیم برای نخســتین بار در مقابل دیوان 
بین المللی دادگستری به جرم نسل  کشی در غزه 
قرار گرفت. نسل کشــی غزه و موضوع اسرای 
صهیونیســتی که به دســت جنبش حماس در 
غزه اسیر شــده اند، موجب انتقادات داخلی و 

خارجی زیادی از نتانیاهو شده است.
 نتانیاهو با وجود اینکه به هیچ  یک از اهدافش در 
جنگ غزه نرسیده است، همچنان به این جنگ 
ادامه می دهد. در این میان، استراتژیســت ها و 
ژنرال های ارتش رژیم اشــغالگر صهیونیستی 
متفق القول هستند که شرایط جاری در تل آویو به 
شدت بحرانی بوده و قدرت مدیریت بر میدان 

نبرد دیگر وجود ندارد.

مروریبراذعانصهیونیستهابرشکستاشغالگران

جنگ متوقف شود
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۴
پیوست

شهادت  ملت 
 ملت امام حسین)ع(

اگــر عزاداری های محرم در همــه دنیا یک دهه 
باشــد، در ایــران به طول زندگی اســت. تاریخ 
شــهادت می دهــد، شــیعیان در ایران و ســایر 
کشورها، هیچ گاه در عزای سید و سالار شهیدان 
کم نگذاشته اند؛ ایران در عزای امام حسین)ع( پیر 
و جوان، روز و ســال و سرما و گرما نمی شناسد؛ 
محرم در ایران حکایت عشق و حسرتی است که 
تا وقتی اشک از چشمان شان می بارد، برای امام 
حســین)ع( عزا می گیرند و خود را متصل به او 

ابک لِلحُسَین«.
َ
يءٍ ف

َ
می دانند: »إن کنتَ باکیا لِش

محــرم در ایران معنا و تفســیر دیگری دارد؛ 
محبتی اســت که هیچ گاه سرد نخواهد شد.»اِنَّ 
مُؤ 

ْ
وبِ ال

ُ
ل

ُ
حُسَیْنِ)علیه السّام( حَرارَةً فی ق

ْ
تْلِ ال

َ
لِق

.»
ً
بَدا

َ
بْرُدُ ا

َ
منینَ لا ت

تاریخ پر اســت از حکومت هــای گوناگونی 
که آمدنــد و رفتند، یکی می خواســت نام امام 
حسین)ع( را پرآوازه کند و دیگری تاش می کرد 
نور ابا عبدالله الحســین)ع( خاموش شود؛ ولی 
امام حســین)ع( نوری است که شعله های آن در 
سراســر گیتی و در امتداد تاریخ به حرکت خود 
ادامه می دهد. نزدیک به ۱۴00 ســال از عاشورا 
و قیام سالار شــهیدان می گذرد. ۲۱ قرن رقابت 
رسانه ها، هنوز هم صدای نجوای امام حسین)ع( 
شــنیده می شــود؛ همین نجوای عاشقانه است 
که همچون نــوری در تاریکی مؤمنان را هدایت 
می کند و به آنهــا امید می دهد و حیات می دهد: 
 بِرَجاءِ حَیَاتِک 

ْ
مُتْ بَل

َ
مْ ت

َ
تَ وَل

ْ
تِل

ُ
نَّک ق

َ
 أ

ُ
ــهَد

ْ
ش

َ
»أ

ی 
َ

وبُ شِــیعَتِک، وَبِضیاءِ نُــورِک اهْتَد
ُ
ل

ُ
حَیِیَتْ ق

مْ 
َ
ذِي ل

َّ
هِ ال

ّ
ــک نُورُالل نَّ

َ
 أ

ُ
ــهَد

ْ
ش

َ
یْک، وَأ

َ
الِبُونَ إِل

َّ
الط

مْ یَهْلِک 
َ
ذِي ل

َّ
هِ ال

ّ
نَّک وَجْهُ الل

َ
، وَأ

ً
بَدا

َ
 أ

ُ
أ

َ
ف

ْ
یُط

َ
 وَلا

ْ
أ

َ
ف

ْ
یُط

«؛ گواهی می دهم که تو کشته شدی 
ً
بَدا

َ
ک أ

َ
یُهْل

َ
وَلا

و هرگز نمردی، بلکه به امید زنده بودنت دل های 
شــیعیانت زنده شــد و خواهندگان به روشنایی 
نورت، به سوی تو راه یافتند و گواهی می دهم که 
تویی نور خدا که هرگز خاموش نشــد و هیچ گاه 
نخواهد شد و اینکه تویی جلوه خدا که نابود نشد 

و هرگز نمی شود.
خون امام حسین)ع( در بستر زمان می جوشد 
و عزای حســینی در امتداد تاریخ جریان می یابد 
و جبهه های حق علیه باطل را شــکل می دهد و 
ماکی می شود برای شناخت سره از ناسره؛ چرا 
که حســین بن علی)ع( همچنان زنده است و ما 
هِ 

َّ
وا فِي سَبِیلِ الل

ُ
تِل

ُ
ذِینَ ق

َّ
حْسَبَنَّ ال

َ
 ت

َ
ملت اوییم:» وَلا
حْیَاء«.

َ
 أ

ْ
ا بَل

ً
مْوَات

َ
أ

واقعه عاشــورا نه یک بــرش تاریخی، بلکه 
میــدان گاه عبرت اســت. ســال 6۱ هجری در 
مأذنه مسلمانان فریاد »اشــهد أن محمد رسول 
اللــه)ص(« بلند بــود، اما آن طرف تر ســر امام 
حسین)ع( در بالای نیزه؛ شهادت امام حسین)ع( 
خط بطانی کشید بر همه باورهایی که لقلقه زبان 
ی 

َ
عْقٌ عَل

َ
ینُ ل

ِّ
نْیا وَ الد

ُّ
 الد

ُ
اسَ عَبِیــد بودند: »إِنَّ النَّ

صُوا  ا مُحِّ
َ
إِذ

َ
هُمْ ف

ُ
 مَعَایش

ْ
ت ونَهُ مَا دَرَّ

ُ
سِنَتِهِم یحُوط

ْ
ل
َ
أ

یانُون«؛ به راستی که مردم بنده دنیا 
َّ

 الد
َّ

ل
َ
ءِ ق

َ
بَا

ْ
بِال

هستند و دین بر سر زبان آنهاست و مادام که برای 
معیشت آنها باشــد پیرامون آنند و وقتی به با )و 

رنج و سختی( آزموده شوند دین داران اندکند.
زمان گذشــت و به ۱۵ خرداد ۱3۴۲ رســید 
و پیوندی اســتخوان دار بین انقاب و عاشــورا 
شکل گرفت. عاشــورا در همان ایام بنیان فکری 
و نظری نهضت امام خمینی)ره( و یاران او شــد؛ 
هر چه می گذشــت فرهنگ و مکتب عاشورا در 
دل مردم جــان می گرفت تا این فرهنگ در بهمن 
۱3۵۷ انقاب اسامی را به پیروزی رساند؛ امام 
خمینی)ره( صحنه کربا و عاشورا را فقط فاجعه ای 
غم انگیز نمی دانســت، بلکه حرکتی هدف دار و 
اصولی می دید که  باید مســلمانان، با تبیین ابعاد 

آن، اهدافش را تحقق می بخشیدند: »درحالی که 
شهادت حضرت سیدالشهداء از همه خسارت ها 
بالاتر بود، ولی چون او می دانست که چه می کند 
و کجا می رود و هدفش چیست، فداکاری کرد و 
شهید شد و ما هم باید روی آن فداکاری ها حساب 
کنیم که سیدالشهداء چه کرد و چه بساط ظلمی 
را به هم زد و ما هم چــه کرده ایم«؛ انقاب امام  
ة« را آموخت 

َّ
ل

ِّ
ا الذ  مِنَّ

َ
حسین)ع( فرهنگ »هَیْهات

که هر انقابی باید برای آزادســازی بشــریت از 
قید ذلت و طاغــوت و انحراف و طغیان و تربیت 
و براســاس اصل بندگی خداوند حرکت کند. از 
همین رو تا اکنون در هر مرحله ای از انقاب، امام 
حسین)ع( »مصباح الهُدی و سفینه النجاه« انقاب 

اسامی بوده است.
امــام خمینــی)ره( در ذهن مــردم ایران جا 
انداخت که ملت حسینی)ع(، ملتی است که وقتی 
مشاهده کرد حق و عدالت زیر پا گذاشته می شود، 
در راه احقاق حــق و دفع ظلم قیام می کند؛ زیرا 
زندگی با ستمگران را نکبت و خواری و مرگ در 

راه خدا را سعادت خویش می داند. 
پس از رحلت امام خمینی)ره( تفکر انقابی 
و عاشورایی او به دســت امام خامنه ای همچنان 
ادامه دارد؛ سال گذشته بود که رهبر معظم انقاب 
در دیدار فرماندهان و مســئولان سپاه پاسداران 
انقاب اسامی تأکید کردند: »ما از بخش زیادی 
از مسیر با وجود شــیب  تند عبور کرده و به قله ها 
نزدیک شده ایم، بنابراین امروز روز خسته شدن و 
نا امیدی نیست؛ بلکه روز شوق و امید و حرکت 
است و مسئولان کشور باید با این روحیه حرکت 
کنند.« این چهار کلمه »نزدیک قله ایم، ناامیدی 
ممنوع!« بر گرفته از همان درس عاشورایی است 
که رهبر معظم انقاب درباره آن می گویند: »هیچ 
وقت نباید امت اسامی و جامعه  اسامی ماجرای 
عاشورا را به عنوان یک درس، به عنوان یک عبرت، 
 
ً
به عنوان یک پرچم هدایت از نظر دور بدارد. قطعا
اســام، زنده  به عاشــورا و به حسین بن علی)ع( 
است. همان طور که فرمود: »و انا من حسین«؛ بنا 
بر این معنا، یعنی دین من، ادامه  راه من، به وسیله  
حسین)ع( است. اگر حادثه  عاشورا نبود، اگر این 
فداکاری عظیم در تاریخ اسام پیش نمی آمد، این 
تجربــه، این درس عملی، به امت اســامی داده 
 اســام دچار انحرافی می شد از 

ً
نمی شد و یقینا

قبیل آنچه که ادیان قبل از اســام دچار آن شدند 
و چیزی از حقیقت اسام، از نورانیت اسام باقی 

نمی ماند. عظمت عاشورا به این است.«
نتیجه عبرت و درس عاشورایی بود که قبل از 
عملیات »وعده صادق« رعشــه بر جان کودکان 
صهیونیســتی انداخت و این نکته را به دوستان و 
دشــمنان فهماند که جمهوری اسامی، به آنچه 
می گوید عمل می کند و هیچ گاه دســت دوستی 
به سمت یزیدیان دراز نخواهد کرد و همیشه یاور 
هُ«؛ مثل 

َ
ل

ْ
 یُبَایِعُ مِث

َ
لِی لا

ْ
مظلومان خواهد بود: »مِث

من با مثل یزید بیعت نمی کند.
دیگر می شــود گفت ما، یعنی ملت ایران با 
فرهنگ عاشورایی بزرگ شده ایم که حاج قاسم 
عزیز ما، آن خار چشم دشمنان در وصیت نامه اش 
این چنین می نویسد: »همراه خود دو چشم بسته 
آورده ام کــه ثروت آن در کنار همه ناپاکی ها، یک 
ذخیره ارزشمند دارد و آن گوهر اشک بر حسین 
فاطمه)ع( اســت؛ گوهر اشــک بر اهل بیت)ع( 
اســت؛ گوهر اشک دفاع از مظلوم، یتیم، دفاع از 
محصور مظلوم در چنگ ظالم« و با همین اعتقاد 
بر حسین فاطمه)ع( است که دشمنان را این چنین 
خطاب می کند: »ما ملت شهادتیم؛ ما ملت امام 
حسینیم! بپرس؛ ما حوادث سختی را پشت سر 
گذاشــته ایم. بیا! ما منتظریم. مــرد این میدان ما 
هستیم برای شما. شما می دانید این جنگ یعنی 
نابودی همه  امکانات شــما. این جنگ را شــما 
شروع می کنید، اما پایانش را ما ترسیم می کنیم.«

گروه معارف
صبح صادق

ویژهقیامحسینی)ع(

قرارگاه 
تبیین

عاری جامعه  کوفه 
 از  تعقل و اعتماد به امام بود

عضوهیئتعلمیپژوهشگاهفرهنگومعارفاسلامیدرگفتوگوباصبحصادق

شــهادت امام حســین)ع( و ماجرای عاشــورا 
این ســؤال را به ذهن متبــادر می کند که جامعه 
اســامی پیامبر دســتخوش چه تحولاتی شد و 
چه جریان هایی در آن نقــش بازی می کردند که 
پس از او جانشینی امام علی)ع( و امام حسن)ع( 
را نپذیرفتند و در نهایت ۵0 ســال پس از پیامبر 
اسام)ص( امام حسین )ع( را به صورت فجیع به 
شهادت رساندند؟ راز این انحرافات در دنیاگرایی 
برخــی از خواص در زمان ائمه)ع( بود. این گروه 
پس از رحلت نبی اکرم، اندک اندک سلوک دینی 
و زندگی ارزشی خود را فراموش کرده، به تسامح 
دینی و رخوت و سستی در وفاداری به آرمان های 
اســام مبتا شــدند و زمینه قیام و شهادت امام 
حسین)ع( را رقم زدند. برای واکاوی مسئله قیام 
امام حسین)ع( و علت چرخش جامعه از آن سنت 
نبــوی و علوی به گفت وگو با »حجت الاســام 
محمدعلی لیالی«، عضو هیئت علمی پژوهشگاه 

فرهنگ و معارف اسامی نشستیم.

 BBBB ویژگی های جامعه دوران قیام عاشورا 
را چگونه ارزیابی می کنید؟ جامعه آن 
روز مسلمانان چه شرایطی داشت که 

امام حسین)ع( به قیام دست زدند؟
در تحلیل جامعه اسامی پس از پیامبر اسام، 
یعنی از سال دهم هجری و پس از ماجرای سقیفه 
تــا حوادثی کــه در حجاز و کوفه و ســرحدات 
جامعه اسامی رقم خورد و انحرافی که در صدر 
حاکمیــت و حکومت و انتقال جامعــه از مدل 
ولایــت و امامت به مدل ســلطنت و خافت به 

وجود آمد، معاویه ها و یزید ها به قدرت رسیدند. 
با دقت در قیام عاشورا این سؤال پیش می آید 
که چه چیزی موجب شــد تا پــس از نیم قرن از 
حیات جامعه اسامی و پس از پیامبر اسام)ص( 
و پس از ماجرای غدیر خم به عاشورا برسیم؟ به 
گونه ای که ارزش ها به ضدارزش ها تبدیل شد و در 
چنین شرایطی هیچ راهی جز شهادت برای امام 

حسین)ع( باقی نماند. 
در اواخر حیــات پیامبر تغییر جدی فرهنگی 
اتفاق افتاده بود. انحراف و بدعت های جدی سر 
باز کرده بود و ســنت ها در حال از بین رفتن بود؛ 
به گونه ای که شــرایط در حال بازگشت به پیش 
از اســام بود. تــا جایی که امام حســین)ع( در 
 

ُ
معرفی حاکم اســامی می گوید: »و یزید رجل

مر، قاتل النَفس المُحرّمة، 
َ

فاســق، شــاربُ الخ
هُ«؛ یزید فاسق 

َ
ل
ْ
 یُبَایِعُ مِث

َ
لِی لا

ْ
مُعلنُ بالفِسق و مِث

و شــرابخوار اســت، قاتل انســان های محترم 
است. آشــکارا فسق و فجور می کند و حد و مرز 
الهی را می شــکند، و »کسی مثل من با مثل یزید 
بیعت نمی کند«. ایــن مواردی که در این تعریف 
حاکم اســامی مطرح شده، نشان می دهد، امام 

حسین)ع( راهی جز مبارزه و شهادت نداشت. 
 بیعــت با یزید را 

ً
مــردم مدینه و حجاز عما

پذیرفته بودند. تنها کوفــه باقی مانده بود و بیعت 
نکرده بود. همین موضوع سبب شد تا سایه ظلم 
شــام بر ســر مردم کوفه باقی بمانــد. اهل کوفه 

می  خواستند به قیام دســت بزنند؛ اما ثابت قدم 
نبودند؛ چرا که جامعــه آن روز کوفه یک جامعه 
احساسی بود و در آن تفکر، اندیشه، تعقل و اعتماد 
به امامت و ولایت وجود نداشــت. اگر صحیح 
باشد، ۱8 هزار نفر امام را دعوت کرده بودند، اما 
آنهــا در دعوت خود باقی نماندند. جامعه پس از 
پیامبر به رفاه گرایی برگشته بود و در سایه ترس از 
حاکمیت بنی امیه می گذشت. معاویه در حکومت 
چهل ساله خود تمام انحرافات را رقم زده بود؛ به 
گونه ای که وقتی یزید به عرصه حکومت پا گذاشت 
و بر کرسی حاکمیت جلوس کرد، حتی به ظواهر 
دین هم اعتنایی نکرد. آشکارا شراب می خورد و 
به صراحت وحی را انکار می کرد؛ از این روست 
که ابا عبدالله)ع( در وصیت نامه خود می نویسد: 
»انی لم اخرج اشــرا و لا بطرا و لا مفســدا و لا 
ظالمــا و انما خرجت لطلــب الاصاح فی امة 
جدی رســول الله)ص( ارید ان امر بالمعروف و 
انهی عن المنکر و اســیر بسیرة جدی و ابی علی 
ابــن ابی طالب)ع(«؛ خروج و قیــام من از روی 
سرکشــی و خوش گذرانی و فساد و ظلم نیست، 
تنها برای اصاح در امت جدم)ص( قیام کردم و 
می خواهم به معروف امر کنم و از منکر بازدارم و 
به سیره جدم)ص( و پدرم علی بن ابی طالب عمل 
کنم. همانطور که در این وصیت نامه می خوانید، 
باید در مقابل ظلم و فســاد و طغیان ایستاد. باید 
امر به معروف و نهــی از منکر را در جامعه پیاده 
کرد. باید معروف ها در جامعه پویا و زنده باشند و 
نباید منکرات در جامعه حاکم شوند. در حالی که 
در جامعه آن روز شــخص منکری، مانند یزید بر 
حکومت سوار بود؛ مگر امام می توانست حرفی 

را بگوید، ولی خود به آن عمل نکند؟

 BBBB از آنجایی که هر قیامی یک قیام دینی
به شمار نمی آید، به نظر شما یک قیام 
دینی چه شــرایطی باید داشته باشد تا 

این اسم بر آن صدق کند؟ 
وقتی جامعه گرفتار ســقوط فرهنگی شد و از 
سنت پیامبر اســام)ص( و اهل بیت)ع( فاصله 
گرفــت، باید قیــام کرد؛ اما این قیام یک ســری 
ویژگی هایی دارد؛ از جمله اینکه باید برای اقامه 
دیــن و برای خدا و برای آزادی و آزادگی و مبارزه 
با ظلم و فساد باشد. بنابراین، هر قیامی قیام برای 
احیای سنت و دین نیســت. ممکن است قیامی 
صورت بگیــرد، اما خود آن قیــام طغیان گری و 
ظلم باشد. آن قیامی رنگ قیامی علوی و نبوی را 
می گیرد که برای احیای عدالت و دفاع از مظلومان 
و مقابله با ظالمان صورت بگیرد. در این صورت 
است که ارزش های الهی بازگشت پیدا می کند. 
امام حســین)ع( برای بازگشت ســیره و سنت 
رسول خدا)ص( و امام علی)ع( تاش می کند که 
 

ُ
تْلی یا سُیُوف

َ
 بِق

ّ
می فرماید: »ان کان دین محمد إلا

ذِینی«؛ اگر دین محمد جز با کشته شدنم پایدار 
ُ

خ
نمی ماند، پس ای شمشــیرها! مرا دریابید. امام 
حسین)ع( هنگامی که در مقام افشاء و ظاهر کردن 
چهره جریان طواغیت برمی آید، خطاب به مردم 
کوفه و عــراق می فرماید: »قد رکز بین اثنتین بین 
ة و ما آخذ بالدنیّة«؛ 

ّ
ل

ّ
ة و هَیهات من الذ

ّ
ل

ّ
ة و الذ

ّ
السِل

ای مردم آن امیر و فرمانده شــما، مرا بین دو چیز 

مجبور کرده است؛ بین مرگ و ذلت، اما چه دور 
است که ما ذلت و خواری را بپذیریم.

 BBBB همانطور که می دانید واقعه عاشــورا
ابعاد گسترده ای دارد. به نظر شما کدام 
بعد واقعه عاشورا برای جامعه امروز 

ما مهم و ضروری است؟
در تحلیل واقعه از ابعاد بسیاری می توان سخن 
گفت؛ از بعد سیاسی، تاریخی، فرهنگی تا مسائل 
اجتماعی و عاطفی؛ چــرا که کربا یک مکتب 
و مدرسه است و هر کســی به فراخور نیاز خود 
می توانــد به آن رجوع کند و از طریق آن مســئله 
خود را حل کند. عاشــورا از بعد معرفتی، یعنی 
توجه به شــهادت، امر به معروف ونهی از منکر، 
احیای ارزش های دینی و احیای ســنت نبوی و 
علوی. به تعبیر حاج قاسم مکتب امام حسین)ع( 
مکتبی است که همه ابعاد را در بر می گیرد. بنده 
فکر می کنم تمام ابعاد شخصیتی امام حسین)ع( 
نیاز جامعه امروز ماســت و باید تبیین شود؛ چرا 
کــه عالمان دین وظیفه احیــای ارزش های دینی 
براســاس آموزه های اهل بیــت)ع( را دارند. از 
طرفی هم امروز بــه احیای امر به معروف و نهی 
از منکر در جامعه نیــاز مبرم داریم و یک جامعه 
اســامی باید در آن امر به معروف به عنوان یک 
فرهنگ جا بیفتد. اگــر می خواهیم در جامعه ما 
دین اقامه شــود، نیاز داریم تا ارزش های دینی در 
آن احیا شود. وظیفه ما در مقابل مظلومانی که در 
غزه، یمن، عراق و دیگر کشورها هستند همان راه 
و روشی است که امام حســین)ع( انجام دادند؛ 

یعنی دفاع از مظلوم. 

 BBBB نقــش نخبــگان آن روز در انحراف
جامعــه چــه میــزان بــود؟ در این 

خصوص توضیح دهید.
در واقعــه غدیرخم حداقــل دوازده هزار نفر 
و حداکثر صد و بیســت هزار نفــر از مهاجرین 
و انصــار و از اصحاب در جریــان بیعت با امام 
علی)ع( حضور داشتند؛ اما این افراد با بازگشت 
به عصــر جاهلیت قریــش کاری کردند که امام 
علی)ع( خانه نشین شدند. همین رفتار را در مقابل 

امام حسن)ع( و امام حسین)ع( انجام دادند. 
عبدالله بن عمر، عبدالله بن عباس، عبیدالله بن 
عبــاس و عبدالله بن زبیر را ببینیــد که هیچ یک 
امام حســین)ع( را همراهی نکردند؛ علت این 
همراهی  نکــردن جامعه نخبگانــی آن روز که 
صاحب ایــل و قبیله بودند، حرکت به ســمت 
دنیاطلبی و همنشــینی با معاویه بــود. هر یک از 
این نخبگان گرفتار اشــرافیت گرایی شده بودند. 
مسئله ای که هیچ گاه به مذاق اهل بیت)ع( خوش 
نیامده بود؛ به گونه ای که امام علی)ع( می گوید اگر 
اموال بیت المال کابین همسران تان هم باشد، آن را 

از شما می ستانم. 
این نخبگان از طرفی نه تنها در تبیین قیام امام 
حســین)ع( کاری نکردند؛ بلکه پس از شهادت 
حضرت هم به تحریف دســت زدند؛ مسئله ای 
که نشان می دهد اگر جامعه نخبگانی به انحراف 

کشیده شود، جامعه نیز به دنبال او خواهد رفت.

احسان بهاری
خبرنگار



ابدی  آموزشگاه 
 اسلام

ما هرچه داریم از محرم و صفر اســت. این 
چند کلمه ســاده در عمق کام و اندیشه امام 
خمینــی)ره( چنان وجود پیدا کرد و در قالب 
انقاب اســامی به صحنه نمایش در آمد که 
به راحتی می توان گفت هر پیروزی و موفقیتی 
که انقاب اسامی پس از ۲۲ بهمن ۱3۵۷ به 

دست آورد، مدیون این کام و اندیشه است.
»باید ما محرم و صفــر را زنده نگه داریم 
به ذکر مصائب اهل بیت)ع(... محرم و صفر 
است که اسام را نگه داشته است. فداکاری 
سیدالشــهداء)س( است که اســام را برای 
ما زنده نگه داشــته اســت.« ایــن روزها که 
پارچه های سیاه عزاداری بر دیوار و خانه ها و 
 غیرمسلمان خودنمایی 

ً
تن هر مسلمان و بعضا

می کند، گواه همین اندیشه امام خمینی)ره( 
است. 

امــا چرا مســئله امام حســین)ع( به این 
اندازه در متن زندگی امام خمینی)ره( و حتی 
جهانیــان بازتاب پیدا کرد تا جایی که مهاتما 
گانــدی )رهبر اســتقال هنــد( در این باره 
می گوید: »من زندگی امام حسین، آن شهید 
بزرگ اسام را به دقت خوانده ام و توجه کافی 
به صفحات کربا نموده ام و برمن روشن شده 
است که اگر هندوســتان بخواهد یک کشور 
پیروز گردد، بایســتی از سر مشق امام حسین 
پیروی کند.« یا »توماس کارلایل« آن فیلسوف 
و مورخ انگلیســی می گوید: »بهترین درسی 
که از تراژدی کربا می گیریم، این اســت که 
حسین و یارانش ایمان استوار به خدا داشتند. 
آنها با عمل خود روشن کردند که تفوق عددی 
در جایــی که حق با باطل روبه رو می شــود، 
اهمیت ندارد و پیروزی حسین با وجود اقلیتی 
که داشت، باعث شگفتی من است.« در این 
دست نوشته ها و بسیاری دیگر که در این مقال 
نمی گنجد این نکته دریافت می شود که امام 
حسین )ع( شخصیتی محدود به یک مکان و 
یک مذهب و یک عده خاص نیســت، بلکه 
ایشان با فداکاری های خویش درسی به تاریخ 
دادند که مذاهب دیگر نیز نتوانسته اند خاموش 

بمانند.
اما علت چیست؟ علت این ماندگاری و 
تاریخ سازی را باید در کجا پیدا کرد؟ مگر نه 
اینکه اسام سال 6۱ هجری کودک نوپایی بود 
که تازه قدم برمی داشت تا سیر آفاقی و انفسی 
خود را آغاز کند؟ پس چطور این کودک نوپا 
در ده روز چنین اســتخوان دار شد که نه تنها 
در تاریخ آن روزگار، بلکه تا زمانی که انســان 
بر روی کره خاکی قــدم برمی دارد به کام و 

اندیشه این مکتب دست پیدا می کند؟
وقتــی مجموعــه گفته های نقل شــده و 
استدلال های بیان شده را ورق می زنیم و گوش 
می دهیم، به این جمع بندی می رسیم که برای 
شناخت بهتر ماندگاری قیام امام حسین)ع( 
 باید به این شناخت برسیم که حضرت به 

ً
اولا

دلیل بقا و عظمت اسام و حکومت قرآن، به 
دلیل مسئولیت امامت، برای حفظ ناموس و 
شرف مردم، برای اصاح حال امت، به دلیل 
امر به معروف و نهی از منکر، به دلیل دفاع از 
 نهضت 

ً
مظلوم و مصالح عموم قیام کرد. ثانیا

امام براســاس اخاق و شهامت و مصلحت 

عامه بــود و جهادی به قصد دفــع رذیلت و 
نشر فضیلت به شمار می رفت. همین موضوع 
موجب شــد تا مردم بیدار شدند و تظاهر به 

دیانت را به تعمق و ایمان بدل کردند. 
در کل، می تــوان این نتیجــه را گرفت که 
درس این آموزشــگاه، ابدی و اصولی است، 
از آزادی و عدالت و محبت حکایت می کند، 
پاکی نظر را در مبارزه می آموزد، نحوه امتناع 
از قبول ســتم و رد استعمار را نشان می دهد، 
غیرت، شــجاعت، فداکاری، پایــداری در 
برابر مصیبت ها و ثبات بر طریق حق را تعلیم 
می دهد، حرمت ســکوت را در برابر باطل و 
فساد، مدلل می سازد و ثابت می کند که حق 
و فضیلت، و عدل و ایمان، در هر شــرایطی 
می توانند بر خودسری و مکر و ستم و کفر غلبه 
یابند. یاران صادق امام نیز بهترین درس ایمان 
به خدا را به جهانیــان آموختند و راه پیروزی 
ملت ها را گشودند و نشان دادند که مؤمنان با 

کمی تعداد و نیرو، همچنان پیروزند... .
پس از این نقل و قول ها و ادله ها آیا بر گردن 
ما تکلیفی نیست؟ آیا ما امروز تکلیف نداریم 
که شمر زمان مان را بشناسیم؟ یزید زمان مان 
را بشناسیم؟ در روزگاری که ارتش رسانه ای 
یزیدیان همه روزه آواری از سمومات فکری را 
روانه افکار عمومی ایران به طور اخص و افکار 
عمومی جهان به طــور اعم می کند، آیا نباید 
آواربرداری از این بمباران های بی وقفه صورت 
بگیرد؟ آن هم وقتی که رســانه های جهنمی 

دشمن با این برنامه ها وارد میدان شده اند که:
۱ـ نگذارید جامعه  اســامی شــکل بگیرد، 
با اعتبارزدایی از ارزش های دینی فروپاشــی 

اجتماعی را کلید بزنید.
۲ـ اتحاد و وحدت مردم را هدف بگیرید و با 
دوقطبی ســازی، آشوب و خشونت را به میان 

مردم ببرید.
3ـ بــا لجن پراکنی به چهره های اســامی و 
پهلوانان و قهرمانان ملــی نگذارید نخبگان 
حقیقی جامعه پرچمدار شکل گیری جامعه 

اسامی باشند.
۴ـ جای جاد و شهید را عوض کنید تا مردم 

نتوانند دوست و دشمن را از هم تمییز دهند.
۵ـ مطالبات واقعی و حقیقی مردم را به حاشیه 
ببرید و مطالب دروغین و اغواگرایانه را ترویج 

و آن  را به نام مردم نمایندگی کنید.
بنابرایــن، اگــر رهبــر معظــم انقاب 
می فرمایند: »هیئت محل روشنگری است، 
تبیین و روشــنگری مهم تریــن عرصه جهاد 
اســت« بــه این علت اســت که مســاجد، 
حوزه های علمیه، وعاظ، مداحان و مؤمنانی 
که در مســاجد برای نمازهای یومیه حضور 
می یابند، یک ســازه و ســاخت نیرومند را 
تشکیل می دهند. اینکه انقاب اسامی بیش 
از چهار دهه اســت در مقابلــه با تهاجم نرم 
دشمن همچنان پایدار و مقاوم ایستاده است، 
به دلیل این سازه نیرومند سیاسی و فرهنگی 

است. 
در پایــان بایــد گفت، مخاطــب اصلی 
رهبری در جهاد تبیین بــه ویژه در ایام محرم 
و صفر، همه کســانی را در بر می گیرد که در 
این ســازه نیرومند حضور دارند و هر یک به 
نقش روشنگرانه خود واقف هستند. مداحان 
و وعاظ از ستون های نیرومند این سازه سیاسی 

و فرهنگی هستند.

گروه معارف
صبح صادق

تا بوده مســاجد و دیگر مکان های مذهبی نظیر 
تکایا و حســینیه ها در نظام سیاسی ـ اجتماعی 
شــیعیان فقط کارکرد عبادی و مذهبی نداشته، 
بلکــه دارای کارکردهای سیاســی، اجتماعی، 
اقتصادی، نظامی و... بوده  اســت؛ به گونه ای 
که همین مســاجد و هیئت  ها در شــکل گیری 
ایرانیان در  نهضت های سیاســی ـ اجتماعــی 
ادوار گوناگون، مانند قیام ســربداران، نهضت 
مشــروطه، قیام گوهرشــاد و انقلاب اسلامی 
نقش بســیار مهمی ایفا کرده اند؛ این اقداماتی 
که مســاجد و هیئت ها در هــر دوره ای انجام 
داده اند، بیش از هــر چیز اهمیت جهاد تبیین و 
جنگ  روایت ها را به ما نشــان می دهد. با توجه 
به اهمیت این موضوع بر آن شــدیم تا با »ابوذر 
یاسری«، عضو هیئت علمی و مدیر مرکز جنگ 
روایت ها و ارتباطات بین الملل دانشگاه جامع 

امام حسین)ع( گفت وگو کنیم.

 BBBB یکــی از درس هــای عاشــورا مبارزه 
بــا روایت های خودســاخته  اســت؛ 
به گونه ای کــه اگر آن افشــاگری های 
حضرت زینب)س( و ام کلثوم)س( و 
حضرت سجاد)ع( نبود، شاید آن فقره 
»لِیَســتَنقِذَ عِبادَکَ مِنَ الجَهالَةِ وَ حَیرَةِ 
لالَة« اتّفاق نمی افتاد. این برش از 

َّ
الض

تاریخ اهمیت جهاد تبییــن و مبارزه با 
جنگ روایت ها را می رســاند. در این 
خصوص و درباره اهمیت و ضرورت 

جنگ روایت ها برای ما توضیح  دهید.
در روز عاشــورا به طور جدی بــا جنگ روایت ها 
رو به رو هســتیم. چنانکه در ابتدا لشــکریان یزید، 
امام حســین)ع( را خروج کننده در مقابل جانشین 
پیامبــر)ص( معرفی می کنند و حتی روز عاشــورا 
لشــکر یزیدیان به همدیگر می گوینــد »یا خیرالله 
ارکب«؛ ای بهترین بندگان به ســمت لشــکر امام 
حسین)ع( بتازید. حال این پرسش پیش می آید که 
چرا مؤمنان همیشه با افرادی روبه رو می شوند که در 
جهت مخالف آن قدم برمی دارند و صدای حقانیت 
آنان را نمی شنوند؟ در این باره باید پاسخ داد که در 
هر زمان و مکانی، چه دیروز در عصر عاشورا و چه 
امروز در دوران پس از پیروزی انقاب اسامی هر 
گروه مؤمن و موحدی که در مسیر حرکت می افتد، 
یقینا با گروه های مخالف روبه رو خواهند شد و این 
یک وعده الهی اســت. قــرآن در این باره می گوید: 
نَا 

َ
حــزابَ قالوا هذا ما وَعَد

َ
ی المُؤمِنونَ الأ

َ
مّا رَأ

َ
»وَل

 إیمانًا 
ّ

هُ وَما زادَهُم إِلا
ُ
هُ وَرَسول

َّ
 الل

َ
ق

َ
هُ وَصَد

ُ
هُ وَرَسول

َّ
الل

سلیمًا«؛ مؤمنان وقتی لشــکر احزاب را دیدند، 
َ
وَت

گفتند: »این همان اســت که خدا و رســولش به ما 
وعده داده، و خدا و رسولش راست گفته اند!« و این 
موضوع جز بر ایمان و تســلیم آنان نیفزود.« علت 
مخالفت هایــی که علیه گروه مؤمنان می شــود هم 
 مشخص است؛ چرا که هر نهضت و گروهی 

ً
کاما

به مستحکم شــدن نیاز دارد و این استحکام جز در 
مواجهه با گروه های مخالف شکل نمی گیرد.

پس اگر بخواهیم مشــکاتی را که بر سر انقاب 
اسامی وارد می شود، تفســیر کنیم، باید از همان 
زاویه دیــدی نگاه کنیم که بر ادیــان توحیدی وارد 
می شود. رهبر معظم انقاب در جلسه ای که با شهید 
خوش لفظ داشتند، به او می گویند از آنجایی که ما 
در مسیر رسیدن به قله هستیم، هر چه پیش می رویم 
صعوبت ها و مشکات بیشتر می شود و این مسئله 
کاما طبیعی است. اگر این صعوبت ها نباشد، باید 
 
ً
به صعود خود شک کنیم. این موضوع مسئله کاما
مهمی است؛ زیرا به ما این نکته را یادآور می شود که 
قرار نیست ما همیشه با فتوحات روبه رو باشیم؛ بلکه 
به عکس آنچه مــا را به جلو هدایت می کند و ما را 

کارآمدتر می کند، مواجهه بیشتر ما با صعوبت ها و 
مشکات است. چنانکه قرآن در سوره ضحی پس 
از آنکه در آیات ابتدایی به خورشــید و شب سوگند 
یاد می کند، به اصحاب پیامبر اسام)ص( می گوید: 
ــی«؛ که پروردگارت تو را 

َ
ل

َ
ک وَمَا ق عَک رَبُّ »مَا وَدَّ

رها نکرده و مورد خشــم و کینه قرار نداده اســت. 
بنابراین، در راه دین و حقیقت اگر مشــکاتی هم 
پیش آمد، نباید شــانه خالی کرد و گایه  کرد؛ چرا 
که این مشکات موجب قوت نیروهای توحیدی و 

انقابی است.
آنچه در دوران صعوبت اهمیت دارد، »جهاد تبیین« 
و جنگ با روایت هایی اســت که دشمن دائم پمپاژ 
می کند. اگر به روزهای پس از عاشورا توجه داشته 
باشیم، به ویژه به آن لحظه ای که حضرت زینب)س( 
به دربار عبیدالله بن زیاد وارد می شود، باید دقت کرد 
که در آن دوران بنی امیه شــرایط فکری جامعه را به 
گونه ای تغییر داده بود که مردم به جبرگرایی رو آورده 
بودند و مسبب هر اتفاقی را خداوند متعال می دیدند 
و این راهی بود که بنی امیه خود را به واسطه آن تبرئه 
می کرد. در آن جلســه عبیدالله بن زیاد به حضرت 
زینب)س( رو می کند و درباره اینکه مسبب تمام این 
اتفاقات خداوند است، صحبت می کند. جوابی که 
حضرت زینب)س( در این زمان به ابن زیاد می دهد، 
بسیار مهم اســت. حضرت می گوید: »ما رایت الا 
 مقابله با روایتی است که 

ً
جمیا«؛ این جمله دقیقا

دســتگاه بنی امیه جعل کرده بود. آنها می خواستند 
از این طریق تفســیر نادرستی از خداوند در اندیشه 
مردم طراحی کنند، اما این جمله تاریخی حضرت 
زینب)س( برنامه دشمن را به هم ریخت. بنابراین، 
در حرکت های گروه هــای انقابی و توحیدی اگر 
مشکاتی پیش می آید، باید مراقب باشند که گرفتار 
تفســیرهای نادرســت و فریبکارانه دشمن نشوند. 
 در جلســاتی که حضور پیــدا می کنم، وقتی 

ً
بعضا

در خصوص مباحث اقتصــادی صحبت می کنم، 
می بینم برخی به غلط کشور ما را فاسدترین کشور 
از لحاظ اقتصادی می بینند. ما نمی خواهیم بگوییم 
که در کشور ما هیچ فساد اقتصادی نیفتاده است؛ اما 
غالبا اینطور بوده که دست مفسدان اقتصادی برای 
مردم رو شــده است. این جنبه را هم باید دید. نباید 

یک طرفه قضاوت کرد. 
جنگ روایت ها در چنین زمان هایی خودش را نشان 
می دهد. وقتی شکست ظاهری رقم خورده است، 
ما باید پیروزی و فتح باطنی را به تصویر بکشــیم؛ 
همانطور که در واقعه کربا و پس از آن شاهد بودیم. 
ندیدن پیروزی و فتح باطنی همان چیزی اســت که 
دشمن می خواهد. برای نمونه، روزنامه »گاردین« 
در یادداشت خود ایران را یک کشور قدرتمند معرفی 
می کند؛ صندوق بین المللی پول در خصوص رشد 
اقتصادی ایران صحبت می کند؛ سازمان ملل متحد 
از رشد چشمگیر ایران درباره بهداشت، تحصیات 
و میزان درآمد سخن می گوید؛ اما دشمن از مواردی 
صحبت می کند که مردم شــاهد ایــن پیروزی ها و 

موفقیت ها نباشند. 

 BBBB در ایام محرم چه نکاتی را باید در جهاد  
تبیین رعایت کنیم؟

یکی از روش هایی که می توان در جنگ روایت ها به 
آن توجه داشت، این است که همه ابعاد مسئله را در 
نظر داشته باشیم و تنها به جنبه احساسی و عاطفی 
مسئله نگاه نکنیم. در جنگ روایت ها، باید به چهار 
ظرفیت توجه داشت: قوت ها، ضعف ها، فرصت ها 
و تهدیدها. بنابرایــن، اگر به هر یک از این موارد به 
تنهایی توجه شود و نکات دیگر نادیده گرفته شود، 
آن تصویر تأثیرگذار خلق نخواهد شــد. از این رو 
وقتی می بینیم دشــمن روی مؤلفه های تمرکز کرده 
است، باید این چهار جنبه را در آن مؤلفه پیاده سازی 
کرد تا آن نتیجه صحیح حاصل شــود. همانطور که 
رهبر معظم انقاب فرمودند در نزدیکی قله صعود و 
پیشرفت هست، اما کاهش فشار هوا نیز وجود دارد. 

بنابرایــن نباید تنها بر روی صعود و موفقیت تمرکز 
کرد و فشار هوا را نادیده گرفت یا بالعکس.

 در ایام محرم و به ویژه در دهه اول علما، وعاظ 
ً
قطعا

و مداحان باید به مسائل روز و به ویژه گره های ذهنی 
مخاطبان توجه و اهتمام ویژه داشته باشند. از آنجایی 
که هیئات ما قرارگاه فرهنگی ما هستند، باید متولیان 
هیئات در پی پاسخ به شبهات مخاطبان شان باشند به 
این صورت که شبهات و گره های عقیدتی و سیاسی 
نوجوانــان و جوانان را به دســت بیاورند و آن را در 
اختیار وعاظ و منبری ها قرار بدهند تا آن شبهات را 
حل کنند. یکی از مزیت های این روش این است که 
نوجوانان و جوانان متوجه می شوند که به آنها احترام 

گذاشته می شود. 

 BBBB در روزهــای محرم جدی ترین موانع در 
جهاد تبیین چیست؟

متأســفانه، برخی از هیئات ما ناخواســته در همان 
زمینی بازی می کنند که دشمن می خواهد. در جنگ 
روایت ها گاهی بیان یک موضوع هم حیاتی است. 
برای نمونــه، به خاطر دارم هیئتی بــه علل »گریز 
جوانــان از هیئت« پرداخته بــود. بیان این موضوع 
دقیقا حرکت کردن در مسیر دشمن است؛ چرا که 
به دشمن این گرا را می دهد که در برنامه های خود با 
موفقیت عمل کرده است؛ در حالی که همان هیئت 
می توانســت به موضوع از زاویه دیگری نگاه کند و 
مثا موضوع را اینگونه مطرح کند »راه های ترغیب 
جوانان به هیئــت«؛ در این نوع نگاه آن چهار جنبه 

ضعف، قدرت، تهدید و فرصت دیده می شد.
غربی ها به شدت به نحوه بیان و مطرح کردن موضوع 
توجــه می کنند. شــما ببینید وقتی در کشــورهای 
اسامی کسی با اسلحه شــلیک می کند؛ غربی ها 
او را تروریســت معرفــی می کنند، اما در کشــور 
خودشــان کسی یک مدرسه را به گلوله می بندد، او 
را تروریست نمی نامند و تنها به این اکتفا می کنند که 

یک تیراندازی صورت گرفته است. 
وقتی سخنرانی های رهبر معظم انقاب در ایام فتنه 
را می بینیم، به هیچ وجه یأس و ناامیدی در آن دیده 
نمی شــود. بنابراین، جا دارد در ایــام محرم به این 
 در 

ً
موضوع توجه و اهتمام ویژه داشته باشیم. یا مثا

زمینه حجاب موضــع رهبر معظم انقاب را توجه 
داشته باشــید. یک بخش صحبت ایشان این است 
که کشــف حجاب حرام شــرعی و سیاسی است 
و بخش دوم ســخنان ایشــان این است که کسانی 
که کشــف حجاب کرده اند، به آثار عمل خود آگاه 
نیســتند، باید با این افراد گفت وگو کرد. متأسفانه 
برخی از نهادها قسمت نخست مطلب را گرفته اند 
و بخش دوم را رها کرده اند؛ در حالی که رهبر معظم 
انقاب می گویند من به اشک این افراد در شب های 
احیا غبطه می خورم؛ بنابراین در هیئت ها نباید تنها به 

نقاط منفی توجه کرد و نقاط مثبت را ندید.

 BBBB به نظر شما مهم ترین مسئله امروز ما که  
نیاز دارد منبری ها و مداحان به آن بیشتر 
توجه داشته باشند و درباره آن به جهاد 

تبیین دست بزنند، کدام مسئله است؟
مهم ترین وظیفه مداحــان و منبری ها در ایام محرم 
 یکی از 

ً
تبیین انقاب و نظام اســامی است. مثا

مواردی که بین افراد مذهبی و انقابی مطرح است 
 عکس مســئله انقاب اسامی است، در 

ً
و کاما

خصوص نگاه متدین های انقابی به بانک هاست. 
برخی از این افراد گمان می کنند بانک های ما مبتا 
به ربا هستند، اما آنچه از فتوای رهبر معظم انقاب 
بر می آید این طور نیســت؛ از این رو منبری های ما 
می توانند با کنار زدن این شــبهه از اذهان متدین ها، 
اقدام مناسبی در تبیین انقاب اسامی داشته باشند. 
شــبهه هایی از این جنس بیشتر به سبب ناآگاهی از 

تعریف انقاب و جایگاه ولی فقیه شکل می گیرد.

گروه معارف
صبح صادق

وزی حقیقی  عاشورا  نماد فتح و پیر
مدیرمرکزجنگروایتهاوارتباطاتبینالمللدانشگاهجامعامامحسین)ع(درگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد



۶

پرســش: آیا رســانه های گروهی در نظام حکومت اسامی 
باید تحت نظارت ولی فقیه یا حوزه های علمیه یا نهاد دیگری 

باشند؟
پاسخ: اداره رسانه های گروهی باید تحت امر و اشراف ولی 
امر مسلمین باشد و در جهت خدمت به اسلام و مسلمین 
و نشــر معارف ارزشمند الهی به کار گمارده شود، و نیز در 
جهت پیشرفت فکری جامعه اســلامی و حل مشکلات 
آن و اتحاد مســلمانان و گسترش اخوت و برادری در میان 

مسلمین و امثال این گونه امور از آن استفاده شود. 
 رهبر معظم انقاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال۵8 

تلاش برای شنیدن سخنان دین
   مکتب    

 فقط حاجت هایی 
ً
آیت الله محمدتقی مصباح یزدی:ما غالبا

را کــه از خدا می خواهیم و برآورده می شــود، به حســاب 
می آوریــم؛ اما نمی دانیم چه مصیبت هایــی متوجه ما بوده 
اســت و خدا آن مصیبت ها را از ما برداشــته است و از آنها 
خبر نداریــم. در حالی  که به برکت نام سیدالشــهداء)ع( 
ده هــا برابر برکاتی کــه بر مردم نــازل می شــود، آفات و 
مصیبت هایی از آنها برداشــته می شــود و ما خبر نداریم و 
آنها را به حســاب نمی آوریم. اگر چنین چیزی باشد، آیا جا 
 ندارد که مــردم این همه اهتمام به گریه و عزاداری داشــته

 باشند؟

 عزاداری و رفع مصیبت   ها
سلوک

 عهده دار اصلاح
راهنما

حجت الاســام مهدی عبداللهی:بزرگ ترین شاخصه »تمدن 
اسامی«، جهت گیری اخروی، مسیر پرستش خدا و حرکت به 
 سوی نور است و در مقابل، تمدن منحط غربی دارای جهت گیری 
دنیایی، مسیر پرســتش اهواء و حرکت به  سوی ظلمات است. 
نکته مهم اینکه این دو جهت و حرکت، مختصات متفاوتی را در 
همه عرصه ها خلق می کند. در واقع، مختصات دو حرکت تمدن 
اسامی و تمدن غربی، در دو جهت مخالف، در علم و مناسبات 
و محصولات و آثار عینی آن متجلی می شود و دو سبک زندگی و 
حاکمیت را پدید می آورد. نهاد دین عهده دار اصاح جهت گیری 

حکومت و جامعه و پیگیری مختصات بعدی آن است.

امسال مردم حرمله های زمان را به چشم شان دیدند 
که کودک کشی راه انداختند در غزه. ما این همه از 
ظلم یزید و شــمر و ظلم عمر سعد گفتیم، از ظلم 
ابن زیاد گفتیم؛ ولی در این ســال گذشته من حس 
می کنم مردم ظلم یزید را، ظلم عمر سعد را دیدند. 
 نقش یزیــد را از یزید بهتر بازی کرده 

ً
آمریکا واقعا

است. ظلم شمر زمان، یعنی اسرائیل را دیدیم. ظلم 
حرمله زمان، یعنی داعشی ها و تکفیری ها را دیدیم. 
ظلم یزیدیان را خیلی کامل دیدیم و فهمیدیم گریه  
بر امام حسین)ع(، یعنی گریه بر مظلومی که ظالم 
دارد به او ظلم می کند. تقابل مظلوم و ظالم را امسال 
مردم بهتر حس کردند. همه می دانند اگر یزید دیروز 
را لعنت کنند، اما یزید امروز را نشناســند، از قافله  
 نتوانسته اند 

ً
امام حسین)ع( عقب مانده اند و اصا

در کاروان امام حســین)ع( که در طول زمان دارد 
حرکت می کنــد، عضو این کاروان شــوند. هنوز 
تماشاچی هستند و اگر تماشاچی باشند، لعن شامل 
حال خودشان هم می شــود » وَ شایِعَت وَ بایِعَت وَ 
تلِه«؛  مردم فهمیدند نمی شود نسبت به 

َ
تابِعَت عَلی ق

کشته شدن مظلوم و ظلم نسبت به مظلوم بی تفاوت 

باشــیم و ما هر چه بی تفاوت بودیم، اینها شنیع تر 
شدند و پدر و مادر را جلوی بچه اش سر بریدند. 

 دارند ظلــم می کنند؛ همان ظلمی که به 
ً
عما

اهل بیت)ع( کردند و من حس می کنم دســتاورد 
عاشورای امسال شعورش بر شورش غلبه می کند. 
الحمدلله شــور حسینی باید باشد، ما زمان جنگ 
می گفتیم شور حسین اســت چه ها می کند وقتی 
یک جوانی در همین روزها از من ســؤال کرد این 
چه خصوصیتی دارد عاشورا؟ چرا فقط برای امام 
حســین)ع(؟ چرا برای یک اســم دیگر نه؟ گفتم 
برو امتحــان کن. برو تمام دســتگاه های تبلیغاتی 
عالم را اســتخدام بکن و ببین اگر توانســتید یک 
روز زندگی مثل عاشــورا این طور مردم را بکشانید 
که همه هم حیرانند، همه به ســر و سینه می زنند، 
همه سرگشــته اند، اگر توانستید بیشــتر کنید این 
شور حســینی را؛ مصیبت دیروز امام حسین)ع( 
و مصیبت از امروز بــه بعد حضرت زینب)س( و 

حضرت سجاد)س( دو مصیبت است. 
اول: مردم اینها را نفهمیدند؛ دوم: مردم با اینها 
جنگیدند. مردم تا به حال برای مصیبت دوم گریه 

می کردند که چرا مردم با امام حسین)ع( جنگیدند؟ 
چرا با امام ســجاد)ع( و حضــرت زینب)س( در 
مسیر اســارت جنگیدند؟ ســنگ زدند، شمشیر 
زدند و مردم خودشــان را می زدند به خاطر اینکه 
اینها را زدند، اما خیلی شــاید برای اهل بیت)ع( 
دیگر خودمــان را نمی زدیم چون ظاهرا دشــمن 
آنها را سنگ نزده و شمشــیر نزده؛ در عین حالی 
کــه مصیبت اول عظمی تر اســت که چــرا مردم 
اینها را نفهمیدند و نشــناختند. در یک کلمه چرا 
مردم خودشــان را از این نعمت های الهی محروم 
یْهِ إِنْ 

َ
هِ عَل

َّ
 الل

َ
عْنَة

َ
کردند... خدا در قرآن می گوید: »ل

اذِبِینَ«)نور/۷( یعنی چه؟ لعنت یعنی 
َ
ک

ْ
انَ مِنَ ال

َ
ک

محرومیت هر کســی را خدا لعنت کند؛ چون او 
خودش را محروم کرده ملعون شده، ملعون یعنی 

محروم... این مردم چه بایی ســر خودشــان 
آورده بودند که رحمت واســعه  خدا صبح تا 

ظهر عاشورا با عمامه  پیغمبر با عبای پیغمبر 
و قرآن در دســتش بگیرد با این رحمت 

 
ٌ
اء وَرَحْمَة

َ
رْآنِ مَا هُوَ شِــف

ُ
ق

ْ
 مِنَ ال

ُ
ل »وَنُنَزِّ

مُؤْمِنِینَ«)اسراء/8۲( این رحمت را 
ْ
ل

ّ
لِ

بیاورد جلوی خودش هم قرآن ناطق است هم ابزار 
رحمت، لباس رحمة للعالمین را بیاورند جلو، این 
مردم قبول نکنند! این یعنی ملعون. تا کسی خودش 

خودش را محروم نکند، ملعون نمی شود.

 محرم امسال کنار مظلوم بایستیم 
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینمحمدمهدیماندگاری

 نظارت بر رسانه های گروهی
احکام

امام حســین)ع( در ســرزمین کربــا خود را 
ــهَداء«، یعنی ســرور شهیدان معرفی 

ُّ
الش

ُ
د »سَیِّ

کرد. ایشان در روز عاشــورا قبل از شروع نبرد، 
خطابه هایی برای لشــکریان عمرسعد ایراد کرد 
و مقام و جایگاه خود را برای آنان شــرح داد. این 
خطابه ها نشان از شــجاعت، استقامت و ایمان 
عمیق امام حســین)ع( در مقابل ســتم و ظلم 
دشــمنانش دارد. تمام رفتارهــا و مواجهه های 
حضرت اباعبدالله)ع( با دشــمنان خود در روز 
عاشــورا حاوی نکات اخاقی فراوانی بود. اول 
آنکــه امام)ع( افراد مقابل خــود را دارای عقل، 
شعور، عاطفه، احساس، انسانیت، اراده و... در 
نظر گرفت. دوم اینکه ایشان به هیچ عنوان آرامش 
 ســلیم النفس با 

ً
خود را از دســت نداد و کاما

اتفاقات مختلف، به ویژه شهادت یارانش برخورد 
فرمــود. به این دلیل که حال خــود و کار خود را 
به خداوند ســپرده بود و نیازی نمی دید نگرانی 
و دلواپســی به خود راه دهد. وقتی انسان خود را 
به قدرت لایتناهی بســپارد، دلیلی ندارد نگران 
مسئله ای باشــد. امام حسین)ع( طوری برخورد 
فرمود که بتواند تا حد امکان برای افرادی که در 
مقابلش صف کشیده بودند، جاذبه داشته باشد 

تا دســت آنان را بگیرد و از این موقعیت اسفناک 
نجات شان دهد. به عبارتی، طرز برخوردشان با 
کسانی که می خواســت آنان را از صفات رذیله، 
شیطانی یا مسیر تاریک نفس پرستی نجات دهد، 
طوری بود که قابل اعتماد و اطمینان به نظر برسد 
تا نظرشان جلب شــود. اگر ذره ای آشفتگی در 
ایشان دیده می شد، نمی توانست ارتباط مناسب 
با افراد مورد خطابش بگیرد. البته این را هم باید 
در نظر بگیریم که تا قیامت انسان ها مورد خطاب 
حضرت سیدالشهداء)ع( هستند و آرامش ایشان 
در طول تاریخ گسترده شده و انسان ها را نجات 

می دهد. 
امــام حســین)ع( در ایــن خطابه هــا، بــه 
لشــکریان ابن ســعد توضیــح داد کــه فرزند 
علی بن ابی طالب)ع( و فاطمه زهرا)س( است و 
نوه پیامبر اسام حضرت محمد مصطفی)ص( 
است. امام حســین)ع( در خطابه های خود، به 
شجاعت، استقامت، عدالت و حقیقتی که برای 
ایستادن در برابر ظلم، ســتم، ذلت و... داشت، 
اشاره فرمود. ایشــان بر اهمیت دفاع از اصول و 
ارزش های اســامی و ایســتادگی در برابر ستم 
و ظلم تأکید داشــت. امام حســین)ع( در این 
خطابه ها، به لشکریان ابن سعد توضیح داد که او 
برای حفظ دین و اصول اسامی به کربا آمده و 
آماده است در راه خداوند و امامت خود تا آخرین 
نفس خود مبارزه کند. ایشــان بر اهمیت دفاع از 
اصول اسامی به شکل برجسته ای تأکید کرد و با 

بیان مفاهیم و ارزش های اسامی، به مردم توجیه 
و تحلیلی قوی برای دفاع از اصول دینی ارائه داد. 
برخی از روش هایی که امام حســین)ع( از آنها 
برای لشکر یزید برجسته فرمود، اهمیت دفاع از 
اصول اسامی بود. ایشــان می فرماید: »دفاع از 
دین و ارزش های معنــوی، از دفاع از جان و مال 
نیز مهم تر اســت.« امام)ع( در خطابه های خود 
ارزش های اســامی را تبلیغ می کند. او به مردم 
می گوید که دفاع از اصول اسامی، به منزله دفاع 
از مقدسات و ارزش های دینی است و برای حفظ 
این ارزش ها باید جان ها فدا شود. آنچه به انسان 
هویت می دهد و لحظه به لحظه می تواند قدرت 
او را افزایش دهد، اصول علمی و انسانی اسام 
است. بنابراین، باید برای دفاع از این اصول تمام 
تاش خود را به کار بگیریم و حتی اگر لازم شد، 
جان خود را فدا کنیم. فدا شدن برای یک امر مهم 
و الهی، می تواند از مرگ انســانیت و خسارات 
بســیار فراوان به انسان جلوگیری کند؛ یعنی اگر 
اهل حســاب و کتاب باشیم هم این کار عاقانه 
است و کسی در آن ضرری نمی بیند. این سخنان 
و فداکاری امام حســین)ع( به دوام انســانیت و 
اسام انجامید. به  همین دلیل این جمله در میان 
اندیشمندان اسامی روی زبان ها افتاده است که: 
بَقاءِ«؛ 

ْ
وثِ وَ حُسِینی ال

ُ
حُد

ْ
دی ال »الِاسْامُ مُحَمَّ

اسام را حضرت محمّد)ص( به جهان بشریت 
عرضه کرد و حسین بن علی)ع( با تمام وجود از 
آن پاســداری و حمایت کرد. امام حسین)ع( در 

بیانات شریف شــان به تجاوز دشمنان به دین و 
ارزش های معنوی اشاره می فرماید. ایشان قائل 
بود، هر نوع توطئه و تجاوزی که به منظور تضعیف 
دین و ارزش ها انجام می شــود، مصداق تجاوز 

است و برای مقابله با آن باید دفاع کرد.
در حالی که امام حســین)ع( اصرار داشتند با 
دشمنانش سخن بگویند، آنان اصرار داشتند که 
سخنان ایشان را نشنوند! به همین دلیل با ایجاد 
سروصدا، کف زدن و هلهله کردن از سخن گفتن 
امام)ع( جلوگیری می کردند. امام حســین)ع( 
با این جمات به آرامش و سکوت شــان دعوت 
فرمود: »وای بر شــما! چرا گوش فرا نمی دهید 
تا گفتارم را که شــما را به رشــد و ســعادت فرا 
می خوانم، بشــنوید. هرکس از من پیروی کند 
خوشبخت و سعادتمند است و هرکس عصیان و 
مخالفت ورزد از هاک شدگان است و همه شما 
عصیان و سرکشی کرده و با دستور من مخالفت 
می کنید که به گفتارم گوش فرا نمی دهید. آری، 
در اثر هدایای حرامی که به دست شما رسیده و 
بر اثر غذاهای حرام و لقمه های غیر مشروعی که 
شکم های شما از آن انباشته شده، خدا این چنین 
بر دل های شما مهر زده اســت، وای بر شما! آیا 
ساکت نمی شــوید؟« پیروان امام حسین)ع( در 
طول تاریخ باید تمام ســعی خود را به کار گیرند 
تا گوش جان شان سخنان قرآن و اهل بیت)ع( را 
بشنود و آنها  را روشنایی مسیر زندگی خود قرار 

دهند.
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چرا امام حسین)ع( مدام 
از قرآن یاد می فرمودند؟

 امام حسین)ع( در راه رسیدن به کربا و 
در طول واقعه عاشــورا، در مناسبت های 
گوناگون برخی از آیات قــرآن را تاوت 
فرمودند که هر یک را می توان حاوی پیام ها 
و نشانه هایی دانست. این آیات نشان دهنده 
استفاده امام حســین)ع( از قرآن اول: در 
مقابله با ســتم و ظلم؛ دوم: برای آرامش 
و توجه به خداوند؛ سوم: برای پند، اندرز 
و آگاهی مردم و چهارم اینکه می خواستند 
به دشــمنان گوش زد فرمایند کــه اگر به 
قرآن عمــل می کردید، امــروز در مقابل 
فرزند پیغمبر)ص( نمی ایســتادید. یکی 
آیاتی که سیدالشهدا)ع(  از معروف ترین 
در کربا تــاوت فرمود، آیه ۲3 ســوره 
مُؤْمِنِینَ 

ْ
احزاب بود که می فرماید: »مِنَ ال

مِنْهُمْ 
َ
یْهِ ف

َ
هَ عَل

َّ
وا الل

ُ
وا ما عاهَد

ُ
ق

َ
 صَد

ٌ
رِجال

وا 
ُ
ل

َّ
ضی نَحْبَهُ وَ مِنْهُمْ مَنْ یَنْتَظِرُ وَ ما بَد

َ
مَنْ ق

بْدِیا«؛ از مؤمنان مردانی هســتند که به 
َ
ت

پیمانی که با خدا بســته بودند وفا کردند. 
بعضی بر سر پیمان خویش جان باختند و 
بعضی چشم به راهند و هیچ پیمان خود 
دگرگون نکرده اند. امام حسین)ع( این آیه 
را پس از شهادت قیس بن مسهر صیداوی 
تاوت کردنــد. هر مســلمان و مؤمنی 
عهدی میان خــودش و خدایش دارد که 

سعی می کند به آن وفا کند. 
در طول مسیر حضرت اباعبدالله)ع( 
تا ســرزمین کربــا تهمت هایی هم به 
ایشــان زده شــد. از جمله آنکه او قصد 
ایجاد اختاف میان امت را دارد و با این 
کار خود خســارات زیادی را به اسام و 
مســلمین می زند. وقتی امام)ع( از مکه 
عمروبن سعید  فرســتادگان  آمد،  بیرون 
بــه فرماندهــی یحیی بن ســعید راه آن 
حضرت را گرفتند و گفتنــد: »بازگرد! 
کجا مــی روی؟« امّا امام حســین)ع( 
مقاومت کــرد و روان شــد. دو گروه به 
جلوگیری همدیگر پرداختند و تازیانه ها 
به یکدیگــر زدند. امــام)ع( و یاران آن 
حضرت به سختی مقاومت کردند. پس 
 از آن، امام حســین)ع( بــه راه خویش 
رفت که بر او فریاد زدند: »ای حســین! 
مگــر از خدا نمی ترســی؟ از جماعت 
بیرون می شــوی و میان این امّت تفرقه 
می اندازی!«، حضرت)ع( این آیه شریفه 
مْ 

ُ
ک

َ
را تاوت فرمودند: »لِــی عَمَلِی وَ ل

نَا بَرِی ءٌ 
َ
 وَ أ

ُ
عْمَل

َ
ا أ نْتُمْ بَرِیئُونَ مِمَّ

َ
مْ أ

ُ
ک

ُ
عَمَل

ونَ«)یونس/۴۱(؛ عمل من برای 
ُ
عْمَل

َ
ا ت مِمَّ

من و عمل شــما برای شماست! شما از 
آنچــه من انجام می دهــم بیزارید و من 

)نیز( ازآنچه شما انجام می دهید بیزارم!
 تاوت این آیه به این معنا بود که شما 
موظف هستید تکلیف خودتان را پیدا کنید 
و به آن عمل کنید که اگر این کار را انجام 
داده بودید، اکنون می فهمیدید چه کسی در 

حال نابودی اسام و مسلمین است.
آیه دیگر آیه ۹3 ســوره نساء بود که 
 
ً
دا  مُتَعَمِّ

ً
 مُؤْمِنا

ْ
تُــل

ْ
می فرماید: »وَ مَنْ یَق

هُ 
َّ
ضِبَ الل

َ
 فیها وَ غ

ً
ــمُ خالِدا جَزاؤُهُ جَهَنَّ

َ
ف

«؛ و هر 
ً
 عَظِیما

ً
هُ عَذابا

َ
 ل

َّ
عَد

َ
عَنَهُ وَ أ

َ
یْهِ وَ ل

َ
عَل

کس مؤمنی را به عمد بکشــد، کیفر او 
جهنم است که در آن همواره خواهد بود 
و خدا بر او خشــم گیرد و لعنتش کند و 
برایش عذابی بزرگ آماده سازد. این آیه 
نهیبی بود به لشــکریان یزید، اما آنها از 
خواب غفلت و گناه بیدار نشــدند. امام 
حســین)ع( با قرآن انس عجیبی داشت 
و هــر تاوتش هدفمند بود و ما به عنوان 
عزاداران ایشــان باید قرآن را ســرلوحه 
عمل خود قرار دهیم تا حیات و ممات ما 

امام حسینی)ع( شود.

دین

آیه

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

رسول ایمانی نسب
کارشناس دینی



روزنامــه »یدیعــوت آحارونوت« با انتشــار ســند 
هشــداردهنده ای کــه »رونین بار«، رئیس ســازمان 
اطاعات و امنیت داخلی رژیم اشــغالگر موسوم به 
»شاباک« به مقامات صهیونیست ارسال کرده، شمار 
اسرای فلســطینی در زندان های این رژیم را ۲۱ هزار 
نفــر اعام کرد. این در حالی اســت کــه زندان های 
رژیم صهیونیســتی فقط برای ۱۴ هزار و ۵00 زندانی 

گنجایش دارند.
به نوشته این روزنامه عبری، بازداشت فلسطینی ها  
بیش از گنجایش زندان های رژیم صهیونیستی به منزله 
کار گذاشتن بمب ســاعتی در داخل زندان و به خطر 
انداختن موقعیت مقامات صهیونیســت در خارج از 
سرزمین های اشغالی و در دادگاه های بین المللی است. 
یدیعوت آحارونوت افزود: »رئیس شاباک به شدت از 
سیاست وزارت امنیت داخلی تحت مدیریت بن گویر 

و مدیریت زندان های اسرائیل انتقاد کرده است.«
در این سند آمده است: »بحران کنونی، پیامدهای 
استراتژیک منفی برای اسرائیل دارد. بیم آن می رود که 
تجارت امنیتی با کشورهای غربی به عنوان مهم ترین 
دوستان اسرائیل متوقف شود؛ این کشورها، ادامه این 
تبادلات را مشروط به ارائه دلایلی مبنی بر عدم نقض 

قوانین بین المللی در این زمینه دانسته اند.«
این سند تأکید کرده اســت: »شرکای بین المللی 
اسرائیل، ادعاهایی را درباره شرایط بازداشت زندانیان 
و نوع رفتار بــا آنها مطرح کرده اند. به نظر می رســد 
شــرایط بازداشــت و نوع رفتار مانند ضرب و جرح، 
توهین، دشــنام، تهدید، فقدان سازوکار نظارت کافی 
بر رفتار و عملکرد اسرائیل در جلوگیری از بازدیدهای 
صلیب ســرخ از بازداشــتگاه ها و زندان ها به عنوان 

عناصری مهم در این زمینه به شمار آیند.«
رئیس شاباک تأکید کرده است: »موضوع شرایط 
بازداشــت زندانیان در قوانیــن بین المللی به صورت 
واضح تدوین شــده است و در پس زمینه این موضوع 
درخواست دادستان دیوان بین المللی دادگستری برای 
بازداشت نتانیاهو و یواو گالانت وزیر جنگ این رژیم 

قرار دارد.
 این امر، اسرائیلی ها را در معرض پیگرد قضایی 
در دادگاه کیفــری بین المللی قرار می دهد.«یدیعوت 
آحارونــوت همچنین تأکیــد کرد: »ممکن اســت 
رفتارهای اسرائیل به عنوان جنایت بین المللی، رفتار 
غیرانسانی، نقض کنوانسیون ها و پیمان های بین المللی 

مانند کنوانسیون منع شکنجه به شمار آید.«

   تحلیل    

شکنجه گاه
افشایسندرئیسشاباکاززندانهایرژیمصهیونیستی

هفتادوپنجمین نشســت ســالانه ســازمان پیمان 
آتانتیک شمالی )ناتو( در بحبوحه فراخوان آمریکا 
برای حضور گسترده کشورهای عربی، پرسش هایی 
را درباره دلیل مشارکت کشورهای عربی و فایده و 
امکان آن در سایه رویکرد ضد روسی ناتو و همچنین 
تناقضــات و اختافات آن در زمینــه پرونده غزه از 
زمان آغاز جنگ در ۹ ماه پیش به وجود آورده است.
به گفته روزنامه »الشرق الاوسط«، کارشناسان 
معتقدنــد، این دعوت به دلیل تشــدید تنش ها در 
منطقه خاورمیانه انجام می شــود و ممکن اســت 
تاش آمریــکا برای قطب بندی و ظاهر شــدن به 
عنوان یک اتحاد قوی تر در مقابل رقیب خود، یعنی 
روسیه باشد. از سوی دیگر، کارشناسان پیش بینی 
می کنند حضور کشورهای عربی در اجاس ناتو، 
برقراری آتش بس و توقــف جنگ در نوار غزه را به 
سرتیتر مباحث تبدیل خواهد کرد و بدون پرداختن 
به این موضوع، پرونده هایی نظیر ایجاد »ناتو« عربی 
یا نیروهای جایگزین عربی در غزه باز نخواهد شد 
و جانبداری یا ایستادن کشــورهای عربی در کنار 
اردوگاه غربــی )با توجه به سیاســت بی طرفی این 
کشــورها که از آغاز جنگ در فوریه ۲0۲۲ اتخاذ 

شده است( به زیان مسکو مطرح نخواهد شد.
این منبع تأکید کرد، کشــورهای عربی دعوت 
شــده به اجاس ناتو کشــورهای بی طرف هستند 
و برخی از آنها برای تســهیل گفت وگوی روسیه و 
اوکراین یا میانجی گری برای تبــادل زندانیان بین 
آنها تاش کرده اند و مقامات ارشــد کشــورهای 
عربی، مانند اردن، بحرین و امارات در جلســات 
 برخی 

ً
قبلی ناتو نیز شــرکت کرده اند. ناتو معمولا

از شــرکای خود را برای شرکت در نشست سالانه 
خود دعوت می کند، اما به نوشته »فایننشال تایمز«، 
دعوت برخی از کشورهای عربی به همراه اسرائیل 
در نشســت ســران ناتو، ابزاری برای آمریکاست 
تــا به اصطاح ارزش خود را بــه مثابه یک قدرت 
اجتماعی و مزایای اتحادهای چندجانبه نشان دهد.

به نظر می رســد، ابتــکارات »ناتوی عربی« یا 
مشــارکت نیروهــای عربی در غزه نه با اســتقبال 
کشــورهای عربی شــرکت کننده و نه با اســتقبال 
فلسطین یا حتی خود اسرائیل مواجه شود؛ البته این 
امکان وجود دارد که ایــن ابتکارات در چارچوب 
 درباره آنها توافقی 

ً
مذاکرات مطرح شوند، اما لزوما

صورت نخواهد گرفت.

   پنجره    

میهمانان ناتو
پشتپردهدعوتازکشورهایعربیبراینشستپیمانآتلانتیکشمالی

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

جهان
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نشــریه »فارین پالیسی« با اشــاره به تمایل 
آمریکا برای تمرکز بر آسیای شرقی و افزایش 
تردیدها در جامعه سیاسی این کشور درباره 
لزوم ادامه حمایت واشنگتن از اروپا، نوشت: 
»به نظر می رسد،  دورانی که اروپا می توانست 
روی ایالات متحده حســاب کند، به پایان 
خود نزدیک شده است. مهم نیست که چه 
کسی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
در ماه نوامبر برنده می شود، توجه واشنگتن 
به پکن، اقیانوس هند و آرام معطوف شده و 
اروپا به پایــان دریافت حمایت ها از آمریکا 
نزدیک می شود.« این نشریه افزود: »اروپا به 
زودی باید به تنهایی با تهدیدات موجود علیه 
خود روبه رو شود. مسکو اولین جنگ بزرگ 
زمینــی را در اروپا به راه انداخته اســت. از 
سوی دیگر،  چنانچه درگیری ها در خاورمیانه 
به یک جنگ بزرگ تبدیل شود، ممکن است 
موج جدیدی از مهاجــران به اتحادیه اروپا 
منتقل شــوند. این در حالی است که اروپا 
به صحنه رقابت آمریکا و چین تبدیل شــده 
اســت.« در این تحلیل آمده اســت: »این 
حس که دوران تعطیات طولانی مدت اروپا 
به پایان رسیده، در پایتخت های اروپایی قابل 
لمس است. حال باید دید آیا اروپا می تواند 
با حمایت کمتر واشنگتن، امنیت و رفاه خود 
را تضمین کــرده و یاد بگیرد بــه تنهایی از 

سختی های آن عبور کند یا خیر!«

نشــریه »اکونومیســت« در ســرمقاله این 
هفتــه خود بــه نتایج احتمالــی انتخابات 
پارلمان فرانســه و پیامدهــای احتمالی آن 
برای این کشــور توجه  داشته و می نویسد: 
نتیجه یک »پارلمان معلق«  »محتمل ترین 
اســت که هیچ حزبی نتوانسته است در آن 
اکثریــت کرســی ها را به دســت آورد. این 
شرایط به این معناست که انتخابات جدید 
نمی تواند حداقل برای یک سال برگزار شود 
و در این زمان فرانســه ممکن است دولت، 
قانون و شاید بودجه جدیدی نداشته باشد. 
مکرون به عنوان رئیس جمهور کشــور باقی 
خواهد ماند؛ این دوره تا سال ۲0۲۷ پایان 
نخواهد یافــت و پــس از آن مارین لوپن، 
تاش می کند جانشــین او شــود. اگرچه 
آقای مکرون قدرت اجرایی گســترده ای در 
امور سیاســت خارجی و دفاعی دارد، ولی 
قدرت او در سیاست داخلی، که در اختیار 
دولت است، اما به پارلمان پاسخگوست، 
محدودتر خواهد شد. ممکن است او تاش 
کند یک دولت تکنوکرات را تحمیل کند، اما 
پارلمان می تواند دوباره آن را عزل کند.« از 
منظر اکونومیست، آقای مکرون در دام هایی 
افتاده که برخی از آنها را خودش ایجاد کرده 
است. او که معتقد بود قدرت رئیس جمهور 
می تواند کشور را متحد کند، یک فرد متکبر و 
دور از دسترس تلقی می شود. اشتباه دیگر او 
این بود که هیچ مخالفی در زمین طیف میانه 
باقی نگذاشــت. یکی از بدیهیات سیاست 
دموکراتیک این اســت که رأی دهندگان از 
مدیران فعلی خسته می شوند و در این زمان 

به جایگزین روی می آورند.

پیشخوان

اروپا تنها می شود

»آنتونیو گوترش« دبیر کل ســازمان ملل اعتــراف کرد: »از 
نتایج کار خود و عملکرد ســازمان ملل رضایت ندارم.« وی 
افزود: »دوســت داشتم بهتر و بیشتر از اینها عمل می کردیم. 
با این حال در بخش هایی عملکرد خوبی داشــتیم. مثا در 
زمینه اقدامات بشردوستانه، سازمان ملل عملکرد درخشانی 
داشته اســت.« گوترش با اشاره به اینکه در جهان کنونی »به 
خاطر شــکاف های ژئوپلیتیکی و روابط قدرت های بزرگ 
صلح نداریم«، تأکید کرد: »جهان باید در زمینه پیشگیری از 
درگیری ها بسیار بیشتر عمل کند و در این صورت، پس از حل 
مناقشه، از نظر ایجاد شرایط اقتصادی و اجتماعی، می تواند 

کار بیشتری انجام دهد.«

ناراضی ام!
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روســیه اعــام کرد، آمریکا 
برخاف توافق دو کشور، به تولید موشک های هسته ای میان برد 
)INF( مشغول اســت و پیمان دوجانبه با مسکو را نقض کرده 
است. وی افزود: »برای روسیه ضروری است تولید سامانه های 
موشک های هسته ای میان برد را شروع کند. آمریکا امروز نه تنها 
این موشک ها را تولید می کند، بلکه آنها را در اروپا هم مستقر 
می کند.« پوتین همچنین پیشــنهاد کرد در نشستی عملیاتی با 
اعضای دائم شــورای امنیت، درباره گام های بعدی روسیه در 
زمینه توقف یکجانبه اســتقرار موشک های میان برد و کوتاه برد 
بحث شود. پیمان منع موشــک های هسته ای میان برد در سال 

۱۹8۷، میان »ریگان« و »گورباچف« امضا شد. 

موشکی رقابت 
۱۲ مقام دولت آمریکا که در اعتراض به جنگ علیه غزه استعفا 
کرده اند، در بیانیه ای تأکید کردند سیاست های »جو بایدن« 
رئیس جمهور آمریکا، در قبال غزه شکســت خورده است. 
این افراد در بیانیه خود هشــدار دادند: »شکســت سیاست 
واشنگتن در قبال غزه، تهدیدی برای امنیت ملی آمریکاست. 
حمایت های آمریکا از )رژیم( اسرائیل و ارسال ساح برای 
آن، همدســتی و مشارکت در قتل و کشــتار و به گرسنگی 
کشاندن مردم غزه است.« مقامات مستعفی آمریکایی گفتند، 
»سیاست های اشــتباه و نابخردانه در مورد غزه«، تهدیدی 
برای آمریکاســت و جان نظامیان و دیپلمات های این کشور 

را به خطر می اندازد.

جرم شریک 

نخستین دوئل انتخاباتی »جو بایدن« رئیس جمهور 
کنونی آمریــکا و »دونالد ترامــپ« رئیس جمهور 
سابق این کشور، به میزبانی شبکه سی ان ان در آتانتا 
برگزار شد. پیرترین نامزدهای انتخاباتی که آمریکا 
به خودش دیده، یعنی بایدن 8۱ ســاله که سه سال 
و هفت ماه بر مسند ریاســت جمهوری تکیه زده و 
حدود سه ســال از ترامپ ۷8 ساله بزرگ تر است، 
در حالی که حتی با یکدیگر دســت هم ندادند، در 
مناظره ای زودهنــگام رودرروی هم قرار گرفتند و 
فســادهای اخاقی و خانوادگی یکدیگر را به رخ 
کشیدند تا نشان دهند اوضاع جامعه آمریکا چقدر 

آشفته و درهم است.
ضعف جسمی، پریشــان گویی ها و لکنت زبان 
بایــدن در این مناظــره، همه توجهــات را به خود 
جلب کرد و نقل محافل شــد. حتی ســی ان ان که 
به حزب حاکم نزدیک اســت، به آن اشــاره کرد و 
نوشت: »بایدن، با صدایی خشن و بی رمق، اغلب 
نمی توانســت اختاف هــای خود را بــا ترامپ به 
وضوح بیان کند. حتی در بخشــی از مناظره، پس 
از اینکه بایدن از سوابق خود در زمینه امنیت مرزی 
 نمی دانم او در آخر این 

ً
دفاع کرد، ترامپ گفت واقعا

جمله چه گفت... فکر نمی کنم خودشم فهمید چه 
گفت!«

بایدن که همواره راه خروج از مراسم ها را گم و 
با موجودهای خیالی احوالپرسی می کند، در پایان 
مناظره با ترامپ نیز با کمک همســرش از صحنه 
مناظره خارج شد. به تازگی در یک کارزار انتخاباتی 
نیز »اوباما« رئیس جمهور اسبق آمریکا، بایدن را به 
 طور فیزیکی از روی صحنه به ســمت راه خروجی 
هدایت کرده بود. برخــی از نزدیکان بایدن بیهوده 
کوشــیدند ضعف های او در مناظره را به ابتای او 
به ســرماخوردگی ارتباط دهند؛ امــا در واقعیت، 
آنچه پس از مناظره نخست مخابره شد، تصویری 
از یک رئیس جمهور ضعیف، بیمار و ناتوان را نشان 
می دهد کــه دموکرات ها را به هــم ریخته و حتی 
گمانه زنی هایی را درباره جایگزینی وی مطرح کرده 

است.
اگرچه اعتمــاد به نفس ترامــپ در این مناظره 
موجب شد بســیاری او را برنده مناظره اول بدانند 
و در مقابل بایدن، صحت و ســامت جســمانی 
ترامپ خودنمایی می کــرد؛ خودش هم ادعا کرد: 
 COGNITIVE( مــن دو آزمایش قــدرت ادراک«
TEST( داده ام که در هر دو نمره بیســت گرفتم«؛ 

اما او هم بارها طی ســخنرانی های متعدد در سال 
گذشــته، جو بایدن را با باراک اوباما اشتباه گرفته و 
به دلیل پیچ وخم ها و گاف هایش در سخنرانی ها با 
انتقاداتی مواجه شده است. به باور ناظران، شرایط 
دو نامزد فعلی حاکی از فرســایش نخبگان سیاسی 
آمریکاســت، چرا که دو حزب اصلــی آمریکای 

مدعی ابرقدرتی، تاکنون نتوانسته اند جایگزینی برای 
نامزدهای شان معرفی کنند.

 Bابعاد پیدا و پنهان سیاست آمریکایی
افزون بر کهولت ســن، رؤسای جمهوری کنونی و 
قبلی آمریکا با کوله باری از نقطه ضعف و پرونده های 
باز وارد نخستین مناظره شــدند. ترامپ در حالی 
وارد مناظره شد که به 3۴ اتهام محکوم شده است. 
بایدن نیز باید با ناراحتی عمیق رأی دهندگان مقابله 
کند؛ یعنــی نارضایتی از مدیریت او در سیاســت 
خارجی، اقتصاد، مهاجرت و ... . گفتنی اســت، 
دادگاه فدرال آمریکا چند هفته پیش، هانتر بایدن را 
در پرونده خرید غیرقانونی اسلحه مجرم شناخت و 
او را به نخستین فرزند یک رئیس جمهور حاضر در 
کاخ سفید تاریخ آمریکا تبدیل کرد که در یک دادگاه 

مجرم شناخته شده است.
هر دو نامزد در طول مناظره در موارد بسیاری به 
موضوعات شخصی یکدیگر اشاره کردند: ترامپ 
دو بار به هانتر بایدن و محکومیت او در دادگاه اشاره 
کرد. بایدن نیز به محکومیت های جنایی ترامپ در 
ماجرای حق الســکوت به بازیگر فیلم های پورن و 

دادگاه مدنی تعرض جنســی به جین کارول اشاره 
کرد. به زعم کارشناسان، دروغ گویی و اتهام زدن به 
یکدیگر، شــاخص ترین ناهنجاری اخاقی مطرح 
در این مناظره بود. این مناظره که بی شک آیینه ای از 
ماهیت و طبیعت سیاست در آمریکا و شرایط معاصر 
داخلی این کشور است، نشان می دهد چگونه این 

کشور با بحران فروپاشی اخاقی درگیر است.
ریاست جمهوری نهاد پرقدرتی در آمریکاست 
و بــه دلیل ماهیــت غیرمتمرکز و فــدرال آمریکا، 
رئیس جمهــور کســی اســت کــه در عرصه های 
مهمی، چــون دفاع و امنیت، سیاســت خارجی و 
هماهنگی های کان اقتصادی تصمیم گیری می کند. 
 کلید می خورد 

ً
تا ماه نوامبر )آبان( که انتخابات رسما

و سرنوشت سیاسی این کشور برای چهار سال آینده 
مشخص خواهد شد، چند مناظره دیگر نیز برگزار 
می شــود. مناظره دوم برای ماه سپتامبر )شهریور( 
برنامه ریزی شــده و باید دید در زمانی که آمریکا در 
عرصه های داخلی و خارجی با شــرایط پیچیده ای 
روبه روست، آیا سکان این نهاد مهم به دست بایدن 
و ترامپی می افتد که با کسری های عمده شخصیتی 

روبه رو هستند یا خیر؟!

 پارلمان معلق
 در انتظار فرانسه

 نخبگان خسته!
واکاویمناظراتپرحاشیهپیرتریننامزدهایریاستجمهوریآمریکا
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پرونده

  تفاوت جایگاه زن
در تفکر غرب و تفکر اسلامی 

 

اهمیت زن و خانواده به اندازه ای اســت 
که در جنگ نرم، تمرکز دشــمن بر روی 
بی اعتبار کردن این دو اســت؛ به گونه ای 
که محور عبــری ـ غربی تلاش می کنند با 
معرفی زن به مثابه یــک کالا و به عبارتی 
جا انداختن تبعیض جنســیتی، جایگاه 
آرامش بخش خانواده را بی اعتبار  کنندو 
حریم امن آن را از بین ببرند. ازدواج های 
سفید، تربیت زنان بی بند و بار، زیر سؤال 
بردن حجاب، کشاندن جوانان به سمت 
آلودگی هــای جنســی و از همــه مهم تر 
جلوگیری از حرکت جوانان به ســمت 
تشــکیل خانواده برنامه دشمن در حوزه 
جنگ نرم است؛ رویکردی که نشان دهنده 
تلاش لیبرالیسم برای ایجاد »امپریالیسم 

فرهنگی« در دنیاست. 

 Bخانواده و رسانه های بیگانه
غرب و تفکر سلطه با درک و شناخت دقیق 
این موضوع، به خوبــی دریافته اند که امروزه 
آنچه ســبب شده اســت حکومت اسامی 
ایران استحکام داشــته باشد و در طول زمان 
نیز گسترش بیشتری یابد، »انسجام خانواده« 
اســت که مرکز ثقل فرهنگ اسامی ا ست. 
بنابراین، اســتعمارگران بــرای از بین بردن 
فرهنگ اســامی به حریم خانــواده هجوم 
آوردنــد. در واقع، در اختیار گرفتن غول های 
رسانه ای، به دنبال بلعیدن ارزش ها و باورهای 
فرهنگی جامعه اســامی هستند. آنها برای 
نیل به این امر، بیشترین تمرکز خود را روی 
خانواده گذاشته اند و با استفاده از شبکه های 
ماهــواره ای و اینترنتی و پخــش فیلم های 
مســتهجن، کانون خانواده را آماج حمات 
خود قــرار داده اند. آنان با شناســایی دقیق 
کارکردها و نقش خانواده در پیش برد فرهنگ 
اســامی، ســعی دارند از راه های گوناگون 
این کارکردها را از میان برده و خراب کنند. 
تاش بــرای رایج کردن کلمــه آزادی، زیر 
ســؤال بردن اصول خانواده هــای ایرانی در 
قومیت های گوناگون، تاش برای برانگیختن 
زنان با استفاده از مطرح کردن بحث برابری 
زنان و مــردان، القای محــدود کردن زن بر 
اثر تعهدپذیری زنان در خانواده و زیر ســؤال 
بردن جایگاه مادر و... موضوعاتی  است که 
به وضوح در جامعه ایرانی در حال مخابره و 

بازنشر است. 
در پروتکل شــماره ده حکمای صهیون 
آمده است: »ما حیات خانواده را در ملت ها 
از بین می بریم و اهمیت تربیتی و اخاقی آن 
را نابود می ســازیم.« )صفاتاج، ۱38۲، ص 
۲33( صهیونیست ها با استفاده از رسانه های 
گوناگون و بــه ویژه شــبکه های ماهواره ای 
فارسی زبان و با روش های مختلف، به دنبال 
برهم زدن کانون خانواده در تفکر اســامی 

هستند. 

 Bخانواده و دین اسلام
خانواده در فلســفه عملی اســامی، از دید 
حکمای اســام پنهان نبوده اســت. حکما 
فلسفه عملی را به سه قسم اخاق، تدبیر منزل 
و سیاست مدرن تقسیم بندی کرده اند که در 

بیان آن آمده است، انسان پس از خودسازی، 
باید همت خود را صرف تربیت خانواده کند. 
از نظر اســام چنین فردی می تواند جامعه 
را نیــز اداره کند. در واقع، نهــاد خانواده را 
باید اولین نهاد اجتماعی نامید که انســان به 
آن پایبندی نشــان داده است و عقل و دین بر 
آن صحه گذارده اند. از دید اســام، خانواده 
مهم ترین بســتر برای تزکیه افراد است و به 
همین دلیل اسام در امر خانواده به مسلمانان 
سفارش بسیار کرده است؛ چرا که افراد اگر 
تزکیه شــوند، جامعه ای پاک و بدون اشکال 

خواهیم داشت.
از مهم تریــن مؤلفه های اســام درباره 

خانواده می توان به نکات زیر توجه کرد: 
الف ـ ارجمندی همســر و خانــواده: هم در 
آیات و هــم در احادیث مــردان به رعایت 
حقوق همســر و فرزندان سفارش شده اند. 
در واقــع، برخــاف تفکر لیبرالیســتی و 
صهیونیستی، نگاه اسام به همسر و زن، نگاه 
ارزش مدارانه اســت و هیچ گاه به زن به دید 
یک ابزار توجه نشده اســت. »و عاشِرُوهُنَّ 
کرَهُوا 

َ
ن ت

َ
عَسی أ

َ
رَهتُمُوهُنَّ ف

َ
إن ک
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َ
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َ
ش

با زنان در زندگانی با انصاف و خوشی رفتار 
کنید و چنانچه دلپســند شما نباشند)اظهار 
کراهت نکنید( که چه بســیار چیزهایی که 
ناپسند شماســت و حال آنکه خداوند در آن 
خیر بســیاری قرار داده است. بنابراین، همه 
تبلیغاتی که در غرب علیه اسام با محوریت 
زن صورت می گیرد، تنها یک شگرد رسانه ای 

است و هیچ سنخیتی با احکام الهی ندارد. 
ب ـ تاش بــرای رفــاه خانــواده: آنچه در 
غرب بر روی آن مانور می دهند، القاســازی 
این موضوع اســت که دین خانــواده محل 
محدودیت هاســت. این در حالی است که 
دین اسام به رفاه بیشتر در بستر خانواده تأکید 
می کند. پیامبر گرامی اسام)ص( فرموده اند: 
هر کس در تاش برای خانواده خود از طریق 
روزی حال باشد، مانند مجاهدی است در 
راه خدا. این دستورات اسام، موجب عزت 
نفس و عدم وابســتگی به غیر می شود. برای 
عمل بــه آن آرامش روانی به همــراه دارد و 
 دوام و قوام 

ً
موجب فراغ بال در خانواده و یقینا

پایه های زندگی خواهد شد.
ج ـ تاش و تأکید به ازدواج و تشکیل خانواده: 
اسام نه یهودیت است که دنیاطلبی را بیش 
از آخرت مورد توجه قرار دهد و نه مسیحیت 
است که رهبانیت را برتر از دنیاطلبی بداند. 
اسام نهایت اعتدال است که فرامینش مطابق 
فطرت سلیم و عقل استوار اباغ شده است. 
از همین رهگذر باید گفــت امر به ازدواج و 
تشکیل خانواده در اسام سفارش بسیار شده 
است تا آنجا که پیامبر اسام)ص( آن را سنت 
خود می داند. همان طور که شهوت پرستی و 
ایجاد حرم سرا امری است مذموم و نکوهیده، 
تجرد و تعزب نیز ســرزنش شــده و پیروان 
اســام از این امر بر حذر داشــته شده اند. 
خداونــد می فرمایــد: »و أنکِحُــوا الأیامی 
م إن 

ُ
م و إمائِک

ُ
م وَ الصّالِحیِــنَ مِن عِبادِک

ُ
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عَلیم«)نــور/3۲(، عزب های خود و غامان 
و کنیزان شایســته خود را همسر دهید. اگر 
تنگدست باشند، خدا از فضل و کرم خویش 
توانگرشــان کند که خدا وســعت بخش و 

داناست.

زن 
مسلمان

ویژهروزگرامیداشت
عفافوحجاب

طبق سرشماری سال ۱33۴ شمسی، ۵۷3 هزار 
زن در کشــورمان، جزء جمعیت فعال در بخش 
اقتصادی بودند. همچنین نیمی از جمعیت کشور 
در مناطق روســتایی زندگی می کردند و کودکان 
کارگر به ویژه به کارگیری دختران جوان به عنوان 
کارگر مرســوم بود. آمار رسمی نشان می دهد در 
آن دوران بیشتر زنان در کارخانه های بافت فرش، 
نساجی و نخ ریســی،کبریت، شیشه، جعبه های 
مقوایی، چای، پاک ســازی کتان، کیسه گونی و 
در صنایع گلدوزی استخدام می شدند. در بخش 
خدمات آنان در پایین تریــن رده در امر نظافت و 
تهیه غذا قرار داشتند که از گروه های کارگران ساده 
و حقوق بگیر کــه پایین تر از حقوق مردان بود، به 
شمار می آمدند. در دهه ۵0 شمسی، ایران به یکی 
از مهم ترین کشــورهای صادرکننده نفت تبدیل 
شد و در جریان صنعتی شدن، تعداد کارخانه ها 
افزایش یافت و جمع بیشــتری از زنان و کودکان 
با حقوق ناچیز مشــغول به کار شدند. بنابراین، 
می توان گفت حوزه اقتصاد یکی از آن عرصه هایی 
بود که زنان به طور مستقیم سهمی در آن نداشتند و 
 کارآفرینی زنان پیش از انقاب، امری دور 

ً
اساسا

از ذهن به شمار می رفت. 
در صورتی که یکی از مهم ترین معیارها برای 
سنجش درجه توســعه یافتگی یک کشور میزان 
اهمیت و اعتباری اســت که زنان در آن کشــور 
دارند. نقش زنان در توسعه به طور مستقیم با هدف 

توسعه اجتماعی و اقتصادی بستگی داشته و از این 
رو در تحول همه جوامع انســانی عاملی بنیادی 
به شــمار می آید. با شکل گیری انقاب اسامی 
ایــران و تأکید رهبر کبیر انقــاب بر نقش مؤثر 
زنان در عرصه های اجتماعی و پیروزی انقاب، 
زنان به حضور در فعالیت های اجتماعی ترغیب 
شدند؛ اما در آغاز انقاب به دلیل نابه سامانی های 
موجود در برخی تفکرات ســنتی غالب، زنان از 
فعالیت های اجتماعی به امور خانه داری و دوری 
از مشــارکت در حوزه های اجتماعی رو آوردند. 
این مسئله موجب افت حضور زنان در عرصه های 

کار و فعالیت اقتصادی در این دوره شد.
در ادامه با خاتمه جنگ و آغاز دوران سازندگی 
لزوم گسترش فعالیت زنان در عرصه های گوناگون 
اقتصادی و صنعتی بیش  از پیش احســاس شد. 
لغو بســیاری از محدودیت ها که در رشــته های 
دانشــگاهی، رشــته های فنی و مهندسی تا سال 
۱3۷۲ برای زنان وجود داشت، عاملی برای رشد 
و توسعه زنان شد و توانستند تا حدودی پست های 
علمی و تحقیقاتــی را از آن خود کنند. در بخش 
دیگری از توسعه اقتصادی، پس از انقاب زنان 
به کارآفرینی روی آوردند. به  عبارت  دیگر، در پرتو 
قوانین ناب اســام، زنان به این باور رسیدند که 
می توانند بر خاف دوران پیشین، از کار سخت 
در کارخانه ها دست کشیده و حالا خود به تولید 

دست بزنند. 
بر این اســاس، کارآفرینی از ســوی زنان در 
کشورمان رواج یافت و طبق آخرین آمار، در حوزه 
اشــتغال و کارآفرینی تا به امروز ۴۲00 صندوق 

اعتبارات خرد زنان روستایی با تخصیص ۱۲00 
میلیارد ریال اعتبار دولتی فعالیت کرده اســت. 
همچنین ۲3۹0 زن به عنوان عضو هیئت مدیره 

شرکت های دانش بنیان فعالیت می کنند.
بنابرایــن، معرفی بانــوان کارآفرین به جامعه 
عامل افزایش انگیزه فعالیت و پویایی آنهاســت 
و زنان کارآفرین ایران در بیشتر عرصه ها حضور 
مؤثــر دارند؛ ولی کمتر معرفی و دیده شــده اند. 
اگرچه فعالیت آنها همواره بــا موانع اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی همراه اســت، اما می توان 
با اســتفاده از ظرفیت ها و آموزش هایی که توأم با 
کسب مهارت باشد، آنها را به سمت فعالیت های 

اثربخش و مفید راهنمایی کرد.
در این میان، حضور بانــوان جامعه به عنوان 
قشــری کارا، توانمنــد و مبتکــر می تواند نقش 
تعیین کننده ای در حوزه کارآفرینی، اشتغال و رشد 
توسعه اقتصادی داشــته باشد و حضور این قشر 
در شــکوفایی اقتصادی بر کسی پوشیده نیست 
و  بانوان ســال های اخیر سهم بالایی را در حوزه 
کارآفرینی ایفا کرده انــد. در حالی  که کارآفرینی 
به نوعی فرآیند نوآوری و بهره گیری از فرصت ها 
با تاش بســیار و همراه با پذیرش ریسک مالی، 
روانی و اجتماعی و با انگیزه کسب سود، رضایت 
شخصی و اســتقال همراه است. بر پایه آمارها 
30 درصد کارآفرینان کشــورهای توسعه یافته را 
زنان تشکیل می دهند. همچنین، برپایه آمارهای 
بانک جهانی، کارآفرینی زنان از ۱۲ درصد به ۲۴ 
درصد در ســال ۱3۹8 رسیده است و رتبه سی ام 

کارآفرینی زنان را داریم. 

در عصــر حاضــر کــه جلوه هــای گوناگونی از 
فرهنگ ها و ســبک های زندگی به ســرعت تغییر 
می کنند، عفاف و حجــاب می توانند دریچه ای به 
ســوی آزادی حقیقی و خودباوری بیشتر باشند؛ 
جایی که زیبایی و ارزش های درونی فرد به مراتب 

بیش از ظاهر فیزیکی مورد توجه قرار می گیرد.
عفاف و حجاب دو مفهوم برجســته و ماندگار 
در بســیاری از جوامع، به ویژه در جوامع اسامی 
هســتند کــه به زنــان کمــک می کنند بــه جای 
تمرکز بر ظاهر فیزیکی، بــر ارزش های درونی و 
توانمندی های خود تکیه کنند. این رویکرد می تواند 
به تقویت شخصیت و درخشــش واقعی زنان در 

جامعه منجر شود.
همچنین رعایت این دو اصل ســبب پایبندی 
بیشتر به ارزش های اخاقی و معنوی می شود که به 
ارتقای شخصیت و تقویت جایگاه اجتماعی بانوان 

کمک می کند.
این مفاهیــم نه تنها بازتاب دهنــده  ارزش ها و 
اصول دینی و اخاقی هســتند، بلکه نشان دهنده  

انتخاب آگاهانه و احترام به خود و دیگران است.
حجاب و عفاف می توانند به زنان کمک کنند تا 
بیشتر به خود و ارزش های درونی شان اعتماد کنند. 

با تمرکز بر جنبه های اخاقی و معنوی به جای ظاهر 
فیزیکی، زنان می توانند خودباوری بیشتری پیدا کنند 

و احساس ارزشمندی بیشتری داشته باشند.
حجاب به زنان این امکان را می دهد که حریم 
خصوصی خود را حفــظ و از نگاه ها و توجهات 

ناخواسته جلوگیری کنند.
این امر می تواند به آنها احساس امنیت بیشتری 
بدهد و فضایی فراهم کنــد که در آن بتوانند بدون 
نگرانی از قضاوت های سطحی به رشد و پیشرفت 

برسند.
وقتــی ظاهر فیزیکــی کمتر مــورد توجه قرار 
می گیــرد، فرصت بیشــتری بــرای نشــان دادن 
توانمندی ها، استعدادها و دستاوردهای زنان فراهم 
می شود. این امر می تواند به افزایش شانس موفقیت 

در محیط های شغلی و اجتماعی منجر شود.
برخاف تصور برخی افــراد، حجاب نه تنها 
مانعی بــرای ارتقــای جایگاه زن نیســت، بلکه 

می تواند به نوعی به نفع زن باشد. 
حجاب به زن اجازه می دهد تا هویت خود را به 
منزله یک انسان عفیف و متشخص معرفی کند و 
از نگاه های هوس آلود و مزاحمت های دیگران در 

امان باشد.
در ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، نقش زنان 
از اهمیت ویــژه ای برخوردار اســت. زنانی که با 
حجاب و با رعایــت عفاف و پاکدامنی در جامعه 

حضور می یابند، می توانند الگویی مناسب و موفق 
برای ســایر زنان و دختران باشند. در این میان در 
مســیر ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، چالش ها 
و موانعــی نیز وجود دارد. تهاجم فرهنگی غرب و 
تبلیغات رسانه های غربی که بی بند و باری و فحشا 
را ترویج می کننــد، یکی از مهم ترین چالش ها در 

این زمینه است.
همچنین ضعف باورهای دینی و درک نکردن 
صحیح فلســفه حجاب، کمبــود کار فرهنگی و 
تبلیغی مناسب در زمینه ترویج فرهنگ حجاب، از 

جمله چالش های این حوزه است. 
بــرای غلبه بــر چالش های موجــود و ترویج 
فرهنگ عفاف و حجــاب، تقویت باورهای دینی 
و ترویج معارف اســامی، انجــام کار فرهنگی و 
تبلیغی مناســب در زمینه ترویج فرهنگ حجاب، 

از جمله راهکارهای ضروری در این حوزه است.
ارائه الگوهای مناســب از زنــان با حجاب و 
عفیف در جامعه در کنار حمایت از تولیدکنندگان 
پوشاک اسامی و ارائه لباس های حجاب با کیفیت 
و تنوع بــالا، از جمله راهکارهای حمایتی در این 
زمینه است تا بیشتر به خود و ارزش های درونی شان 
اعتماد کنند. با تمرکز بر جنبه های اخاقی و معنوی 
به جای ظاهر فیزیکی، زنان می توانند خودباوری 
بیشــتری پیدا کنند و احساس ارزشمندی بیشتری 

داشته باشند.

ج قله های موفقیت  در او
الهه خوانساری

خبرنگار
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گروه پرونده
صبح صادق

اکبر محمد زاده
خبرنگار



 

کارشناس و تحلیلگر سیاسی گفت: »دشمن به خوبی 
می داند با نشانه رفتن فرهنگ حجاب و عفاف می تواند 
به زیست اسامی جامعه مسلمانان ضربه بزند و مانع 
از جامعه ســازی اسامی شــود که در فرآیند انقاب 
اسامی بر آن تأکید شده اســت؛ زیرا در این صورت 
است که جمهوری اسامی ایران می تواند الگویی برای 

بشریت شود.«
»حمیدرضا ترقی« کارشناس و تحلیلگر سیاسی 
در گفت وگو با »صبح صادق« درباره اهمیت رعایت 
و ترویــج فرهنگ حجاب و عفــاف در جامعه گفت: 
»حجاب و عفاف اولین تجلی زیســت اســامی در 
جامعه اســت. به این معنا که اگــر ما بخواهیم ببینیم 

جامعه چقدر عفت، پاکدامنــی و تقید به ارزش های 
دینی و اسامی دارد، باید به سراغ مهم ترین تجلی آن، 

یعنی حجاب زنان برویم.«
کارشــناس و تحلیلگر مسائل سیاســی و رسانه 
خاطرنشان کرد: »حجاب به این دلیل موضوع مهمی 
است و برداشتن حجاب اسامی در جامعه بسیار تأکید 
می شود؛ چرا که وقتی حجاب در جامعه پیاده می شود، 
به این معناســت که جامعه به ســمت اسامی سازی 

اسامی حرکت کرده است.«
حمیدرضا ترقی دلایل نگرانی دشــمن از ترویج 
فرهنــگ حجاب و عفــاف در جامعه را بیــان کرد و 
گفت: »دشمن به شدت نگران ترویج و نهادینه سازی 
فرهنگ حجاب و عفاف اســت؛ چرا که به روشنی و 
خوبی می داند اگر جمهوری اسامی ایران این گام را با 
موفقیت بردارد و این ارزش مهم اسامی را در جامعه 
حاکم و نهادینه کند، گام های بعدی در جامعه ســازی 
اسامی راحت تر برداشته می شود؛ از این رو دشمن به 

راحتی نمی تواند با نفوذ در کشور و جامعه اسامی،  به 
نفع خود کار کرده و توطئه های خود را پیاده کند.«

کارشناس و تحلیلگر سیاسی یادآور شد: »قطع به 
یقین می توان یک جامعه اســامی را به نحو مطلوبی 
با رعایت حجاب و عفاف ســامان داد؛ لذا دشــمن با 
توطئه ها و دسیســه های فراوان تاش می کند فرهنگ 
بی حجابی و بی عفتی را در جامعه نهادینه کند و در برابر 

فرهنگ حجاب و عفاف مقاومت رقم بزند.«
حمیدرضا ترقی با اشــاره به بیانــات رهبر معظم 
انقاب در زمینه چرایــی مهم بودن حفظ حجاب در 
جامعه گفت: »به فرموده رهبر معظم انقاب، اگر زنان 
ما می دانستند پشت پرده این مسائل چه کسانی هستند 
و چه توطئه هایی نهفته است، به چنین مقاومتی در برابر 
اجرای قانون حجاب و عفــاف تن نمی دادند، منتهی 
چون مردم نمی دانند پشــت پرده این قضایا چیست، 
بخشی از نوجوانان و جوانان خام در برابر این موضوع 

مهم مقاومتی به خرج می دهند.«

وی خاطرنشــان کــرد: »زدودن فرهنگ حجاب 
و عفاف برای دشــمن به قدری مهم است که حتی به 
برخی برای نهادینه سازی فرهنگ بی حجابی در کشور 

پول نیز می دهد و در این راه بسیار هزینه می کند.«
کارشناس و تحلیلگر سیاسی معتقد است: »دشمن 
روی ترویــج فرهنــگ بی حجابی و نداشــتن عفاف 
برنامه ریزی جدی داشــته است؛ در حالی که زن های 
یهودیان معتقد محجبه هستند و در ایران زمین نیز زنان 

در تمام طول تاریخ، محجبه بوده اند.«
حمیدرضا ترقی با اشــاره بــه راهکارهای ترویج 
فرهنگ حجاب و عفاف در جامعه گفت: »رسانه ها و 
کارشناسان باید به زنان ایران زمین نشان دهند که ترویج 
فرهنگ بی حجابی در غرب زنان را تا چه اندازه ذلیل و 

خوار کرده و هویت آنها را از بین برده است.«
وی در این باره افزود: »اینکه آنها این مسئله را ترویج 
 دشمن از طریق ترویج 

ً
می کنند، نشــان می دهد اتفاقا

بی حجابی و بی عفتی به دنبال براندازی و رســیدن به 

مقاصد شوم خود در ایران است؛ چرا که از این طریق 
می تواند نفوذ کند.«

کارشناس و تحلیلگر سیاسی تصریح کرد: »دشمن 
به خوبی می داند با نشانه رفتن فرهنگ حجاب و عفاف 
می تواند به زیست اسامی جامعه مسلمان ضربه بزند و 
مانع از جامعه سازی اسامی شود که در فرآیند انقاب 
اسامی بر آن تأکید شده اســت؛ زیرا در این صورت 
است که جمهوری اسامی ایران می تواند الگویی برای 

بشریت شود.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاســی گفت: »دشمن 
می داند از طریق ضربه زدن به فرهنگ حجاب و عفاف 
اســت که می تواند کانون خانــواده را به راحت ترین 
شــکل ممکن از هم بپاشد و بنیان خانواده را که عامل 
بقای درســت جامعه است، نشــانه قرار دهد؛ به این 
دلیل باید به دنبال روش ها و راه هایی باشــیم که مانع 
توطئه چینی های دشمن می شود و دشمن را در رسیدن 

به اهدافش ناکام می گذارد.«

حجاب به   حمله 
یست اسلامی جامعه است حمله به ز
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کارشــناس و تحلیلگر سیاسی گفت: »درباره رعایت 
حجاب و عفاف باید کار فرهنگی کرد تا بتوانیم فرهنگ 
معروف را در جامعه نهادینه کنیم. در این صورت است 
که فرهنــگ نهی از منکر نیز خود بــه خود در جامعه 
جاری و ساری می شود. پس باید به امر خداوند رجوع 
کنیم، اول اجرای فرهنگ معروف در جامعه و ســپس 

نهی از منکر.«
و تحلیلگر  »حســین کنعانی مقدم« کارشــناس 
سیاســی در گفت وگو با »صبح صادق« درباره چرایی 
لــزوم حفظ حجاب و عفــاف در جامعه و روش های 
درســت برای ترویــج فرهنگ عفــاف و حجاب در 
جامعه گفــت: »مباحث مهمی درباره چرایی اهمیت 
حفظ حجاب و عفاف تا کنون بیان شده است، اما این 
موضوع را از چند جنبه می توان به صورت فراگیرتر و 

قابل لمس تری بررسی و تحلیل کرد.«
وی در ایــن باره افزود: »موضــوع اولی که در این 
زمینه بسیار اهمیت دارد، اشارات جدی مباحث فقهی 

و شرعی به حفظ مسئله حجاب است؛ چرا که علمای 
معزز اسام و مراجع دینی بر اساس احادیث تاریخی، 
روایات بزرگان دین مبین اســام و آیــات قرآن کریم 
رعایت حجاب برای بانــوان را امری ضروری عنوان 
کرده و بر این موضوع تأکید کرده اند که رعایت نکردن 

حجاب به معنای ارتکاب جرم است.«
حســین کنعانی مقدم تصریح کرد: »مســئله این 
اســت که آیا این گناه موجب کیفر در این دنیاســت؟ 
 این موضوع یک بحث حقوقی است که در جای 

ً
قطعا

خود باید بررسی شود که آیا بی حجابی در جامعه باید 
جرم انگاری شود؟ یعنی اعمال فشاری صورت بگیرد و 

حدی جاری شود یا خیر؟«
کارشناس و تحلیلگر سیاسی یادآور شد: »مسئله 
دوم بررسی رعایت حجاب اسامی در جامعه از منظر 
قانون است. در قانون اساسی به این موضوع اشاره شده 
که شعائر اسامی در جامعه اسامی باید حفظ شود، 
پس قانون اساسی کشور در این باره به صراحت سخن 
گفته و همه آحاد ملت چون در ایران قانون اساســی را 
قبول دارند، اجرای آن لازم الاجراست؛ اما حد و حدود 
باید در قوانین جاری مشخص شود که حد حجاب و 

عفاف چیست تا بر این اساس عمل شود.« 
حسین کنعانی مقدم، کارشناس سیاسی خاطر نشان 
کرد: »مسئله ســوم از منظر اجتماعی و عرف جامعه 
و سبک زندگی ایرانی ـ اســامی است که ایرانیان در 
ادوار مختلف پذیرفته اند که درباره حجاب باید قوانین 
و مقررات را رعایت کنند. اگرچه در گذشــته در زمان 
پهلوی در این باره قانونی نوشته نشــده بود؛ اما مردم 
آن زمان ما برای حفظ حرمت خود و عفت و حجاب 
جامعه بــدون هیچ اجبار و اعمــال قانونی حجاب را 
رعایت می کردند؛ اما در جمهوری اســامی داشتن 
حجاب تصویب شده، لذا برای همه مردم و مسئولان 
لازم الاجراســت، اما باید به مقتضیات زمانه نیز نگاه 

کرد.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »با اینکه داشتن 
حجاب دستور دینی اســت و قانونی، اما این موضوع 
برای نسلی که متفاوت از نسل گذشته است و ممکن 
اســت با آداب و رســوم و عرف ما مقابله کند، باید به 
بهترین نحو ممکن تشــریح و فرهنگ ســازی شود تا 
آداب و رســوم اسامی را بپذیرند و چالش جدی بین 
حاکمیت و جوانان و نوجوانان که آینده ســازان کشور 

هستند، ایجاد نشود.«
وی دراین بــاره مثالی زد و گفــت: »با اینکه عید 
نوروز، عیدی اسامی نیســت و در کتب دینی و قرآن 
به آن اشــاره ای نشده؛اما در ایران اســامی نوروز به 
عنوان عید اسامی پذیرفته شده است و مردم نسبت به 
گرامیداشت آن خرسندند، لذا به نظر می رسد در قانون 
حجاب و عفاف نیازمند بازنگری هستیم، این موضوع 

نباید جرم انگاری شود.«
وی در این باره گفت: »قانونگــذار می تواند افراد 
انگشت شماری را که برهنگی را ترویج می کنند یا فساد 
را در قالب بی حجابی ترویج می کنند و با بی حجابی به 
دنبال قانون شکنی هستند، مورد پیگرد قرار دهد نه اینکه 

حد و حدود برای همه دختران جوان اعمال شود.«
وی تأکید کرد: »به هیچ وجه نباید با دختران جوان 
جرم انگاری صورت بگیرد یا آنها به قوه قضائیه معرفی 
شوند و مســئولان نباید با آنها برخورد سختی داشته 
باشند؛ چرا که افتادن در این مسیر کار اشتباهی است 
و مانع از کار فرهنگی درست و اثرگذاری صحیح روی 

نوجوانان و جوانان می شود.«
وی خاطر نشــان کــرد: »با اینکه رضا شــاه برای 

برداشتن حجاب از سر زنان ایرانی بسیار تاش کرد، 

اما اعتقادات دینی و فرهنگ و آداب و رســوم اسامی 

مانع از تحقق خواســته رضا شــاه شــد؛ چرا که پایه 

مذهبی و فرهنگی قوی مانــع از ترویج بی حجابی در 

جامعه شد.«

وی در ایــن باره یادآور شــد: »بنــده در این زمینه 

چندین بار خدمت مراجع رفتم و درباره اینکه در بحث 

امر به معروف و نهی از منکر باید درســت کار شود، 

گفت وگو داشتم. مراجع نیز بر این موضوع تأکید دارند 

که براساس آیات قرآن کریم اول باید معروف در جامعه 

اشاعه داده شود، بعد به سراغ منکر رفت.«

وی در پایان گفت وگو خاطر نشــان کرد: »درباره 

رعایــت حجاب و عفــاف باید کار فرهنگــی کرد تا 

بتوانیــم فرهنگ معروف را در جامعه نهادینه کنیم. در 

این صورت اســت که فرهنگ نهی از منکر نیز خود به 

خود در جامعه جاری و ساری می شود. پس باید به امر 

خداوند رجوع کنیــم، اول اجرای فرهنگ معروف در 

جامعه و سپس نهی از منکر.«

کارشــناس و تحلیلگر معارف دینــی گفت: »ترویج 
بی حجابی در جامعه ابزار دشمن برای نابودی کشور 
و انجام رســالت ضد دینــی و ضد ایرانــی خود در 
کشــور ماســت، لذا ضمن اینکه نباید با افرادی که از 
سرغفلت بی حجاب هستند، برخورد قهری کنیم، باید 
با فعالیت های فرهنگی این مهم را لحاظ کنیم تا زنان 

بدانند داشتن حجاب و عفاف به نفع آنهاست.«
ســهراب  والمســلمین  »حجت الاســام 
مظفری میانجی« کارشناس و تحلیلگر معارف دینی 
و اســتاد حوزه و دانشــگاه و نماینده چند نفر از آیات 
عظام در تهران گفت: »بی تردید بی حجابی زن و مرد 
را وارد منجاب فساد می کند و جامعه را لبریز از تباهی 
می کند، به این دلیل پوشیده بودن زن به علت زیبایی که 

دارد، بسیار حائز اهمیت است.«
 خالق انســان بهتر 

ً
وی در این بــاره گفت: »قطعا

می داند چه چیزی برای انسان مفید است و چه چیزی 

مضر، آنچه پیامبــر و ائمه معصوم )ع( و قرآن کریم در 
باره حجاب فرموده اند، به نفع جامعه است. در واقع به 
این دلیل بر حفظ حجاب اسامی تأکید شده است تا 
زنان از دســت دزدان عفت در جامعه در امان باشند و 

کانون خانواده بنیانی سامت داشته باشد.«
ســهراب  المســلمین  و  »حجت الاســام 
مظفری میانجی« گفت: »افرادی کــه بی بندوباری و 
بی حجابی را ترویج می کنند، دزدان عشــق در جامعه 
هستند و بنیان های جامعه را از هم می پاشند. خداوند 
متعال می خواهد انســان ها در زندگی مشترک به هم 
عشــق بورزند و دختران و پسران با حفظ عفت و حیا 
عاشق هم شده و راهی خانه بخت شوند تا خانواده ای 

عاشق و بر بنیان های سامت درست کنند.«
ســهراب  الملســمین  و  حجت الاســام 
مظفری میانجی گفت: »ترویج بی بنــدو باری هدف 
دشــمن برای خنثی کردن تعالیم اســامی در جامعه 
اســت. دشمن می داند اگر عشــق واقعی که در وجود 
زنان و مردان با عفت و بــا حیا را از میان بردارد و آنها 
را بکشد، با بی بند و باری که در جامعه ایجاد می شود، 

پایه های جامعه سســت می شــود. به این دلیل ترویج 
بی بند و باری و بی حجابی در جامعه به ایجاد شــک و 
دودلی در جامعه منجر می شود و آثار منفی برای جامعه 

به وجود می آورد.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاســی گفــت: »ترویج 
بی حجابــی و بی بندوبــاری در واقــع دگرگون کردن 
دستورات اســامی اســت؛ اما اینکه چرا دشمن به 
دنبال حجاب زدایی و ترویج بی عفتی است، باید گفت 
غربی ها به این دلیل اتاق فکری ایجاد کرده اند تا جوانان 
ما را به جای ســخت کوشــی و تاش برای ساختن 

آینده ای بهتر با سکس و مواد مخدر سرگرم کنند.«
وی در این باره یادآور شــد: »دشــمن برای ترویج 
بی حجابی کــه هزینه می کند، برنامــه دارد، برنامه به 
انحطاط کشیدن نسل جوان، تا نسل جوان و آینده کشور 
را از این موضوع متأثر کند و کشور را در منجابی فرو 

ببرد که آینده سازان نتوانند آن را رشد و توسعه دهند.«
وی در این باره بیان داشــت: »کما اینکه مشــکل 
ازدواج جوانان ما نیز دو امر است: یکی اعتماد نکردن 
دخترها به پسرها و پســرها به دخترها و دومی وجود 

مشکات اقتصادی.« نویسنده و نظریه پرداز روسی تبار 
در کتابی درباره حجاب که در ســال ۱3۴۹ به رشــته 
تحریــر درآورده، بعد از بحث فــراوان درباره حجاب 
زنان به طور همه جانبه درباره حجاب در اسام تجزیه 
و تحلیل کرده اســت، تنها نتیجه ای که وی از تجزیه و 
تحلیل ها و بررســی ها برداشــت کرده، این است که 
حجاب نماد مبارزه سیاســی در اسام است و دشمن 
حجاب را به عنوان ســاح برنده و دست آویزی برای 

پایان دادن به اسام در جامعه در دست گرفته است.«
حجت الاسام والمسلمین سهراب مظفری میانجی 
گفت: »این نویسنده روسی تبار این گونه نتیجه گرفته و 
درباره آینده دین اسام این چنین پیش بینی کرده است، 
ترک حجاب به وســیله زنان مســلمان نشان دهنده 

بی ارزش شدن تعالیم اسام نزد آنان است.«
وی در این باره یادآور شد: »نتیجه ای که »کریوف« 
نویســنده و تئوریسین روسی گرفته، این است که ترک 
حجاب به وســیله زنان مسلمان نشانه بی ارزش شدن 
تعالیم اسام نزد آنان اســت و غرب دنبال تحقق این 
توطئه اســت. آنها به دنبال اسام زدایی از جامعه دینی 

هســتند، هر چند خداوند خود حافظ جامعه اسامی 
اســت، اما حضرت علی)ع( می فرماید اگــر در راه 
هدایت و اســام اندک افرادی را دیدید، در حالی که 
گروه هایی از اینها در بی راهه رفتند وحشــت نکنید و 
ناراحت نباشید شما به ایمان خود و به سرنوشت خود 

در جهان ابدی بیندیشید.«
کارشــناس و تحلیلگر معارف دینــی گفت: »در 
کشــورهای مختلف جهــان زنان پیامدهــای منفی 
بی حجابــی را از نزدیک لمس کرده انــد، به این دلیل 
بســیاری از زنان تاش می کنند تا در انظار عمومی با 

حجاب برای حفظ آرامش خود حاضر شوند.«
وی افزود: »ترویــج بی حجابــی در جامعه ابزار 
دشمن برای نابودی کشور و انجام رسالت ضد دینی و 
ضد ایرانی خود در کشور ماست، لذا ضمن اینکه نباید 
با افرادی که از سرغفلت بی حجاب هستند، برخورد 
قهری کنیم، باید بــا فعالیت های فرهنگی این مهم را 
لحاظ کنیم تا زنان بدانند داشــتن حجاب و عفاف به 

نفع آنهاست.«

میلاد شکری
خبرنگار

برخورد قهری راه صلاح نیست
حسینکنعانیمقدمکارشناسوتحلیلگرسیاسیدرگفتوگوباصبحصادق

ساحل عباسی
خبرنگار

دشمن   ابزار 
برای اسلام زدایی از جامعه 

کارشناسوتحلیلگرمعارفدینیواستادحوزهودانشگاهودرگفتوگوباصبحصادق

گروه پرونده
صبح صادق
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 »ســاواک« در دورانی که »نصیری« 
ریاســت آن را به عهده داشت، به جای 
طرح نقشــه های دقیق و اساســی برای مبارزه با 
خرابکاری و فعالیت های ضدرژیم، به یک رشته 
ایجــاد  و  و وحشــیانه  اعمــال خشــونت آمیز 
مزاحمت های بی مــورد و نابجا بــرای طبقات 
مختلف مردم دســت زد. روش ساواک مبتنی بر 
ارعاب بود، بازداشــت های جمعی برای ساواک 
یک کار عادی به شــمار می آمــد و این تصور در 
اذهان عمومی نقش بســته بود که ساواک در تمام 
شــئون زندگی مــردم، از ســازمان های دولتی و 
دانشــگاه ها گرفته تا مؤسســه های خصوصی و 
کارخانه هــا و احزاب سیاســی و ســازمان های 
دانشــجویی در خارج از کشــور نفوذ کرده و در 
همه جا حاضر و ناظر اســت. دوران سیزده ساله 
حکومت »امیر عباس هویدا«، یکی از ساکت ترین 
دوره هــای تاریخ معاصر ایران و اوج خودکامگی 
حکومت گــران و رجــال فاســد بود. اســتمرار 
حکومت هویدا فقط به دلیل بالا رفتن قیمت نفت 
و افزایش چشمگیر درآمد ارزی ایران، همچنین به 

سبب سرکوب شدید ساواک ممکن شد.
در کتاب »اتفاقات تاریخی به روایت اســناد 
ساواک، مرکز بررسی اسناد تاریخی« آمده است:

»ویلیام سولیوان« سفیر کبیر آمریکا در تهران 
در این مورد می گوید: »ســاواک همه را ساکت 
می کرد... حتــی مقامات بلند پایــه مملکت به 
سبب وحشت از ساواک، هیچ اظهار نظر مستقلی 
نمی کردند. به نظر می رسید مسئولان دولتی ایران 
فقط برای این خلق شده اند تا از رهبری های شاه به 

طور مرتب تعریف و تمجید نمایند!«

شاه کشــور را به گونه قبرستان، فاقد هر گونه 
صدای انتقادی می خواســت. رسانه های کشور 
فاقد آزادی لازم برای درج نقطه نظر های مختلف 
بودند. شاه با تشکیل شکنجه گاه ها، سعی بر خفه 
کردن هر صدای مخالف داشت. در حکومت وی 
زجر و شــکنجه و اعدام روشنفکران، روحانیون 
و آزادی خواهان رواج داشــته و قسمتی از بودجه 

مملکت صرف مخارج ساواک شده است.
ایــن دوره را در عین حال می توان اوج قدرت 
مطلقه شاه نامید؛ زیرا دولت مطیع و پارلمان فاقد 
اختیار و مطبوعات تحت فشــار سانسور بودند. 
ســاواک، پلیس مخفــی شــاه، هرگونه حرکت 
مخالفی را در نطفه خفه می کرد و هیچ کس نه فقط 
جرئت مخالفت، بلکه جرئت کمترین انتقادی را 

هم از رژیم نداشت.
ساواک در نهایت خشــونت و وحشیگری با 
مخالفان رفتار می کرد و من می دانستم که حداقل 
۲۵000 زندانی سیاسی در زندان های رژیم شاه 
می پوســند )و شــاه می گفت تعداد آنها کمتر از 

۲۵00 است!(«

کشور! وسعت  به  قبرستانی 
   دهلیز    

خفقاندرسایهدستگاهامنیتیمخوفرژیمدیکتاتوریپهلوی
در سال ۱88۵م، با برگزاری کنفرانس برلین، 
هجوم کشــورهای اســتعمارگر بــرای فتح 
آفریقا آغاز شــد. در این دوره، شــاهد حضور 
سلطه طلبانه گسترده انگلیسی ها در قاره سیاه 
هستیم. امپریالیســم بریتانیا در مسابقه برای 
تصرف نواحی امیدبخش و مناطق استراتژیک 
پیروز شــد و ۱۲/۲00/000 کیلومتر مربع از 
اراضی آفریقــا را گرفت. متصرفه های بریتانیا 
از لحاظ معادن طا، الماس، مس، ســرب، 
روی و دیگر مواد کانی غنی بود؛ به عاوه این 
متصرفه ها، تولیدکننده مهم پنبه، کاکائو، موز، 

نارگیل و دیگر محصول های استوایی بودند.  
همچنین درباره موقعیت استعماری بریتانیا 
در آغاز قرن بیستم نوشــته اند: بریتانیا در آغاز 
سده بیستم، بزرگ ترین امپراتوری استعماری 
جهان بود و در ســال ۱۹00، مســاحت کل 
مستعمرات و سرزمین های وابسته به بریتانیا، 
۱0۹ برابر مســاحت سرزمین اصلی بریتانیا و 
جمعیت آنها 8/8 برابر جمعیت این کشور بود. 
بریتانیا ۴۴/۹ درصد مســتعمرات جهان را در 

اختیار داشت. 
در سال ۱8۹۹ م، مستعمرات انگلستان در 

جزایر هند غربی به شرح زیر بود:
 جاماییــکا، کایمانس، جزایــر ویرجین، 
باهاماس، ترینیداد، توباگو، گرنادا، گرنادینس، 
سن وینسنت، باربادوس، سن لوسیا، دومینیکا، 
آنتیگوا، مونتســرات، باربودا، نویس و ردوندا، 
سن کریستوفر و آنگوئیا. انگلیسی ها جاماییکا، 
جزایر ویرجین، توباگو، سن لوسیا و دومینیکا را 
از اسپانیایی ها، هلندی ها و فرانسوی ها گرفتند.

در آفریقای جنوبی، سرزمین های وسیعی، 
چون رودزیای شمالی و جنوبی به چنگ بریتانیا 
افتاد و آنها معادن عظیــم طا، مس و اراضی 
حاصل خیز این سرزمین ها را غصب کردند و 

بومیان را به بردگی کشیدند. 
»دکتر مهــدی بهار« در اثر مشــهور خود 
»میراث خوار اســتعمار«، شرحی مبسوط از 
توسعه دامنه مســتعمرات بریتانیا در دهه های 
واپســین قرن ۱۹ و چهار دهه نخستین قرن۲0 
به دست داده و می نویسد: »امپراتوری بریتانیا، 
در ۱۹3۹، یــک چهارم از بشــریت را در بر 
می گرفــت و بخش عظیمــی از تولید جهانی 
را شامل می شــد، بدین طریق نیمی از تولید 
جهانی برنج، کاکائو، چای، پشــم، کائوچو، 
قلع، منگنز، ســه چهارم طا و نیکل جهان، 
مجمــوع تولید جهانی کنف، یک ســوم قند، 
زغال و مس، پانزده درصد گندم، گوشت، کره، 
پنبه، آهن و فولاد و نفت خاورمیانه را نیز باید 
به عنوان گوهر گرانبهای امپریالیسم بریتانیا به 

حساب آورد.« 
انگلیسی ها به شیوه خاص خود، مستعمرات 
آفریقایی را اداره می کردند. آنها به فرمانداران 
خود در این مستعمرات، آزادی عمل بیشتری 
می دادنــد و فرمانداران انگلیســی نیز به نوبه 
خود، نقش بیشتری به نخبگان و نهادهای بومی 
اعطا می کردند. فرماندهان سعی می کردند از 
نهادها و مناسبات سنتی محلی ـ به طور عمده 
ساختار قبیله ای ـ استفاده کنند و در این زمینه به 
طور معمول از اختافات بین قبایل، به منظور 

تحکیم قدرت خود استفاده می کردند.

   حافظه    

جهان  تسخیر 
نیمیازدنیادردستاستعمارپیربریتانیا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 در ماه های اول پیروزی انقاب اسامی در روزگاری 
که پیش نویسی برای قانون اساسی نوشته شده بود، اما 
هنوز تا قانونی شدن آن فاصله بود، دو دیدگاه در شورای 
انقاب مطرح شــد که هر یک طرفدارانی داشــت. 
دیدگاه اول جمعی از اعضای شورای انقاب بودند که 
 به همه پرسی گذاشته 

ً
اصرار داشتند پیش نویس مستقیما

شود. در مقابل جمع دیگری از اعضای شورای انقاب 
با استناد به وعده های انقابیون مبنی بر تشکیل مجلس 
مؤسسان، اصرار داشتند که تدوین قانون اساسی ابتدا 
در مجلســی مرکب از نمایندگان ملت بررسی شود 
و آنگاه برای تصویب نهایی به همه پرســی گذاشــته 
شود. »مهندس سحابی« در خاطرات خود می گوید: 
»مهندس بازرگان و پدر من به عنوان نمایندگان دولت 
به جلسه شورای انقاب آمدند. بحث راجع به مجلس 
مؤسســان بود. حرف پدرم و بازرگان این بود که چون 
در ماده  آخر فرمان امام به آقای بازرگان تشکیل مجلس 
مؤسسان آمده، این حکم وعده ای به مردم را دارد، لذا 
اگر ما بخواهیم مجلس مؤسســان را تشکیل ندهیم، 

خلف وعده کرده ایم، این درست نیست« 
در سطح جامعه و میان بخشی از بزرگان سیاسی 
دیدگاه سومی نیز وجود داشت که تأکید می کرد نیازی 
به تشکیل مجلس و برگزاری همه پرسی قانون اساسی 
وجود ندارد و قانون اساســی اگر بــه تأیید حضرت 
امام)ره( برسد، کافی است. آیت الله سیدعبدالحسین 
دستغیب از جمله این افراد بود که طی اطاعیه ای به 
این مسئله اشاره کردند. صادق خلخالی نیز معتقد بود 
قانون اساسی ما قانون خداست و احتیاجی به تصویب 
قانون اساسی نداریم! اما آیت الله شریعتمداری طرفدار 
تشــکیل مجلس مؤسســان بود و اعام داشت: »در 
صورتی که نتوانیم تشــکیل مجلس مؤسســان را به 
مســئولان امور بقبولانیم و بخواهند قانون اساسی را 
به رفراندوم ]همه پرسی[ بگذارند، امکان دارد در این 
رفراندوم شرکت نکنم. اما قصد ندارم علیه رفراندوم 
 مبارزه کنم. علت مخالفت بی اعتمادی به ملت 

ً
علنا

ایران نیســت؛ بلکه معتقدم تصویب قانون اساسی از 
لحاظ ویژگی ها و نــکات فنی در صاحیت مجلس 

مؤسسان است.« 
سرانجام با پیشــنهاد آیت الله طالقانی راه میانه ای 
پیدا شــد که به جــای مجلس مؤسســان که حدود 

چهارصد نماینده داشــت، مجلسی از خبرگان ملت 
تشکیل شود و پس از بررسی نهایی پیش نویس قانون 
اساسی، آن را به همه پرسی بگذارند. حضرت امام)ره( 
نیز که خواهان نقش آفرینی جدی مردم در امور کشور 
بودند، با رأی گیری مســتقیم به پیش نویس مخالفت 
کردند و با تشکیل مجلس از نمایندگان و خبرگان مردم 
موافقت کردند، منوط بر آنکه قانون اساسی پایانی نیز 
به رأی مردم گذاشته شود. مرحوم هاشمی رفسنجانی 
در کتــاب خاطرات خود ماجرا را چنین نقل می کند: 
»گروهی از جمله آیت الله خامنه ای، آیت الله بهشتی، 
من و چند نفر دیگر، معتقد بودیم که پیش نویس قانون 
اساســی مصوب شــورای انقاب و دولت موقت، 
 به همه پرســی گذاشته شود تا به 

ً
بهتر است مستقیما

این وسیله در عبور کشــور از دوره انتقال و رسیدن به 
دوره ثبات، تســریع لازم به عمل آید؛ اما گروه دیگر 
که آقایان آیت الله طالقانی، مهنــدس بازرگان، دکتر 
ســحابی و چند نفر دیگر جزء آنها بودند، این نظر را 
نمی پســندیدند و می گفتند که بهتر است طبق وعده 
داده شــده به مردم، مجلسی برای تدوین نهایی قانون 
اساسی تشکیل شود... امام، ابتدا نظر گروه ما را به ویژه 
وقتی اشکالات ناشــی از تعداد زیاد اعضای مجلس 
مؤسســان و طولانی شــدن مباحث این مجلس، به 
خاطر تفاوت نظــرات و افکار اعضای این مجلس را 
مطرح کردیم ـ بیشتر پسندیدند، اما پس از آنکه پیشنهاد 
آیت الله طالقانی برای تشــکیل مجلسی محدودتر و 
کوچک تر برای بررســی و تدوین نهایی قانون اساسی 

مطرح شد و مورد بحث و بررسی قرار گرفت، امام این 
پیشنهاد را پذیرفتند و بر برگزاری انتخابات و تشکیل 
چنین مجلسی که متکی به آرای عمومی باشد، تأکید 

کردند.« 
در این حوادث آنچه حائز اهمیت اســت، تأکید 
امام)ره( بر نقش آفرینی مردم در تدوین قانون اساسی 
کشــور و تعهد حضرت امام)ره( بــه تحقق وعده ای 
مبنی بر تشکیل مجلسی برای تصویب قانون اساسی 
با حضور نمایندگان مردم اســت. جالب آنکه همین 
رویکرد مردم ســالارانه کــه در برابر نخبه ســالاری 
مقاومــت می کند، بعدها بهانه حمله به ایشــان قرار 
می گیرد، بــه این اتهام که طرح پیش نویس از آنچه در 
نهایت از خروجی مجلس خبرگان منتخب مردم بیرون 
 
ً
آمد، کارشناســی تر بود! این در حالی است که واقعا
پیش نویسی که تنها چند کارشناس در زمانی محدود 
با گرته برداری از قانون اساسی بیگانگان نوشته بودند، 
ارزش بیشتری دارد یا آنچه محصول بیش از سه ماه کار 
کارشناسی ۷۵ نفر از نخبگان منتخب مردم از سراسر 

کشور بوده است؟!
جالب آنکه خود نویســندگان پیش نویس اعتراف 
دارنــد اختاف نظــرات جدی با هم داشــته اند و از 
باب اضطرار نسبت به متن نهایی اجماع حاصل شده 
است. »عبدالکریم لاهیجی« در مصاحبه ای می گوید: 
»توجه داشته باشید که این طرح یک طرح ایده آل نبود، 
یک طرح تفاهمی بود. یعنی بین خود ما چهار نفر هم 
که این طرح را تنظیم می کردیم، نســبت به خیلی از 

مسائل اتفاق نظر وجود نداشت و ما هم به این موضوع 
وقوف کامل داشتیم که داریم برای جمهوری اسامی 
قانون اساسی می نویســیم که رهبرش هم یک مرجع 
تقلید است، یعنی آقای خمینی. در آن موقعیت زمانی 
و در آن شرایط ما سعی کردیم یک قانون اساسی تنظیم 
کنیم که به هرحال با اصول جمهوریت و دموکراسی 

موافقت داشته باشد.« 
نکته جالب توجه آنکــه تنظیم کنندگان چهارنفره 
پیش نویس را حضــرت امام)ره( معرفــی کرده و به 
آنها مأموریت و اعتبار داده اســت. حــال اگر همان 
پیش نویس به همه پرسی گذاشته می شد، همواره این 
اتهام باقی بود که امام)ره( با خودکامگی تیم منتخب 
خود را به نوشــتن پیش نویس مأمور کرد و اجازه نداد 
مردم و وکای ایشــان تدوین کنندگان قانون اساسی 
کشــور باشند! از ســوی دیگر، امروز برخی از همان 
چهار نفر که حکــم مأموریت تدوین پیش نویس را از 
امام گرفته و بدون آن اعتباری نداشــتند، جزء مدعیان 
شده و خود را صاحب حق می دانند و این سؤال را در 
افکار عمومی مطرح می کنند که چرا پیش نویس آنان به 
قانون اساسی نهایی تبدیل نشده و چرا بخشی از قانون 
اساسی را مجلس خبرگان منتخب مردم دستکاری و 
دگرگون کرده اند! در حالی که پاسخ آن است که شما 
این حق را از کجا آورده بودید که برای یک ملت قانون 

اساسی بنویسید، که حال مدعی شده اید؟!
در پس این ماجرا بود که چهاردهم تیرماه، شورای 
انقاب قانون انتخابات مجلس خبرگان بررسی قانون 
اساســی را تصویب کرد و قرار شــد مجلسی با رأی 
مســتقیم مردم با حضور ۷3 نفر )هر پانصد هزار نفر 
یک نماینده( شــکل بگیرد. در  نهایت مصوبه دولت 
موقت از سوی وزیر کشور »مهندس هاشم صباغیان« 
اینگونه به همه استانداری ها و فرمانداری ها اباغ شد: 
»براساس فرمان امام رهبر انقاب اسامی ایران امام 
خمینی و دستور شــماره ۱٣۹ م مورخ ۱3۵8/۴/۱٣ 
جناب آقــای مهندس بازرگان، نخســت وزیر دولت 
موقت جمهوری اســامی ایران در خصوص انجام 
انتخابات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی در تاریخ 
۱۲ مرداد ۱٣۵٨ خواهشــمند اســت براساس قانون 
انتخابات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی نسبت به 
انجام برنامه مطابق آیین نامه  انتخابات اقدام و در جهت 
حسن اجرای برنامه مربوطه نهایت سعی و کوشش را 
به عمل آورید تا همکاری و مشارکت همه اقشار جامعه 

فراهم گردد.«

جهان
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۱۰
راهبردراهبرد

 نقشه غرب علیه ایران

آمریکا، رژیم صهیونیســتی و کشورهای 
حوزه خلیج فــارس و مرتجع عربی طی 
نقشه جداگانه ای تاش کردند که صدام را 
صلح دوست و خواستار صلح جلوه دهند 
و بــه نحوی ایران در زمین بازی آنها ورود 
کرد که با هوشــمندی امــام خمینی)ره( 
پیشگیری شد. البته ســردمداران ظلم و 
کفر نقشه دیگری برای حفظ و نگهداری 
صدام کشیدند که این بار ایران در مقایسه 
با طرح قبلی آگاهانه تر ورود کرد و زیر بار 
خواسته های آنها نرفت. در این مختصر به 
عوامل بازیگر و دخیل در این توطئه و در 
مقابل پاسخ ایران به همراه طرح راهبردی 

عملیات رمضان اشاره می شو د.
در مباحث قبل به عقب نشــینی ارتش 
متجــاوز حزب بعث حاکم بــر عراق در 
جبهه های جنوب و غرب اشــاره کردیم 
که هــدف آن صلــح و آتش بــس برای 
حفظ موقعیت صــدام بود. آنها در تاش 
بودند تــا زمینه ای بــرای توقف جنگ و 
جلوگیری از ورود ایــران به خاک عراق 
آمــاده  کنند؛ بــه همین منظــور موضوع 
آتش بس و عقب نشــینی را طرح کردند. 
متعاقب نقشه سران کشورهای آمریکایی، 
اروپایــی و کشــورهای عربــی مبنی بر 
تخلیه ظاهری نیروهــای صدام از خاک 
ایران، شورای امنیت سازمان ملل تحت 
حمایت آمریکا، اروپا، شــوروی سابق به 
پیشــنهاد اردن جلســه ای پیرامون توقف 
جنگ تحمیلی تشــکیل داد. در حالی که 
این سازمان پیوســته از رژیم بعث حاکم 
بر عراق حمایت می کرد و هرگز فشاری 
بــه عراق به منظور اعاده حقــوق ایران به 
عمل نیاورده بود؛ لذا خیلی روشــن بود 
که نمی توانست موافقت طرفین را جلب 
کند؛ چراکه از نظر جمهوری اســامی 
تنها راه شکســت صدام همــان جنگ و 
انجام عملیات هایــی، چون فتح المبین و 
الی بیت المقدس بــود. آنچه فرماندهان 
جنگ در مصاحبه های شان ابراز کرده اند 
که عملیــات رمضــان در ادامه عملیات 
الی بیت المقدس بود؛ یعنــی اگر پس از 
آزادسازی خرمشهر جنگ متوقف نمی شد 
و جریان واقعه حمله رژیم صهیونیستی به 
لبنان پیش نمی آمد، تصرف بصره و فشار 
بر عراق خیلی آسان تر به انجام می رسید. 
در واقع، وقتی دشــمنان انقاب اسامی 
فهمیدند که ایران در جنگ برنده اســت، 
همه امکانات را در اختیار صدام گذاشتند. 
از طرفی مطبوعات غرب هم که به شکل 
مذبوحانه در تاش بودند حمایت ایران را 
از توقف عملیات در خاک عراق به دست 
آورند، سازمان ملل را سرزنش کردند که 
چرا چنین قطعنامه ای را که در آن به خروج 
متجاوز اشاره شده است، در زمان تجاوز 
عراق به خاک ایران صادر نکرده اســت. 
ایــن تحلیل با این هدف بــود که به ایران 
بگویند ســازمان ملل در آن زمان اشــتباه 
کرد و اکنون که در قطعنامه پیرامون جنگ 
به خروج هر کشــور از خاک کشور دیگر 
اشاره کرده است، یعنی سازمان ملل هم 
اشــتباه خود را جبران کــرده و در جهت 
کاهش تنش و تشنج در منطقه گام برداشته 
است. در یک جمع بندی آمریکا و اروپا از 
نفوذ ایران در خاک عراق ترس داشــتند؛ 
لذا قطعنامه ای که ســازمان ملل صادر و 
بر عقب نشــینی و آتش بس تأکید کرد، در 
حقیقت نقشه غرب و آمریکا برای حفظ 
صدام بود. به همین دلیل عملیات رمضان 
و در ادامه عملیات هــای بعد با موفقیت 
همراه نشــد و اوضاع سخت و سخت تر 

شد؛ چون همه چیز تغییر کرد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

نخبه سالاری برابر  مردم سالارانه  ویکرد  ر
سیرتدوینقانوناساسیدردستمردم–۳
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سیاست
۱۱

گفت و گو

نخســتین مطلبی که از قیام امام حسین)ع( به ذهن 
متبــادر می شــود، حرکــت اصا ح گرایانه دولت 
حســین بن علی)ع( اســت؛ به گونه ای که می توان 
گفت اصاح و ارشاد اسامی بخش اصلی دولت 
حســینی اســت. در ســال 6۱ هجری، آن مسئله  
فرهنگی که با برنامه ها و تکالیف حکومت اسامی 
زاویه گرفته بود، فاصله گرفتن مردم از ســیره نبوی 
و علوی بود. با توجه به قیام امام حســین)ع( در آن 
روزگار و در جهت احیــای فرهنگ نبوی و علوی 
می توان برداشت کرد که دولت اسامی نمی تواند 
از پرداختن به امور فرهنگی و ارشــادی مردم شانه 

خالی کند.
با وجــود این، گروهی تحت تأثیر رســانه های 
دشــمن و ناآگاهی معتقدند، حاکمیت نســبت به 
مسائل فرهنگی و اخاقی و اجتماعیات مردم هیچ 
وظیفه ای ندارد. برخی حتی پا را فراتر گذاشته اند و 
می گویند حکومت مأموریتی در باب هدایت گری 
و ارشــاد مردم نــدارد. این افــراد معتقدند مردم 
خودجوش به امور دینی خــود توجه می کنند و به 
حاکمان نیازی ندارند تا آنان را موعظه و ارشاد کند. 
آنها می گویند اصاحات فرهنگی و تربیتی جامعه به 
وسیله خود جامعه صورت می گیرد و ورود مسئولان 
حکومتــی در این موضوع نه تنها نتیجــه ای در بر 
ندارد؛ بلکه شرایط را سخت تر و گره های فکری را 

عمیق تر می کند.
اگر این دیدگاه را در کنــار دیدگاه دیگری قرار 
دهیم که ســخن از وارد نشــدن دولــت در امور 
اقتصــادی می گوید )این افراد قائلنــد ورود دولت 
در امور اقتصادی به دســتوری شدن اقتصاد منجر 
می شــود و هیچ گاه کار به ســامان نمی رسد( طبق 
این دیدگاه باید بازار آزاد گذاشته شود تا اقتصاد به 
صورت خودجوش تصحیح شود و به سامان برسد. 
حال اگر این دو دیدگاه را جمع کنیم، آیا به پوچی و 
 با جمع این 

ً
بیهوده بودن دولت نمی رسیم؟ مطمئنا

دو نظریه به آنارشیسم سیاسی دست پیدا می کنیم. 
بنابراین، اگر حاکمیت هیچ وظیفه ای در عرصه 

فرهنگ و اقتصاد نداشته باشد، وظیفه دولت را در 
چه چیــزی باید دنبال کنیم مگر ظلــم  بالاتری از 
اقتصاد و فرهنگ در متن حکومت ها می تواند شکل 
بگیرد؟ آنچه یک حکومت را می تواند فلج کند و از 

کار بیندازد، فساد فرهنگی و اقتصادی است.
از آنجایی که کشور ایران یک حکومت اسامی 
و انقابی اســت، لازم اســت از منظر دینی هم به 
این قضیه نگاه شــود. باید بــه صراحت گفت این 
تناقضات محتوایی از منظر اســام مردود است. 
اسام سیاسی بر مبنای کتاب و سنت و دلایل عقلی 
چنین دیدگاهی را نفی می کند. در اینجا به مناسبت 
ایام سوگواری امام حسین)ع( به یک دلیل از کام 
آن حضرت بســنده می شــود. درباره هــدف امام 
حســین)ع( از خروجش و حرکت به سمت کوفه 
نظریات گوناگونی مطرح است؛ اما نظریه صحیح 
آن است که آن حضرت بنا به دعوت بزرگان و مردم 
کوفه برای به دســت گرفتن حکومت قیام کرد؛ اما 
اغلب مردم کوفه وفادار نماندند و در میانه راه نه فقط 

از خواسته شان اعراض کردند؛ بلکه با آن حضرت 
جنگیدنــد و او و یــاران با وفایش را به شــهادت 
رساندند. امام حسین)ع( در طول مسیر حرکت از 
مدینه تا کربا و حتی در روز عاشــورا، در هنگامه 
نبرد، دوست و دشمن را از هدف قیام و برنامه کاری 
که در نظر دارد، آگاه کرده است. هیچ کس نبود که 
نداند اگر امام حسین)ع( قدرت را به دست گیرد، 
چه کار خواهد کرد. قصد امام از قیام اصاح امت 
و امر به معــروف و نهی از منکر بود. آنچنان که در 
ی  وصیت به برادرش محمدبن حنیفه آمده است: »إنِّ
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تفریح و تفرج و نه از برای اســتکبار و بلندمنشی و 
نه از برای فســاد و خرابی و نه از برای ظلم و ستم و 
بیدادگری! بلکه خروج من برای اصاح امت جدم 

محمد)ص( اســت. من می خواهم امر به معروف 
نمایم، و نهی از منکر کنم؛ و به سیره و سنت جدم، و 
آیین و روش پدرم علی بن ابی طالب)ع( رفتار کنم.«

چنانکه از این وصیتنامه برمی آید، امام حسین)ع( 
از همان آغاز کار هدف خروجش را اصاح گرایانه 
معرفی می کند و اعام مــی دارد که می خواهد از 
فــردای بیعت کوفیان با ایشــان و برپایی حکومت 
اسامی امر به معروف و نهی از منکر کند و به سیره 
جــد و پدرش حکمرانی بورزد. ســیره حکمرانی 
رســول خدا)ص( و امام علی)ع( همه عرصه های 
اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی جامعه را شــامل 

می شود.
بنابراین، تردیدی نیست که دولت امام حسین)ع( 
اصاح گرانه است و اصاح و ارشاد اسامی بخش 
اصلی دولت حسینی است؛ زیرا مسلمانان از جهت 
فرهنگی با سیره نبوی و علوی فاصله زیادی گرفته 
بودند؛ لذا دولت اسامی نمی تواند از پرداختن به 

امور فرهنگی و ارشادی مردم شانه خالی کند.

دین

شــجاعت از فضایــل اخاقــی و روحــی 
مستحسنی اســت که برای همه انسان ها با 
هر فرهنگ و زبانی قابل ادراک و البته احترام 
است. شــجاعت به معنای دلیری و دلاوری 
در علم اخاق، در حد وسط بی باکی و ترس 
قرار دارد. همچنین شــجاعت یکی از چهار 
فضیلت اخاقــی برتر در آیــات و روایات 
اسامی بوده و از ویژگی های نبوت، امامت 
و فرماندهــی در جنــگ و از صفات امامان 

معصوم)ع( دانسته شده است. 
اثر این صفت در میدان جنگ این اســت 
که انسان از خطر نمی هراســد، وارد میدان 
می شود و نیروی خود را به کار می گیرد. این 
شــناخت اغلب مردم از شجاعت است، اما 
رهبر معظم انقاب در خطبه های نماز جمعه 
در تاریخ ۱3۷۴/۱۱/۲0 برای شــجاعت در 
بقیه میدان های زندگی هم حساب ویژه ای باز 

می کنند و می فرمایند:
 »غیر از میدان جنگ، میدان های دیگری 
هم برای بروز شــجاعت وجود دارد که اثر 
شــجاعت در آنهــا از میــدان جنگ مهم تر 
اســت. میدان زندگی، میــدان تاقی حق و 
باطل، میدان معرفت، میدان تبیین حقایق و 
میدان موضع گیری هایی که در طول زندگی 
برای انســان پیش می آید، از آن جمله است. 
شــجاعت در چنین میدان هایی است که اثر 
خود را نشان می دهد. یک آدم شجاع، وقتی 

حق را دید و شــناخت، آن را دنبال می کند، 
از چیزی نمی هراســد، رودربایستی مانع او 
نمی شــود، خودخواهی مانع او نمی شــود، 
عظمت جبهه دشــمن یا مخالــف، مانع او 

نمی شود.«
حال نســبت زمانه خودمان را با توجه به 
توسعه و تنوعی که در ابزارهای اطاع رسانی 
و رســانه ای، به ویژه در فضای مجازی ایجاد 
شده اســت، با این تعاریف از شجاعت در 
تبیین حقایق در نظر بگیریم. برای ایصال به 
این مطلوب، یعنی شجاعت در تبیین حقایق 
باید چگونه بود؟ مبتنی بر شجاعت در بیان 
حقایق باید صحنه و میدان درگیری را خوب 
شــناخت و آن گاه با مسلح شــدن به باور و 
ایمــان، دانش و آگاهی و تحلیل فرصت ها و 

قوت ها و چالش ها اقدام کرد.
امــروز  اســامی  انقــاب   دشــمنان 
می خواهند در پرتو و مصاف جنگ شناختی 
فرهنگ غنی اســامی، ایرانی و انقابی ما 
را منهدم و فرهنگ منحط لیبرال و ســکولار 
و ســرمایه داری عاری از عدالت و انصاف را 
جایگزین آن کنند. شجاعت در میدان تبیین 
ایجاب می کند از آرایش دشــمن در فضای 
مجازی نهراســید و مقابــل وی عمل کرد، 
یعنی اگر دشــمن یأس آفرینــی می کند، ما 
باید امیدآفرینی، اعتمادزایی و اعتبارســازی 
کنیم برای دولت، مجلس و ســایر نهادهای 
انقابی. در ایــن عرصه هم باید انســان با 
شجاعت جان، آبرو و حیثیت اجتماعی خود 

را در طبق اخاص بگذارد.

همانطور که گذشت مصلحت در حکمرانی 
جمهوری اســامی از منظــر رهبر معظم 
انقاب، همان تقدیم اهــم بر مهم و بحث 
تزاحم اســت که در فقه شیعه به آن پرداخته 
شــده اســت. برای نمونه، فرض کنید رفاه 
عمومــی یا رفــاه کارگــران و کشــاورزان، 
متوقف بر انجام کاری اســت که بر اســاس 
ظواهر فقهی موجود در رســاله های عملیه 
ممنوع اســت. این در حالی است که حفظ 
مصلحت و صاح قشرهای ضعیف جامعه 
هم جزء فقه اســت که نباید از آن غافل شد. 
حال اگر تأمیــن رفاه کارگران، مهم تر از یک 
 می توان آن حرام 

ً
حرام شرعی باشد، طبیعتا

شــرعی را کنار گذاشــت؛ زیرا به صورت 
طبیعی نمی توان به خاطــر احکام فقهی که 
اهمیت کمتری دارند مصلحت بزرگ نظام را 
 نادیده گرفت و کیان نظام اسامی را به خطر 

انداخت. 
در تحلیل فوق می بینیم که مصلحت در 
قالب تقدیم اهم بر مهم تعریف می شــود و 
از سوی دیگر، با توجه به اهمیت حفظ نظام 
اســامی به منزله یکی از احکام با اهمیت 
فقهی، هــر گاه این حکم  ـ حفــظ نظام ـ در 
تعــارض با احــکام دیگر فقهی کــه از نظر 
اهمیــت، بعد از این حکم بســیار مهم قرار 

دارنــد، قرار گیرد، حفظ نظــام بر آنها مقدم 
می شــود. برای نمونه، حفظ نظام اسامی، 
ممکن اســت اقتضا کند که همه کشاورزان 
گندم بکارند. در اینجا حاکم شــرع می تواند 
حکم فقهی »الناس مسلطون علی اموالهم« 
را نادیده بگیرد و آنها را به کاشت گندم مجبور 
کند. رهبر معظم انقاب با تصریح این نکته 

چنین می فرمایند: 
»آنجایی که حفظ نظام اســامی اقتضا 
می کند که مــا از برخــی از تکالیف فرعی 
صرف نظر کنیم؛ خب حفظ نظام اســامی 
یکــی از احکام فقه اســت، خــارج از فقه 
اســامی که نیســت، فقه فقــط طهارت و 
نجاست و احکام فردی و جزئی که نیست؛ 
حفظ اســام، حفظ نظام اسامی هم یکی 
از واجبات فقهی اســت، یکــی از تکالیف 
شرعی اســت؛ در مواردی، اگر ما بخواهیم 
نظام اسامی را حفظ بکنیم، شاید لازم بشود 
یکــی، دوتا، ده تــا از واجباتی را که اهمیت 
 
ً
کمتری دارد، فدای این واجب بکنیم. یا مثا
حفظ رفاه عمومی در جامعه یا امنیت عمومی 
در جامعه، یک واجب شرعی است و یکی از 
احکام فقهی است؛ این هم جزء فقه است؛ 
شاید در جایی برای اینکه ما رفاه عمومی را 
در جامعه تأمین کنیم، احتیاج به این باشــد 
کــه برخی از واجبات دیگــر را زیر پای این 
واجب بگذاریــم، فدای این واجب بکنیم. ؛ 
چرا؟ چون این واجب مهم تر است؛ بنابراین 
می بینید که در میان احکام فقهی همه یکسان 

نیستند.« 

جنگروایتهاوجهادتبیین-۹۶

شجاعت تبیین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقرصدرـ۵
 فلسفه تاریخ  

 در بحث فلسفه تاریخ، صدر سعی کرده 
است به پرسش های زیر پاسخ دهد:

۱ـ آیا قوانین به خصوصی در مسیر تاریخ 
و در حرکت و تکامل تاریخ بشری حاکم 

است؟
۲ ـ کدام قوانین تاریخ بشر را می سازند؟

3 ـ آیا انسان در کل تاریخ نقشی دارد؟
از آنجا که قــرآن کتاب هدایــت و برای 
ایجاد تغییر مطلوب در انســان است، این 
تغییر و تحول ایجاب می کنــد دارای دو 
جنبه باشــد. جنبه اول بــه محتوای عمل 
تغییر مربوط است؛ یعنی جنبه فرا بشری 
دارد که به احــکام، برنامه ها و قانون های 
لازم باز می گردد. این جنبه از کار تغییر و 
تحول، جنبه الهی دارد و نشان دهنده قوانین 
خدایی اســت؛ اما جنبه دوم، یعنی جنبه 
بشری، اعمالی که با نیروهای عقیدتی، و 
نظامی  و  اجتماعی،سیاسی  درگیری های 
برخورد کرده است وقتی عمل تغییر را از 
این زاویه ها در نظر بگیریم. در این صورت 
یک کار انسانی می گردد)۱(؛ سپس این کار 
تغییر و تحول که پیامبــران انجام داده اند 
و جنبه بشــری دارد، به دو وجه تقســیم 
می شود: از نظر ارتباطش با شریعت، وحی 
و مصدر وحی، عملی فوق تاریخ و ربانی 
است؛ ولی وجه دیگرش از این نظر که یک 
کوشش انسانی است. از این رو معتقدیم 
وقتی قرآن ما از زاویه مردم سخن می راند، 
جنبه دوم عمل تغییر را بررســی می کند، 
سخن از بشر مطرح شده است نه از رسالت 
آسمانی، برای نمونه در این آیات، قرآن با 
مردم به عنوان خود مردم سخن می گوید: 
»تلک الایام نداولها بیــن الناس« ما این 
روزها شکســت و پیروزی را به نوبت بین 
مردم قرار می دهیم. یا در ســوره آل عمران 
آیه ۱۴0 می فرماید: »ان یمسسکم قرح فقد 
مس القوم« اگر بر شما مسلمانان جراحتی 
وارد شود، بر دشمنان تان نیز وارد آید و این 
روزها شکست و پیروزی را ما بین مردم به 

نوبت قرار می دهیم.
صدر از این گونه آیــات این نتیجه را 
می گیرد که منظور این است: گمان نکنید 
که یاری و پیروزی یک حق مســلم الهی 
اســت که خدا آن را مخصوص شما قرار 
داده است. پیروزی یک حق طبیعی است 
و باید برای به وجود آوردنش شــرایط را 

مساعد کرد. 
بعد از ایــن توضیــح مختصر صدر 
که مشــخص کرد جنبه دوم عمل تفسیر 
مد نظر قرآن اســت، اهمیت کشف سنن 

تاریخی از نظر قرآن را مطرح می کند:
لزوم اســتقراء روی حوادث تاریخی؛ 
یعنــی دقت و تأمل و تدبر کنید تا ازطریق 
اســتقراء نرامیس طبیعت و سنن جهان، 
حقایقی در زمینه علم تاریخ و سنن تاریخی 
بر شما روشن شود. سیدمحمدباقر صدر 
این سخن را مســتند کرده است با آیات 
]سوره محمد ۱0، یوسف ۱0۹، حج ۴۵ 
و ۴6، ق 36 ـ3۷[ و به طــور کلی اظهار 
می دارد که اطاع بر سنن تاریخ است که 
می تواند انســان را مشمول یاری خداوند 
گرداند و اشاره می کند به سوره سبا،آیات 
3۴ ـ3۵ : »ما در هیچ ســرزمینی پیامبر 
نفرستادیم مگر آسایش طلبان آنها گفتند ما 
به فرستادگان شما کافریم، آنها می گفتند ما 
چون در این دنیا، اموال و فرزندانی بیشتر 
از شــما داریم، در آخرت هم عذابی به ما 
نخواهد رسید. سیدمحمدباقر صدر این 
مطلب را که در طول تاریخ بین پیامبران با 
مسرفان و مترفان در همه ملت ها و جوامع 
نشان دهنده  بوده؛  برقرار  رابطه ای متضاد 

یکی از سنت های تاریخ می داند.«)۲(
    منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
شماره 11۴۷ |  دوشنبه  1۸  تیر 1۴۰۳
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نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۱۹

مصلحت  حقیقت 

اسلامی   حکومت 
ئینه عاشورا در آ

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

گروه اندیشه
صبح صادق

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی
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افزایش  بهینه سازی مصرف منابع و 
کیفیــت و کمیــت محصــولات، 
اهمیت بسیاری در رونق کشاورزی و 
شکوفایی اقتصاد در مناطق گوناگون 
کشــور، به ویژه مناطق کم برخوردار 
دارد. یک شــرکت ایرانی توانســته 
است سامانه  هوشمند پایش گیاهان 
خانگــی و گلخانه هــا را تولید کند 
که با این کار گامــی بلند در جهت 
در  بومی ســازی هــوش مصنوعی 

صنعت کشاورزی برداشته است. این سامانه با پایش مستمر پارامترهای 
محیطی، مانند دما، رطوبــت، نور و کیفیت خاک، شــرایط ایده آل را 
برای رشــد و پرورش گیاهان فراهم می کند. در نتیجه، شــاهد کاهش 

چشمگیری در هزینه های مربوط به کود، سم، برق و گاز خواهیم بود.

گلخانه یت  مدیر
هوایگلهاروداشتهباش

بر اســاس گزارش ها یک ربات 
که در کره جنوبی مشغول انجام 
کارهای اداری بود، به دلیل فشار 
کار خــود را از بالای پله پرتاب 
کرده  است. شورای شهر گومی 
کــره جنوبی اعام کــرد، یک 
ربات پس از سقوط از پله ای به 
ارتفاع 6 متر دچار اختال شده 
و دیگر پاسخ نمی دهد. شاهدان 
گفتند ربات قبل از حادثه در یک 

نقطه می چرخید، انگار چیزی در آنجا وجود دارد. علت سقوط 
 این ربات به دلیل تحمل 

ً
هنوز در دســت بررسی است. ظاهرا

نکردن ســاعات کاری طولانی، خود را از بالای پله ها به پایین 
پرتاب کرده  است.

 زنگ خطر؟
خودکشییکرباتزیرفشارکار!

بیکاری، بزرگ ترین مشکل جامعه 
ماست! مشکلی که به نحوی زندگی 
همه ما را تحت تأثیر قرار داده است. 
دلایل و ریشــه های زیادی برای آن 
گفته شده؛ اما بدون شک بخشی از 
این مشکل به دلیل نداشتن شناخت 
کافی به وجود آمده است: موقعیت 
شــغلی، نداشتن شــناخت کافی 
کارفرما از پیش نیازهای هر موقعیت 
شغلی و ویژگی شخصیتی،  نداشتن 

شناخت کافی کارفرما از ویژگی های شخصیتی کارجویان. »کارجو 
پاس« سرویسی برای ارزیابی و شناخت کارجویان است. شناختی 
عمیق تر درباره ویژگی های شخصیتی و توانمندی های فردی هریک از 

کارجویان، برتری هایی که شاید هنوز درباره خودشان نمی دانند!

کارجو
شبکهاستخداموکاریابی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب: مردم 

عزیز ایــران انتخابات تمام شــد و این تازه 
آغاز همراهی ماســت. مســیر دشوار پیش 
رو جز با همراهی، همدلی و اعتماد شــما 
هموار نخواهد شد دســتم را به سوی شما 
دراز می کنم و به شرافتم سوگند میخورم که 
در این راه تنهایتان نخواهم گذاشت. تنهایم 

نگذارید.

پاکســتان:  نخســت وزیر  شــریف،  شــهباز 

صمیمانه تریــن تبریکات به بــرادرم دکتر 
مسعود پزشکیان برای پیروزی در انتخابات 
منتظر  ایران. مشتاقانه  ریاســت جمهوری 
همکاری نزدیــک با رئیس جمهور منتخب 
دکتر پزشــکیان برای تقویت بیشتر روابط 
دوجانبه پاکســتان و ایــران و ارتقای صلح 
و ثبات منطقه هســتم. پاکســتان و ایران به 
عنوان کشورهای همسایه از روابط نزدیک 
و تاریخــی برخوردارند. ما بایــد از طریق 
همکاری های متقابل سودمند آینده ای روشن 

را برای دو ملت خود تضمین کنیم.

عباسعلی کدخدایی عضو و رئیس پژوهشکده 

شورای نگهبان: پیروزی مشارکت بر تحریم! 

خط تحریم در این مرحلــه از انتخابات با 
شکســت همراه شد. درود بر ملت بزرگ و 
پیروز ایران که با حضور آگاهانه خود دست 
رد به تاش های مذبوحانه دشمنان زد. پیروز 

این میدان مردم شریف ایران بودند.

ســید محمد علی ابطحی: آقای مخبر بعد از 

شهید رییســی موقرانه و متشخصانه و بی 
طرف کشــور و انتخابــات را اداره کرد. با 
تندروهای دولت مرز کشید.کاش پزشکیان 
در کنــار وزرای جوان و نــو اندیش که امید 
جامعه هستند، مخبر را به عنوان مجری قوی 
معاون اول نگهدارد تا با مسائل اجرایی که در 
گذشته بوده حفظ شود خاتمی هم به همین 
اســتدلال دکترحبیبی معاون اول هاشمی 

رفسنجانی را در همان پست نگه داشت.

محمد صرفــی، فعال رســانه: فیلم حمله به 

پیرمردی که در خــارج رای داده را ببینید. 
واژه مفلــوک برای چنین جماعتی، زیاده از 
حد مودبانه است. باید این حمات را بطور 
جدی پیگیری حقوقی و از حقوق هموطنان 

شریف خارج از کشور دفاع کرد.

سیدعباس صالحی: » با مشخص شدن نتایج 

انتخابات، مشــخص می  شــود که چقدر 
فرهنگ سیاســی مان به بلوغ رسیده است، 
با نشــانه های: ۱. پذیرش نتیجه و تبریک به 
رقیب پیروز ۲. جلوگیــری از ادامه فضای 
انتخاباتی در طرفداران و دعوت به همدلی 
3. اســتفاده حداکثری از عقای رقیب در 

مدیران و کارشناسان دولت جدید.«

وحید یامین پــور: »میزان آراء به هم بســیار 

نزدیک اســت. گران قیمت ترین دارایی ما 
ی است. هزینه آن برای 

ّ
همدلی و انسجام مل

هرچیزی، ســفاهت است. »مردم« فارغ از 
اینکه به چه و کــه رای داده اند، همه آنهائی 
هستند که در انتخابات شرکت می کنند )و 
هم آنها که نمی کنند(. مردم نه طالبان اند، نه 

دیوانه، نه حجتیه، نه بی دین...«

باقری کنی، سرپرســت وزارت امــور خارجه 

کشورمان: ۱۲ تیر در تقویم ایران روز افشای 

حقوق بشــر آمریکایی بــود. دخالت های 
غیرقانونــی آمریکا در نقــاط مختلف دنیا 
این کشــور را به یکــی از مهمترین ناقضان 
حقوق بشــر در جهان تبدیل کرده اســت. 
اقدامات یکجانبه و استفاده از ابزار تحریم ها 
و حمایــت همه جانبه و بی قید و شــرط از 
نسل کشی و جنایت های رژیم صهیونیستی 
از فاجعه بارترین اقدامات ضد حقوق بشری 
است که آمریکا تاکنون مرتکب شده است. 
امروز معنای حقوق بشر آمریکایی در رفتار 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در غزه بر همگان 

آشکار است.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

بیست وهفتمین نمایشــگاه الکامپ با شعار »همه برای 
اقتصــاد دیجیتــال« در حالی به کار خود پایــان داد که 
امسال میزبان شــرکت های داخلی و خارجی همراه با 
ارائــه فناوری های نوین و حضور برخی چهره های مهم 
کشور، از جمله نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری و 

نمایندگان آنها بود.
نمایشــگاه الکامپ سال هاســت به عنوان یکی از 
نمایشــگاه های فناورانــه بزرگ در ســطح ملی برگزار 
می شود و از نکات حائز اهمیت این نمایشگاه، حضور 
شــرکت های بزرگ فناورانه و حــوزه اقتصاد دیجیتال 
با هــدف عرضه توانمندی ها و ظرفیت های آنهاســت. 
کارشناســان معتقدند، حضور و اســتقبال مخاطبان از 
جمله دانشجویان، پژوهشگران، فعالان حوزه استارتاپی 
و شــرکت های فناور و دانش بنیان و تعامل این دو با هم 
در جهت روند رشــد و توســعه محصولات و آشنایی 
مخاطبان با محصولات و فناوری های جدید، الکامپ را 

بسیار مهم و پراهمیت کرده است.
البتــه حضــور شــرکت های خارجــی و ارائــه 
محصولات شان و ایجاد تعامل استارتاپ های داخل با 
مجموعه های بزرگ بین المللی هم در ارتقای سطح این 

نمایشگاه بسیار مؤثر است.
بیســت وهفتمین نمایشگاه  طی روزهای گذشــته 
الکامــپ در حالی برگزار شــد که به نظر می رســد با 
سال های گذشته تفاوت هایی در زمینه محتوا، فضای کلی 

نمایشگاه و شرکت های گوناگون حاضر در آن داشت.
امسال در همایش ها و نشست هایی که در حاشیه این 
نمایشگاه برگزار شد، به پررنگ بودن بخش محتوا اشاره 
شد؛ مسئله ای که »علی حکیم جوادی« رئیس سازمان 
نظام صنفی رایانه ای کشور در نشستی به آن اشاره و تأکید 
کرد، مهم ترین رویکرد نمایشگاه الکامپ امسال توجه 

به محتواســت؛ چراکه حوزه فناوری اطاعات در همه 
شمول زندگی تأثیرگذار است.

نکته مثبت نمایشگاه امسال، حضور گسترده و مهم 
شــرکت های گوناگون و اســتارتاپی در فضای مناسب 

نمایشگاه بود. 
همچنین بخش دیگری با همــکاری اتاق بازرگانی 
شکل گرفت تا بتوان شرایطی را فراهم کرد تا در جهت 
توسعه کسب و کار قدم برداشــت.. البته در کنار موارد 
گفته شده بخش الکامپ جابز هم در الکامپ ۲۷ دیده 
شــد تا درخواست کار و کارفرمایی ثبت و به این ترتیب 

راهی برای تعامل و اشتغال باز شود.
به گفته دست اندرکاران، نمایشگاه امسال مانند سال 
گذشته هم میزبان شرکت های خارجی از شرکت های 
گوناگون نیز بود که نشــان دهنده اهمیت و تأثیرگذاری 

بیست وهفتمین نمایشگاه الکامپ است.
افزون بر موارد گفته شده، به اعتقاد برخی خبرنگاران 
امسال اطاع رسانی اخبار مربوط  به نمایشگاه از سوی 
ســتاد خبری نمایشــگاه و در نظر گرفتن ســالنی برای 
برگزاری نشســت های مهم خبری در مقایســه با سال 

گذشته از وضعیت بهتری برخوردار بود.
»عیسی زارع پور « وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات  
امسال پس از یک بازدید کلی از نمایشگاه در روز اول در 

جمع خبرنگاران حاضر شد و درباره مباحث گوناگونی 
از جمله پیشــرفت های حاصل شده در سه سال گذشته 
صحبت کــرد. البته پــس از دعــوت وی از نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری برای بازدید از این نمایشگاه، 
یکی از نمایندگان ســتاد انتخاباتی مسعود پزشکیان، و 

سعید جلیلی در الکامپ ۲۷ حضور یافتند.
انتخابــات  کاندیــدای  جلیلــی«  »ســعید 
ریاست جمهوری  در این نمایشگاه در دیدار با جمعی از 
فعالان اقتصاد دیجیتال کشور گفت: »سرعت اینترنت 
موبایل حداقل ۱0 برابــر و اینترنت ثابت باید ۵0 برابر 
افزایش یابد و توســعه فیبر نوری باید بــه ۱00 درصد 

برسد.«
وی گفت: »فیبرنوری تاکنون ۴0 درصد پیشــرفت 
داشته اســت و یکی از مباحث مهم است که باید ادامه 
پیدا کند و به ۱00 درصد برســد. سرعت اینترنت قابل 
دفاع نیست. سرعت اینترنت موبایل حداقل ۱0 برابر و 
اینترنت ثابت باید ۵0 برابر افزایش پیدا کند و این جزء 
برنامه هایی اســت که برای آن بررســی های لازم انجام 

گرفته است.«
جلیلی با بیــان اینکه اکنون به لحاظ فنی و اقتصادی 
برای توســعه فیبر نوری مشــکلی وجود ندارد، افزود: 
»شعار و حرفی که پشتوانه ندارد، نباید مطرح شود. جاده 

همیشه باید باز باشد، اما یک روزی هم شاید برف باشد 
و بگویند آهسته حرکت کنید. اصل بر این است که همه 

بتوانند از اینترنت استفاده کنند.«
در کنار همه بازدیدها و صحبت های مسئولان به دلیل 
ماهیت فناورانه الکامپ، محصولات نوآورانه جدیدی 
رونمایی شــد. برای نمونه، پروژه خودروی متصل یک 
اپراتــور تلفن همــراه در قالب کاربســتی عملیاتی در 

نمایشگاه الکامپ ۱۴03 به نمایش گذاشته شد.
خودروهــای متصل که عامل مهمی در پیشــرفت 
اینترنت اشیاء هستند، امکان اتصال خودرو با خودروهای 
نزدیک بــه خود در جاده و ضبط و پخش صدا در داخل 
خــودرو را که به گوشــی راننده متصل اســت، فراهم 
می آورند و این یکــی از کاربردهای خودروهای متصل 
است. اتصال خودروهای داخل خیابان و جاده ها با هم 
می تواند به هوشمند شدن ترافیک و تأمین امنیت کمک 

کند.
از ســوی دیگر، محصول »مراقب هوشمند« برای 
پاســخگویی به دغدغه افراد درباره مراقبت از کودکان، 
سالمندان به بهره برداری رسیده و در نمایشگاه الکامپ 

رونمایی شد.
در آینده ای نزدیک برای وســایل و تجهیزات دارای 
اهمیت، طراحی و توســعه می یابد و برای اولین بار این 
محصول با استفاده از فناوری های پوشیدنی نظیر دستبند، 
ســاعت  یا ردیاب هوشــمند کــه دارای قابلیت هایی، 
همچون GPS، دکمه اضطرار SOS، ســیم کارت و... 
هســتند، قادر اســت با اتصال به پلتفــرم بومی ردیابی 
ســالمند و کودک همراه اول، پایش را بر روی گوشــی 
تلفن همراه والدین و با استفاده از برنامه کاربردی مربوطه 

فراهم آورد.
این پلتفرم، خدماتی همچــون ردیابی مکان فعلی، 
تاریخچه مکان و مسیر رفت و آمد، تعیین محدوده امن، 
زمانبندی امکانات ساعت، دریافت هشدار در زمان های 
اضطرار، تماس صوتی و تصویری، نظارت بر پیامک ها 
و تماس های ســاعت، کیف پول و نمایش میزان باتری 

ساعت و... را ارائه می کند.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

مطالعه  جدید نشان می دهد، استفاده از ابزارهای 
دیجیتال برای آرام کردن عصبانیت های کودکان، 
توانایی مهم آنها را در آینده  زندگی شــان مختل 

می کند.
پژوهشگران دریافتند، استفاده  مکرر از تبلت 
یا تلفن های هوشمند برای آرام کردن کودکان، به 
مهارت های ضعیف تر در مدیریت خشــم منجر 
می شــود. به جای ابزارهــای دیجیتال، حمایت 
والدین در مواجهه با هیجانات، نقشــی حیاتی 
دارد. ایــن یافته ها بر ضرورت آمــوزش والدین 
درباره  راهبردهای سالم تر برای تنظیم هیجانات 

تأکید می کند.
کودکان بخش زیــادی از »تنظیم هیجانی«ـ 
که شامل پاســخ های عاطفی، ذهنی و رفتاری به 

موقعیت های خاص است ـ را در چند سال ابتدایی 
زندگی خود می آموزند. بخشــی از این رفتارها 
مربوط به توانایی کودکان در انتخاب یک پاســخ 
آگاهانه به جای واکنش های خودکار اســت. این 
توانایی که کنترل تاشــگرانه شناخته می شود، 
از محیط اطــراف و به طور عمده از طریق رابطه  

کودکان با والدین شان آموخته می شود.
در ســال های اخیــر، دادن وســایل دیجیتال 
به کودکان بــرای مدیریت واکنش های شــان به 
احساســات، به ویژه احساسات منفی رواج پیدا 

کرده است.
در همین راســتا، گروهی از پژوهشگران در 
مجارستان و کانادا این موضوع را بررسی کرده اند 
که آیا این راهبرد، که بــا عنوان »تنظیم هیجانی 
دیجیتال والدینی« شناخته می شــود، به ناتوانی 
کودکان در تنظیم مؤثر احساسات شــان در آینده  

زندگی منجر می شود یا خیر؟

»دکتر ورونیکا کنوک« نویســنده  اصلی این 
پژوهش و پژوهشــگر دانشــگاه اتووس لوراند 
می گویــد: »در این پژوهش نشــان دادیم که اگر 
والدین به طــور مرتب بــرای آرام کردن کودک 
یا قطع کردن عصبانیت او به او وســیله  دیجیتال 
بدهند، کودک یاد نمی گیرد که احساســاتش را 
تنظیم کند.« او در ادامه اضافه می کند: »این کار 
در آینده  زندگی کودک منجر به مشکات جدی تر 
در تنظیم هیجانات، به ویژه مشکاتی در مدیریت 

خشم می شود.«
پژوهشگر  فیتزپتریک«  »پروفســور کارولین 
دانشگاه شربروک و نویســنده  ارشد این مطالعه 
توضیح می دهد: »مــا اغلب می بینیم که والدین 
از تبلت یا تلفن های هوشمند برای منحرف کردن 
حواس کودک در زمان ناراحتی استفاده می کنند. 
محتوای دیجیتال برای کودکان جذاب اســت، 
بنابراین این روش راهی آسان برای متوقف کردن 

عصبانیت هاســت و در کوتاه مدت بســیار مؤثر 
است.«

با این حال، پژوهشــگران انتظار داشتند این 
روش در درازمدت فایده  کمی داشته باشد. برای 
تأیید فرضیه  خود، آنها در سال ۲0۲0 یک ارزیابی 
و یک سال بعد یک ارزیابی پیگیری انجام دادند. 
بیــش از 300 والد کودک بین دو تا پنج ســال، 
پرسشــنامه ای را تکمیل کردند که میزان استفاده  

کودک و والد از رسانه را بررسی می کرد. 
آنها دریافتند هر چه والدین بیشــتر از تنظیم 
هیجانــی دیجیتال اســتفاده می کردند، کودکان 
در مدیریــت خشــم و ناامیدی، یک ســال بعد 
مهارت هــای ضعیف تــری نشــان می دادنــد. 
همچنین، کودکانی که در زمان تجربه احساسات 
منفی، بیشتر به آنها وسیله  دیجیتال داده می شد، در 
ارزیابی پیگیری، کنترل تاشگرانه  کمتری از خود 

بروز می دادند.

وم نکن! و آر  با موبایلت بچه ات ر

دورهمی برای آینده!
الکامپ27چهچیزهاییداشت؟



طی ســال های اخیر، صادرات پنجره دو جداره به کشورهای 
همسایه و سایر کشورهای خاورمیانه از ایران رشد قابل توجهی 
داشــته اســت. این امر به کیفیت بالای پروفیل های UPVC و 
آلومینیومی تولید شده در ایران برمی گردد. با توجه به اینکه ایران 
تولیدکننده بهترین پروفیل های دوجداره UPVC و آلومینیومی 
با ســطح کیفی A است، ظرفیت بســیار خوبی برای تولید و 
صادرات به کشورهای خاورمیانه دارد. وجود منابع طبیعی مورد 
نیاز برای تأمین مواد اولیه موجب شــده است صادرات شیشه 
نیز در کنار صادرات پنجره های دوجداره به کشورهای همسایه 

رشد خوبی داشته باشد.

 صادرات پنجره دوجداره 
منهای نفت

آمار سوی صندوق بین المللی پول در گزارش های چشم انداز 
منطقه خاورمیانه نشان می دهد، دولت سیزدهم توانسته است 
نقدینگــی ۴0 درصدی را که در ســال آخر دولت قبل به ثبت 
رســیده بود، کاهش دهد و به کمتر از 3۵ درصد برســاند. بر 
اســاس برآورد این نهاد بین المللی، در سال ۲0۲0 که برابر با 
ســال آخر فعالیت دولت دوازدهم بود، نرخ رشد نقدینگی در 
اقتصاد ایران به ۴0/6 درصد رســید. این رقم در ســال ۲0۲۱ 
به 3۹ درصد و در ســال ۲0۲۲ به 3۱/۱ درصد کاهش یافت. 
در ســال ۲0۲3 نیز نرخ رشد نقدینگی به 3۴/۷ درصد رسیده 

است.

 کاهش ۱۴ درصدی 
شاخص

 منتشــر شــده و در بــازار اولیه فروخته 
ً
اوراق بهاداری که قبا

شــده اند، در بازاری که به آن بازار ثانویه گفته می شــود، مورد 
معامله قرار می گیرند. در بازار ثانویــه خریداران اوراق بهادار 
می توانند اوراق بهادار خود را بفروشــند و از وجه نقد حاصل 
از آن استفاده کنند. بازار ثانویه بازاری است که سرمایه گذاران، 
اوراق بهادار یا سایر دارایی های مالی را به جای اینکه خودشان 
به طور مستقیم از شــرکت های ناشر خریداری کنند، از سایر 
 آنها را خریده اند و حالا قصد فروش شان 

ً
سرمایه گذارانی که قبا

را دارند، می خرند. بازارهای بورس، نظیر بورس اوراق بهادار 
تهران بازار ثانویه هستند.

 بازار ثانویه
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: »کاری 
که دولت چهاردهم باید انجام دهد، این است که 
رئیس جمهور باید موضوع تجارت خارجی را از 
حاشیه به متن بیاورد؛ چرا که متأسفانه این موضوع 
هنوز در حاشیه است. برای نمونه، قانون تجارت 
نوین حدود ۱0 سال است که در مجلس مصوب 

نشده است و خاک می خورد.«
»یحیی آل اســحاق« رئیس اتــاق بازرگانی 
ایران و عــراق در گفت وگو بــا »صبح صادق« 
اولویت های توســعه تجارت خارجی در دولت 
چهاردهــم را بیــان کــرد و در این بــاره گفت: 
»موضوع تجارت خارجی چــه از لحاظ نظری 
و چه عملی در بیش از ۴۵ ســالی که از پیروزی 
انقاب اسامی می گذرد، فراز و فرودهایی داشته 
اســت، به این دلیل می توان گفــت در این حوزه 

تاریخ قابل تأملی داریم.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»طی بیش از چهل ســال گذشــته در حوزه های 
نظری تا عملی شاهد ممنوعیت ها و آزادی های 
کاملــی در عرصه توســعه تجــارت خارجی و 
دیپلماسی تجاری کشور بوده ایم. بنابراین در این 
حوزه تجارب ارزشــمندی داریــم که با مراجعه 
به آنها باید بهتریــن روش ها و اولویت ها را برای 
توسعه تجارت خارجی در دستور کار قرار دهیم.«
آل اسحاق گفت: »متأسفانه شاهد آثار تشدد 
و اختافات در اقتصاد کشــور، به ویژه در حوزه 
تجارت خارجی هستیم، به گونه ای که این مسائل 
 بار سیاسی هم داشــته است. بنابراین اگر 

ً
بعضا

بخواهیم تاریخ تجارت خارجی کشور در نزدیک 
به پنج دهه گذشــته را تجزیه و تحلیل کنیم، باید 

نقایص و نقاط مثبت آن را جداگانه تجزیه و تحلیل 
کنیم.«

وی در ایــن باره تصریح کرد: »متأســفانه به 
کــرات از جانب اختافات نظــری و عملی در 
حوزه تجارت خارجی، اقتصاد کشــور زیان های 
متعددی را به خود دیده اســت. سیاســت های 
راهبردی دولت چهاردهــم در موضوع تجارت 
خارجی باید روشــن و شفاف باشد، به این دلیل 
دولت چهاردهم باید راهبرد مدون تجاری روشنی 
داشته باشد؛ در حالی که تا کنون متأسفانه راهبرد 

تجاری مدون و قابل قبولی نداشته ایم.«
این فعــال اقتصادی گفت: »نداشــتن برنامه 
مدون و راهبردی برای تجارت خارجی به ایجاد 
مشــکات بزرگی برای کشور منجر شده است. 
به عبارت دیگــر، از فرصت هــا و ظرفیت های 
توسعه تجارت خارجی کشور تا کنون به صورت 
عملی و درست استفاده نشــده است؛ در حالی 
که ما می توانیم در تجارت جهانی جایگاه خوبی 
برای خود داشته باشــیم، اما این موضوع جدی 
گرفته نشــده اســت، به گونه ای کــه از حداقل 
 ظرفیت های تجارت خارجی ایران استفاده نشده

 است.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق با اشــاره به 
میزان تجارت خارجی و درآمدزایی که می توانیم 
داشــته باشــیم، گفت: »در توســعه تجارت با 
کشــورهای منطقه می توانیــم میلیاردها دلار با 
کشــورهای منطقه و ۱۵ کشور همسایه ارزآوری 
داشته باشیم؛ اما متأسفانه این مهم محقق نشده 
است و آثار ســوء زیانبار سیاست های نادرست 
را شاهد هســتیم. سیاست هایی که البته محدود 
به حوزه اقتصــاد نبوده، بلکه در حوزه مســائل 
اجتماعی، سیاسی و حتی امنیتی نیز وجود دارد.«

این فعال اقتصادی گفت: »متأســفانه به دلیل 

فقدان برنامه اقتصادی و تجــاری، فرصت های 
بسیاری را در توســعه تجارت خارجی از دست 
داده ایــم. در این بحث آنچه دولــت چهاردهم 
باید انجام دهد، این است که رئیس جمهور باید 
موضوع تجــارت خارجی را از حاشــیه به متن 
بیاورد؛ در حالی که متأسفانه این موضوع هنوز در 
حاشیه است و قانون تجارت نوین حدود ۱0 سال 
است که در مجلس تصویب نشده است و خاک 

می خورد.«
رئیس اتــاق بازرگانی ایــران و عراق گفت: 
»قانون تجــارت خارجی ایران متعلق به ســال 
۱333 هجری شمسی است؛ در حالی که امروز 
در تجارت در ســطح جهان چــه از نظر روش، 
اندازه ، نــوع تجارت، ابزار تجــارت، نرم افزار، 
ســخت افزار، مبانی حقوقی و مبانی اجرایی در 
سطح جهان تغییرات زیادی ایجاد شده است؛ اما 
در ایران کمترین تغییراتی به نفع تجارت خارجی 
صورت نگرفته است و حتی قوانین موجود برای 

آن بسیار قدیمی هستند.«
وی با ارائه راهکارهایی برای ایجاد تغییرات 
در برنامه تجارت خارجی گفت: »در دولت شهید 
بزرگوار آیت الله رئیســی چند کار جدی در این 
حوزه انجام شد که مدت ها منتظر انجام آن بودیم 
و خوشبختانه در دولت سیزدهم عملیاتی شد؛ از 
جمله زمینه ســازی برای حضور ایران در منطقه  
و در ســطح جهان با عضویت در سازمان هایی، 
مانند بریکس، شانگهای و فعال سازی اکو و بقیه 
اولویت های مهــم در تجارت منطقه ای از جمله 

اقداماتی بود که صورت گرفت.«
وی در ایــن باره تصریح کرد: »با اینکه دولت 
سیزدهم در این موضوع گام های بلندی برداشته 
اســت؛ اما فقط چند قدم جلو رفته ایم. بنابراین 
دولت چهاردهم بایــد عضویت ما در بریکس و 

شــانگهای را به صورت درســت عملیاتی کند، 
یعنی باید برنامه ای مدون برای توسعه تجارت بین 

ایران و ۱0 کشور عضو بریکس داشته باشد.«
این کارشــناس و تحلیلگر تجارت خارجی 
گفت: »برای تحقق توســعه تجارت خارجی با 
کشورهای عضو بریکس و شانگهای لازم است با 
هر یک از این کشورها به صورت جداگانه تجارت 
داشته باشیم و در خصوص مسائل مهمی، مانند 
نــرخ تعرفه هــا، وزن کالا، وزن معامات، نوع 
معامات، قوانین و مقررات باید به گونه ای با تک 
تک این کشــورها مثل توافق ایران و چین، توافق 
ایران و هند، ایران و پاکستان و... به توافق برسیم.«
وی خاطر نشــان کرد: »بایــد برنامه مدونی 
درخصوص کالایی کــه صادر می کنیم و کالای 
وارداتی با تعرفه و میزان مشــخص داشته باشیم. 
از ســوی دیگر نکته حائز اهمیت این اســت که 
نمی توان تصور کرد فقط بایــد کالای خود را به 
این کشــورها صادر کنیم؛ چرا کــه این تفکر از 
اساس اشتباه و غلط است. در تجارت بین الملل 
این بحث جایگاهی ندارد؛ چرا که تجارت باید 

متوازن و روابط دو سویه باشد.«
وی افزود: »هر چند عضو شانگهای و بریکس 
شــده ایم، اما درابتدای راه هســتیم و باید روابط 
خود با کشــورها و مجموعــه ای از آیین نامه ها، 
دستورالعمل ها و ضوابط پولی بانکی استاندارد 

گمرک را در نظر بگیریم.«
وی خاطر نشان کرد: »باید بین ما و این کشورها 
زمینه های توسعه تجارت فراهم شود. این موضوع 
مهم نیز مگر با تغییر نگاه دولت و مسئولان و توجه 
به اجرایی کردن موافقت نامه های تجاری محقق 
نمی شود تا بتوانیم با اعضای شانگهای، بریکس، 
اکو و... به صورت پایدار تجارت خارجی داشته 

باشیم.«

بین الملل   تجارت 
باشد متوازن  باید 
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بازارسیاست

 لزوم حرکت دولت
 به سمت ارز تک نرخی

قطع بــه یقین اقتصــاد ایــران موضوعات 
بسیاری دارد که رئیس جمهور باید درباره آن 
به مردم توضیحات قانع کننده ای ارائه دهد که 
از جمله این موضوعات، ارز و مسائل مرتبط 

با نرخ آن است.
برای نمونه، با اینکه موضوع تک نرخی 
شــدن ارز در احکام دائمی بودجه تصریح 
شــده و تأکید شده اســت که باید به سمت 
تک نرخی شــدن آن برویــم، این موضوع 
در مباحث مطرح شــده از سوی نامزدهای 

ریاست جمهوری آنچنان پیدا و آشکار نبود.
برای نمونه، نامزدهای ریاست جمهوری 
در ایام تبلیغات انتخاباتی باید بحث جدی 
دربــاره نــرخ ارز، تک نرخی شــدن ارز و 
چرایی اهمیت حرکت به سمت تک نرخی 
شــدن ارز ر بیان می کردند؛ زیرا تک نرخی 
شدن ارز به مبارزه و حذف مفاسد اقتصادی 
منجر می شود که متأســفانه طی سال های 

گذشته به کرات شاهد آن بوده ایم.
تک نرخی شــدن ارز به کاهش اتاف 
منابع ارزی منجر شــده و ســبب می شود 
دست گیرندگان ارز که از آن برای مصارف 
شــخصی اســتفاده می کنند و بــه تعبیری 
رانت خوار نامیده می شوند، از این بازار کوتاه 

 شود.
وقتــی ارز تک نرخی شــود، عده ای به 
عنــوان واردکننده نمی تواننــد ارز دولتی با 
رقم پایین را دریافت کــرده و صرف خرید 
چیزهای دیگر یا حضور در بازارهای مالی 
و سفته بازی و... در داخل یا خارج از کشور 
کنند یا ارز دولتی را به نرخ آزاد در بازار سیاه 

بفروشند.
نامزدهای ریاســت جمهوری از مفاسد 
حول نظام ارزی کشور آگاه هستند، لذا باید 
به ایــن موضوعات توجــه می کردند؛ زیرا 
موضوع بسیار مهمی اســت و باید به طور 

دقیق موشکافی می شد.
 دولت چهاردهم به تک نرخی 

ً
اگر واقعا

کردن ارز معتقد است، باید به صورت واضح 
و شــفاف با مردم درباره این موضوع که چه 
زمانی به سمت تک نرخی شدن ارز می رود، 
سخن بگوید و نظر خود را به صورت صریح 
و شفاف درباره سیاست های تثبیت ارزی و 
اقتصادی بانک مرکزی مطرح کند و بگوید 
در شرایط تحریمی چه راهکاری برای ثبات 
قیمت در بازار ارز و ایجاد اطمینان در فعالان 

اقتصادی و تجاری دارد؟
امیدوارم دولت آینــده با برخورداری از 
آرای عمومی انگیزه و اقتــداری که از رأی 
حداکثری مردم به دســت می آورد، تاش 
جدی در حوزه تک نرخی کردن ارز به خرج 
دهد و در این موضوع اهتمام جدی داشــته 
باشد. در صورتی که دولت چهاردهم برنامه 
راهبردی و مشخصی برای ثبات ارزی داشته 
باشــد، قطع به یقین شرایطی برای تحمیل 
شوک های سیاسی به کشور ایجاد می شود 
و اقتصاد کشور درمدار رشد مستمری قرار 

می گیرد.
وقتــی دولت چهاردهــم مقدمات تک 
نرخی کردن ارز را فراهم کند، از سوی دیگر 
زمینه برای کاهش نرخ تورم باز می شــود و 
به صورت مستمر شــاهد کاهش نرخ تورم 
حداقل تا رســیدن به نــرخ ۲۲ درصد )که 
میانگین نرخ رشــد تــورم در اقتصاد ایران 

است( خواهیم بود.
اگر دولت چهاردهم در این سمت و سو 
حرکت کند، با همکاری بانک مرکزی شاهد 
ثبات ارزی، امید به آینده و ایجاد اطمینان در 
فعالان اقتصادی و تجاری کشــور خواهیم 

بود.

یادداشت

جهان
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۱۳
بازار

ایمان زنگنه
کارشناس اقتصادی
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دشمنان ملت ایران همواره علیه مردم سالاری دینی و اعمال 
نظر مردم برای تعیین سرنوشت و حضور در انتخابات بودند! 
یک روز با فتنه 88، یک روز با تحریم انتخابات و این بار هم 
با ترور و  انتقام گرفتن از برگزارکنندگان انتخابات،  چنانچه در 
جریان حمله تروریستی اشرار ضد انقاب در روز انتخابات 
ریاست جمهوری 8 تیر ۱۴03 به یکی از صندوق های شعب 
اخذ رأی در استان سیستان و بلوچســتان دو نفر از سربازان 
وطن به شهادت رسیدند. »شــهید فرهاد جلیل « و »شهید 
ابراهیم مرمزی« در راه صیانت از آرای مردمی به شــهادت 

رسیدند. 

 شهید صیانت از آرا
»بلوک یاس« نام کتابی نوشته »مهشــید اسماعیلی« دربرگیرنده 
خاطرات خانم معصومه مرادی، همسر سردار شهید حسن شاطری 
اســت. شهیدی که او را با فعالیت های اثرگذارش در لبنان، سوریه 
و افغانستان می شناســند. شهید حسن شاطری از سال های جنگ 
تحمیلی مشغول کارهای عمرانی و بازسازی شد و تا قبل از شهادت 
در پنجاه سالگی وقف این مسئولیت مهم بود. در بخشی از کتاب از 
زبان همسر شهید نقل شده است: » حسن اهل تحمیل اعتقاداتش 
نبود، باعث می شد جوان ترها او را خیلی دوست داشته باشند. فرح، 
عروس  لبنانی  مان می گفت: من بعد از آشنایی با حاج آقا تازه متوجه 

شدم پدر یعنی چه!«

یاس بلوک 
سنگر کتاب

مادر »شهید علی امرایی« تعریف می کرد: یک بار ماه مبارک 
رمضــان وقتی از نماز جمعه برگشــتیم، دیــدم علی نیمی از 
برنج های موجود در خانه را در آب خیس کرده بود! از او پرسیدم: 
»علی چه کار می کنی؟« گفت: »می خواهم افطاری بدهم.« به 
شــوخی گفتم: »خب بده!« جواب داد: »نمی تونم، بلد نیستم 
درســت کنم!« از او دلخور شــدم چرا بدون اینکه بگوید، این 
کار را انجام داده است؛ اما آمد کنارم نشست و گفت: »مامان! 
ببخش، کمکم کن! نذار پیش دوستام شرمنده بشم.« با آن چهره  
مظلومی که به خود گرفته بود و حرفی که زد، قبول کردم. بعدها 

یاد این خاطره که می افتادیم، با هم می خندیدیم

 افطاری پر دردسر
کوله بار خاطره
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 »شهید علی اصغر صفرخانی« در 
ســال ۱3۴3 در تنگمــان، یکی از 
روستاهای اطراف کرج متولد شد. پس از مدتی 
به تهران مهاجرت کردند و ساکن تهران شدند. 
بــا روحیــه ای کــه داشــت، خیلــی زود در 
تظاهرات ها و راهپیمایی های علیه رژیم پهلوی 
شــرکت کرد و پس از پیروزی انقاب نیز در 
ســنگر مبارزه با منافقین و گروهک های ضد 
انقاب حاضر شــد. او معتقد بود: »منافقین 
چون بر خاف خط امام حرکت می کنند و به 
راه اسام نمی آیند، باید با آنها مبارزه کرد.« به 
همیــن دلیل هنــگام حمله ضــد انقاب در 
کردستان به همراه چند نفر از دوستانش به این 
دیار رفت تا با آنان مبارزه کند.  با شروع جنگ 
تحمیلــی با اولین بســیج عمومــی به جمع 
قهرمانــان جنگ هــای نامنظم دکتــر چمران 
پیوســت و پس از شــهادت دکتــر چمران به 
عضویت بســیج مســتضعفین درآمد. وی در 
عملیات هــای طریق القدس، فتح المبین و الی 
بیت المقدس شــرکت داشــت و یک بار هم 
مجروح شد.  پس از عملیات الی بیت المقدس 
به عضویت ســپاه پاســداران درآمد و در تیپ 
ذوالفقار لشکر محمد رسول الله)ص( مشغول 
ادای تکلیف شــد تا پس از مدتی به ســمت 
مســئول زرهی آن تیپ در عملیــات والفجر 
مقدماتی و همچنین والفجر۱ و 3 و ۴ منصوب 
شــد. صفرخانی در دو عملیات خیبر و بدر در 
کنــار دو ســردار رشــید اســام »شــهید 
محمدابراهیم همت« و »شهید عباس کریمی« 
در آزادســازی جزایــر مجنون شــرکتی فعال 
داشــت. علی اصغــر پس از عملیــات بدر با 
کوله بــاری از تجربه و با یک ابتــکار »گردان 
شهادت« را، که متشکل از نیروهای آر پی جی 
زن بودند، در سطح لشکر تشکیل داد. مأموریت 
این گردان حور در لحظات حســاس و نقاطی 
بود که فشار دشــمن زیاد می شد.  در عملیات 
کربای ۱ توانســت با هوش و درایت خود اثر 
تبلیغاتــی دشــمن را خنثــی کنــد. یکی از 
همرزمانش نقل می کند: »روز قبل از عملیات 
صفرخانی رزمندگان گردان شهادت را در کنار 
خودش جمع کرد. داستان انقاب اسامی را 
از سال ۴۲ تا ماجرای شهر مهران و حساسیت 
منطقه و نظر امام را درباره آن شرح داد و از قول 
آقای هاشمی رفســنجانی گفت کــه امام امت 
فرموده اند مهران باید آزاد شود. بایستی حرکت 
جدیدی را شــروع کنیم و حتی اگر تمامی ما 
شهید شویم، باید به لطف و یاری خداوند متعال 
مهران را آزاد کنیم.« او سرانجام در دهم تیر ماه 
۱36۵ با اصابت خمپاره در کنارش در حالی که 
به اطرافیان خود می گفت: »ســام مرا به امام 
برسانید و بگویید صفرخانی دین خود به اسام 
را ادا کرد« به شهادت رسید. نحوه شهادت به 
کام آقامصطفی خامنه ای، فرزند رهبر معظم 
انقاب: رهبر معظم انقاب کــه در آن زمان 
رئیس جمهــور بودند، خیلی به پدر علی اصغر 
صفرخانی اعتماد داشتند. علی اصغر که شهید 
شد، حضرت آقا آمدند منزل آقا علی اکبر. در آن 
دیدار، آقا مصطفی نحوه شهادت علی اصغر را 
بازگو کرد و گفت: »در عملیات کربای ۱، ما به 
اهداف مورد نظر رسیده بودیم و تقریبا داشتیم 
خط را تحویل می دادیم و به عقب بر می گشتیم. 
همزمان دشمن آتش شدید خود را روی منطقه 
گشــوده بود. به علی اصغر گفتــم: بیا برویم به 
درون ســنگر. گفت: شما برو من الان می آیم. 
من چند قدم دور نشــده بودم کــه گلوله توپی 
نزدیــک علی اصغر به زمین خــورد. دویدم به 
طرفش دیدم غرق بــه خون روی زمین افتاده و 

قرآنش هم در کنارش افتاده است.«

   قبیله عشق    

جبهه

 دیده بان خبر  

در طول نزدیک به ۹ سال جنگ خانمان سوز در منطقه  ادای دین به اسلام  
و کشــورهای عراق و سوریه، هزاران نفر از رزمندگانی 
که خود را به شهرهای مقدس این دو کشور رساندند تا 
از نوامیس و حرم هــای مطهر اهل بیت)ع( دفاع  کنند، 
بــا عنوان »رزمنــدگان جبهه مقاومت« حماســه های 
بی شماری را خلق کردند و تاریخ جدیدی را در منطقه 
رقم زدند. چه ریش ســفیدان عرصه دفاع و جهاد و چه 
سربازان تازه نفس این جبهه، همه با یک هدف، آن هم 
دفاع از اسام ناب محمدی به عرصه جهاد پا گذاشتند. 
فرزندانی از ایران و لبنان و افغانستان و دیگر کشورهای 
مسلمان در مقابله با هجوم گروه های تکفیری داعش و 
النصره و ... که با حمایت غرب و با هدف خدشــه دار 
کردن نام اسام و ارائه تصویری موهن از دین به عرصه 
پا گذاشته بودند، در مدت زمانی چند ساله با شکل گیری 
جبهه ای واحد از نیروهای مقاومت شــاهد از بین رفتن 
سیطره خود پس از نزدیک به یک دهه خونریزی و کشتار 
بودند.  در ابتدای حضــور رزمندگان ایرانی در عراق و 
ســوریه این حضور به صورت مخفیانه تنها به واســطه 
یکسری فعالیت مستشاری و نظامی صورت می گرفت؛ 
اما رفته رفته از ســال ۱3۹۴ و با شهادت فرماندهانی، 
چــون حاج حســین همدانی موضــوع مدافعان حرم 
و حضــور آنان در عراق و ســوریه آشــکارا به یکی از 
موضوعات مهم نظامی منطقه تبدیل شــد. مردانی از 
ایران، افغانستان، لبنان، عراق، سوریه و پاکستان در طول 
سال های جنگ علیه تکفیری ها جبهه واحدی را تشکیل 
دادند و نام »مدافعان حرم« بر سینه آنان نقش بست. این 
جبهه تا امروز و به دنبال جنگ رژیم صهیونیستی در غزه 
جبهه وسیع تری را با حضور رزمندگان مقاومت فلسطین 
تشکیل داد تا روزی که با اتحاد رزمندگان باد اسامی 
زمینه برای آزادی قدس شــریف و بیرون راندن دشمن 

صهیونیستی از سرزمین های فلسطین هموار شود. 

 B هفت هزار شهید 
مدافع حرم 

در آخرین آمار گفته شده از سوی »سیدامیرحسین 
قاضی زاده هاشمی« رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در کشــور هفت هزار و 308 شهید و جانباز و مدافع 
حرم داریم که شامل مدافعان حرم ایرانی، افغانستانی 
و پاکستانی است. وجود این تعداد از شهدا و جانبازان، 
بــه عاوه خانواده های آنان و دیگــر رزمندگانی که در 
قید حیات هســتند، لزوم توجه بیشتر به مدافعان حرم 
در موضوعــات فرهنگی، هنری، اجتماعــی و ... را 
نشان می دهد. همانطور که در دوران هشت ساله دفاع 
مقدس حجم عظیمی از گنجینه خاطرات و تجربیات 
باعث شد تا نهضتی از سوی رهبر معظم انقاب مبنی 
بر بهره برداری از گنج عظیم این دوران شــکل بگیرد. 
بدون شک، جنگ با همه وجوه بد و ضرر و زیان هایی 
که به همراه خود دارد، تجربیات درس آموزی دارد که 
بهره گیری از آنان که به پایداری فرهنگ جهاد و ایثار و 

ترویج آن در جامعه کمک می کند.

 Bاجابت درخواست حاج قاسم 
 پنج سال پس از شهادتش

بر همین اســاس، پس از گذشت ســال ها از پایان 

سیطره داعش در منطقه و با کمتر شدن آتش جنگ در 
نوار غزه، کنگره شهدای مدافع حرم و جبهه مقاومت در 
ایران آغاز به کار کرد. »حجت الاسام علی شیرازی« 
دبیر کنگره بین المللی شــهدای مدافــع حرم و جبهه 
مقاومت درباره شــکل گیری این کنگره گفته اســت: 
»اســفند ۱3۹۷ کنگره شــهدای روحانی مدافع حرم 
کشور های ایران، افعانستان، سوریه، پاکستان و عراق در 
قم برگزار شــد که پس از آن، یعنی در فروردین ۱3۹8 
سردار ســلیمانی از بنده خواســتند تا کنگره شهدای 
مدافــع حرم را برگزار کنیم؛ لذا بــرای این  کار برنامه 
مشخصی تعیین شد تا با کنگره هایی که تاکنون برگزار 
شده، متفاوت و در شأن شهدای مدافع حرم باشد؛ از 
این رو، کمیته های کتاب، هنری و ترجمه تشــکیل و 

مقرر شد که ۱6۵ کتاب در گام اول تدوین شود.«
دبیر کنگره بین المللی شهدای مدافع حرم و جبهه 
مقاومت ادامه داد: »پس از شهادت سردار سلیمانی، 
به واسطه فراگیری کرونا برگزاری کنگره به تعویق افتاد؛ 
هرچند در دومین سالگرد شهید سلیمانی چند کنگره 
شهدا را در چند استان کشور از جمله استان های کرمان 
و گلستان برگزار کردیم؛ سال گذشته نیز پیش بینی  کرده 
بودیم که این اجاسیه را در تهران برگزار کنیم؛ اما به 
واسطه عملیات طوفان الاقصی برگزاری آن مجدد به 
تعویق افتاد؛ لذا با تأخیر به وجود آمده، مقرر شد که این 

اجاسیه در مشهد برگزار شود.«

 B165 کتاب درباره مدافعان حرم 
 در راه چاپ

وی درباره آثار چاپ شده و در حال چاپ با موضوع 
مدافعان حرم توضیح داد: »قرار بود ۱6۵ کتاب منتشر 
شود که از این تعداد ۵۷ کتاب تدوین و منتشر شد؛ از 
جمله هشت عنوان درباره شهید سلیمانی که سه عنوان 
کتاب در زمینه زندگی نامه این ســردار سرافراز است؛ 
البته دو عنوان منتشــر شــده و یک عنوان دیگرِ آن در 
دست انتشار اســت. ۱۴ کتاب سرگذشت نامه، چهار 
کتاب روایت رزمندگان، ۱۲ کتاب خاطرات همسران 
رزمندگان جبهه مقاومت، یک عنوان کتاب مجموعه 
یادداشت ها، دو عنوان کتاب رمان و پنج عنوان کتاب 
کودک و نوجوان بخشــی از کتاب هایی هســتند که 
تاکنون منتشر شده است. از این تعداد کتاب های مورد 
اشاره تعداد ۲۷ عنوان به زبان های عربی، استانبولی، 

فرانسوی پشتو، روسی و انگلیسی ترجمه شده اند.«
حجت الاسام شیرازی همچنین گفت: »اجاسیه 

شــهدای مدافع حرم از هفت کشور ســوریه، عراق، 
لبنان، پاکستان، یمن، فلسطین و افغانستان مهمان دارد. 
قرار بود زمان برگزاری اجاسیه حاج قاسم سلیمانی، 
ابو مهــدی المهندس، پورجعفــری و حاج رحیمی به 
عنوان عضو ســتاد کنگره حضور داشته باشند و حتی 
سخنران اصلی هم آیت الله رئیسی انتخاب شده بود، 
ولی همه این عزیزان به شهادت رسیدند؛ لذا قرار شد 
در روز اجاسیه از بیانات رهبر معظم انقاب اسامی 

و پیام سیدحسن نصرالله بهره ببریم.«

 Bکمک جبهه مقاومت  
 به مردم فلسطین

»سیدحســن نصرالله« در بخشــی از پیام خود به 
اجاســیه این کنگره که در مشهد مقدس برگزار شد، 
گفــت: »به شــهدا و آنچه تقدیم کردنــد و همچنین 
خانواده های شــهدا که با از دست دادن عزیزان شان با 
صبر و تسلیم کامل در برابر مشیت الهی مواجه شدند، 
افتخار می کنیم. ای شریف ترین مردم در تمام میدان ها 
و کشــورهای جبهه مقاومت باید میزان دستاوردها و 
پیروزی هایی را که تاکنون به دست آمده و پیروزی هایی 
که در طول ده ها ســال گذشته به دست آمده است، به 

ویژه پیروی انقاب اسامی ایران را درک کنیم.«
وی تأکیــد کرد: »امروز مردم مــا در نوار غزه ده ها 
هزار شهید و مجروح داده اند و با مهاجرت، گرسنگی، 
محاصــره و نسل کشــی مواجه هســتند و جبهه های 
مقاومت به ویژه در لبنان، یمــن و عراق به آنها کمک 
می کنند. این دستاوردها و پیروزی ها امت ما را در مسیر 
پیروزی بزرگ و نهایی، یعنی آزادی فلسطین از اشغال 
صهیونیست ها و آزادی تمام منطقه ما از سلطه آمریکا 

قرار داده است.«
مدافعان حرم نماد جهان نگری انقاب اسامی

رهبر فرزانه انقاب در مناسبت های گوناگون و در 
دیدار با خانواده شهدا همواره به نقش و جایگاه شهدای 
مدافع حرم و حرکت بزرگ رزمندگان مقاومت اشاره 
داشته اند. شاید شــاخص ترین صحبت ایشان جمله 
معروف »اگر مدافعان حرم نبودند باید در کرمانشاه و 

همدان جلوی دشمن می ایستادیم« باشد.
رهبر فرزانه انقاب در دیدار با دســت اندرکاران 
کنگره بین المللی مدافعان حرم و شــهدای مقاومت 
نکاتی را یادآور شــده و درباره حرکت شکل گرفته از 
سوی مدافعان حرم بیان کردند: »هر حرکت و نهضت 
و انقابی که از محیط بین المللی و منطقه ای خود غافل 

 ضربه خواهد خورد، همان گونه که حرکت 
ً
شود، قطعا

ملت ایران در قضیه مشــروطه و در قضیه ملی شــدن 
صنعت نفت به دلیل سرگرم شدن به مسائل داخلی و 
غفلت از دخالت گران خارجی آسیب دید و به سرانجام 

نرسید.«
ایشان حضور رزمندگان مدافع حرم در کشورهایی 
که دشمن برای آنها نقشه بسیار خطرناکی را طراحی 
کرده بــود، از مظاهر جهان نگری انقاب اســامی 
دانستند و گفتند: »دشمن در طراحی خود قصد داشت 
با تصــرف منطقه و همزمان با وارد کردن فشــارهای 
اقتصادی و سیاســی و همچنین »عقیدتی و مذهبی« 
به ایران، نظام اســامی را از بین ببــرد، اما جمعی از 
جوانان با ایمان، با مرکزیت جمهوری اســامی، این 
نقشه پرخرج استکبار را به شکست کشاندند. با چنین 
نگاهی باید گفت حرکت مدافعان حرم ایران و منطقه 

را نجات داد.«
رهبر معظم انقاب اســامی با اشــاره به ماهیت 
خشــن و بی رحم و غیرانسانی تشــکیات داعش و 
گروه های همسو با آن که با حمایت های تسلیحاتی و 
تبلیغاتی آمریکا و غرب شــکل گرفته بودند، افزودند: 
»هدف از این تشکیات، ناامن کردن منطقه و به ویژه 
ایران بود، اما مدافعان حرم این خطر بزرگ را نیز خنثی 

کردند.«
ایشــان افزودنــد: »حضــور جوانانی کــه امام و 
دوران دفــاع مقــدس را ندیــده بودند بــرای دفاع از 
حرم، نشــان دهنده قدرت عجیب انقاب اسامی در 
بازآفرینی همان انگیزه های دینی و انقابی چهار دهه 
پیش است. صفا، شجاعت، ایثار، اخاص و »اعتقاد 
عمیق به مبانی دینی« در جوانان مدافع حرم، پدیده ای 
شگفت انگیز و بی نظیر است که غلط بودن تحلیل های 
غرب گرایان را نشــان داد و این موضوع جز با لطف و 
عنایت الهی و اهل بیت)ع( نمی توانست شکل بگیرد. 
شــهدای مدافع حرم و خانواده های آنها مایه افتخار و 
ســرافرازی و نجات و کامیابی ایران اسامی هستند و 
انقاب اســامی قطعا رهین این شهدا و خانواده های 

آنهاست.«
آیین اجاســیه کنگره بین المللی شــهدای مدافع 
حــرم و جبهــه مقاومــت در رواق دارالمرحمه حرم 
مطهر رضوی، شنبه ۹ تیر برگزار شد. رئیس دفتر رهبر 
معظم انقاب، سردار ســامی، سردار قاآنی فرمانده 
ســپاه قدس و تولیت آســتان قدس رضوی و برخی از 
مسئولان ارشد نظامی کشــور، از جمله مهمانان این 
کنگره بین المللی بودند و خانواده  شهدا از کشورهای 
فلسطین، افغانستان، پاکستان، یمن، سوریه و عراق در 

این برنامه شرکت کردند.
 سردار سامی در این اجاسیه و در جمع خانواده 
شهدا گفت: »سنت الهی تغییرناپذیر است. خدا اراده 
کرده دین خود و ناصران دیــن خود را نصرت دهد و 
ما به این وعده ها مؤمن هســتیم و با این ایمان زندگی 
می کنیم. نــزول نصرت الهی کار را آســان می کند و 
مقاومت جواب می دهد. وضعیت مســلمانان امروز 
بسیار افتخارانگیز است. آن آمریکایی که برای سوریه 
و عراق میلیاردها دلار هزینه کرد تا مسلمانان را تسلیم 
کند، جز شکست چیز دیگری برایش در برنداشت که 

این نشان دهنده عظمت امت اسامی است.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

مقاومت رزمنده های  جمع 
روایتیازکنگرهسهروزهمدافعانحرموجبههمقاومت
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 آموزش ۵ هزار سرباز
 در مراکز مهارت آموزی 

حدود ۵ هزار ســرباز در مراکز مهارت آموزی 
ســپاه حضرت ابوالفضل)ع( لرستان در ۱۹ 

رشته آموزش دیدند.
ابوالفضل  جانشین فرمانده سپاه حضرت 
)ع( لرســتان گفت: »بــا راه انــدازی کارگاه 
در ســپاه حضرت  مهارت آموزی ســربازان 
ابوالفضــل)ع( از ســال ۱۴00 تــا کنــون ۵ 

هزارسرباز در ۱۹ رشته آموزش دیدند.«
»ســردار علی پور« با بیان اینکه در اجرای 
طرح ســرباز ماهر امســال آموزش یک هزار 
و ۲00 نفر در دســتور کار اســت، افزود: »از 
ابتدای امسال تا کنون نیز ۲۵0 سرباز آموزش 

دیدند.«
وی از همــه دســتگاه های اجرایی به ویژه 
بانک ها خواست با پرداخت تسهیات در امر 

اشتغال به سربازان کمک کنند.

جانشــین قرارگاه ســازندگی نیروی زمینی 
ســپاه گفــت: »بیــش از یک هــزار طرح 
محرومیت زدایی در آذربایجان غربی در حال 

اجراست.«
»سردار حسن زاده« در بازدید از طرح های 
محرومیت زدایی سلماس با اشاره به اجرای 
طرح های محرومیت زدایــی در مناطق کم 
مراکز  افزود: »ســاخت  برخوردار کشــور 
در  واحدهای مسکونی  سامت، ســاخت 
ســطح روســتاها و خانه های عالم، اجرای 
طرح هــای آبرســانی، از جملــه طرح های 

اجرایی این قرار گاه است.«
او با اشــاره به اینکه رسیدگی به مناطق و 
روســتاها از اهداف اولیه نظام است، افزود: 
»برای اجرای این طرح ها بیش از یک میلیارد 

و ۱٠٠میلیون  تومان صرف شده است.«
جانشــین قــرارگاه جهاد ســازندگی و 
محرومیت زدایی نیروی زمینی سپاه با اشاره 
بــه اجرای طرح هــای آبرســانی نیز گفت: 
»بیش از 3۷٠روســتا با اجــرای طرح های 
محرومیت زدایی در سطح استان آذربایجان 
غربی از نعمت آب سالم و بهداشتی بهره مند 

خواهند شد.«
سردار حسن زاده گفت: »برای اجرای این 
طرح ها نیز بیــش از یک هزار میلیارد تومان 

هزینه شده است.«
مهــم  طــرح  ســه  اجــرای  بــه  او 
محرومیت زدایی ســلماس هم اشاره کرد و 
گفت: »برای ساخت این سه مرکز سامت 
بیش از ۱۵میلیارد تومان اعتبار صرف شــده 

است.«
»در  کــرد:  اظهــار  زاده  سردارحســن 
راســتای بیانــات رهبر معظــم انقاب در 
تأکید بر اشــتغال آفرینی در مناطق محروم، 
ایجاد اشــتغال برای زنان بی سرپرســت و 

بدسرپرست، از جمله اولویت های ماست.«

تداوم هم افزایی سپاه با دولت

محصول تفکر غرب، وزارت تنهایی است

لحظه شماری برای وعده صادق۲

فرماندهکلسپاهدرپیامتبریکبهمنتخبملتتصریحکرد

معاونهماهنگکنندهسپاهدرهمایشزوجهایجواندردژبانکلسپاه

فرماندهنیرویهوافضایسپاهعنوانکرد

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی« در 
پیامی با تبریک انتخاب دکتر مســعود پزشکیان 
در »چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری« 
از آمادگی همه جانبه »ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی« برای تداوم راهبرد این نهاد انقلابی 
و مردمــی در تعامــل و همکاری بــا دولت در 
چارچوب مأموریت هــا و وظایف قانونی و در 
راستای سیاست های کلان ابلاغی رهبر معظم 
نیازهای  به  پاسخ  برای  انقلاب)مدظله العالی( 

کشور خبر داد. متن پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
برادر ارجمند آقای دکتر مسعود پزشکیان
رئیس جمهور محترم منتخب ملت ایران

سام علیکم؛
خدای بزرگ را شــاکریم بــا هدایت قلب های 
آکنده از عشــق به »اســام« و ســرافرازی »ایران 
عزیز«، حضور شورانگیز و دشمن شکن مردم پای 
صندوق های رأی در »انتخابات شکوهمند ۱۵ تیر 
ماه ۱۴03«، در لبیک رسا به ولی فقیه زمان و رهبر 
حکیم و عظیم الشأن انقاب اسامی)مدظله العالی( 
بار دیگــر اراده عظیم ایرانیــان متجلی و موجبات 
شرمساری دشمنان انقاب، نظام و میهن اسامی 
فراهم آمد و به ویژه تاش و برنامه ریزی شــیطانی 
امپراتــوری رســانه ای غربی صهیونیســتی که بر 
طبل تحریم و عدم مشــارکت مــردم در انتخابات 

می کوبیدند به شکست قطعی انجامید.
با قدردانی از حضور پرشــور و با نشــاط آحاد 

مختلف ملت رشــید و تاریخ ســاز ایران در خلق 
این حماسه سیاســی و نیز همت و کوشش تمامی 
عوامل اجرایی، نهادهای نظارتی و نیروهای مسئول 
برقراری امنیت و آرامش انتخابات کشــور در این 
رویداد بزرگ؛ انتخاب جناب عالی در »چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری اسامی« را صمیمانه 
تبریک و تهنیت عرض نموده و موفقیت و سربلندی 
آن برادر عالی قدر در بر عهده گرفتن این امانت خطیر 

را از خداوند متعال مسئلت دارم.
اطمینان داریم با بســیج همه جانبه ظرفیت ها، 
فرصت ها و شایســتگی های ملی، توفیق و پیروزی 
نظــام در عرصه جنگ اقتصادی دشــمنان حاصل 
خواهد شــد و با اتکا به راهبرد تقویت و بهره گیری 
از توانمندی هــای درونی و صیانــت از اقتدار نظام 

در آوردگاه های بین المللی برای اســتیفای حقوق 

حقه ملت ایران ، شاهد درخشش ایرانیان در سپهر 

سیاست جهانی خواهیم بود.

در پایان با گرامیداشــت یــاد و مجاهدت های 

حماســی و ماندگار شــهید جمهور خــادم الرضا 

حضرت آیت الله رئیسی )ره( آمادگی های همه جانبه 

»سپاه پاســداران انقاب اســامی« برای تداوم و 

تقویت راهبرد این نهاد انقابی و مردمی در تعامل 

و همکاری بــا دولت ها، در چارچوب مأموریت ها 

و وظایف قانونی و در راســتای سیاست های کان 

اباغی مقام معظــم رهبری )مدظله العالی( برای 

پاسخ به نیازهای کشور را اعام می داریم.

نقدی« معاون هماهنگ کننده  سردار »محمدرضا 
سپاه در همایشی که دژبان کل سپاه برای زوج های 
جوان برگزار کرده بود، با اشــاره بــه اینکه یکی از 
مهم ترین برنامه های دشــمن تغییر ســبک زندگی 
است، اظهار داشت: »ابزار امروز دشمن در جنگ 
با ملت ها، فرهنگی است. آنها برای گسترش جهل 
از رســانه، فیلم و کتاب استفاده می کنند. آنها ۲00 
سال بر دنیا تسلط داشتند؛ اما امروز دیگر تفکرشان 
شکست خورده است. محصول پیاده سازی تفکرات 
غرب تأسیس وزارت »تنهایی« در انگلستان است.«
وی ادامه داد: »کار وزیر تنهایی این اســت که به 
۱۷ درصد از افراد انگلستان که دیگر شرایط ازدواج 
ندارند و در تنهایی زندگی می کنند، رسیدگی کند. 
این مسئله از کجا نشــئت می گیرد؟ از آنجایی که 
آنها حتی تفکرات حضرت مسیح)ع( را در سبک 
زندگی خود وارد نکرده اند! آنها یک تفکر انحرافی 
را در بین خود رواج داده اند که اکنون در آن مانده اند 
و نمی توانند جلوی آن را بگیرند. الان در کشورهای 
غربی وضعیت به گونه ای است که می گویند امکان 
دارد نسل برخی از کشورهای اروپایی تا چند سال 
آینده از بین بــرود. غربی ها می  خواهند ما در همان 
راهی قرار بگیریم که آنها سالیان سال قدم گذاشته و 

امروز چوب آن را خورده اند.«
سردار نقدی اضافه کرد: »برنامه امروز رسانه های 
دشمن این اســت که سد راه ازدواج جوانان باشند، 
آن هــم با این بهانه که اوضاع اقتصادی بد اســت. 
شرایط زندگی سخت است. اینها همان حربه های 
شیطان است که انســان را فریب می دهد؛ چرا که 
روزی دهنده خداســت. باید اعتقاد به این موضوع 
داشت.« معاون هماهنگ کننده سپاه با اشاره به کام 
امام خمینی)ره( کــه به نوعروس دامادها می گفتند 
بروید با هم بسازید؛ توصیه کرد: »زندگی سختی ها 
و فراز و نشیب های خودش را دارد. بنابراین نباید کم 

آورد؛ نباید به حرف  غربی ها که به ازدواج نکردن و 
فرزندنیاوردن توصیه می کنند، توجهی کرد.«

وی در ادامه سخنان تفکرات جمهوری اسامی 
اشــاره کرد و گفت: »فکر مردم ایران با موفقیت در 
عمق مرکز کانون های فکری و تربیت تئوریسین های 
دشمن پیشروی کرده است؛ اندیشه ما برتر است و 
از آنجایی که ما حرف بالاتری داریم، آنها رسانه ها 
را به کار گرفته اند تا اوج گیری زبان و اندیشــه ما را 

زمین گیر کنند.«
ســردار نقدی ادامه داد: »تنها کار رســانه های 
دشمن این است که در مقابل این اندیشه فقط هزینه  
کنند؛ آنهــا از برنامه های رســانه ای خود درآمدی 
ندارنــد.« معاون هماهنگ کننده ســپاه با تأکید بر 
اینکه دشــمن دنبال پنهان کردن خدمات شــهید 
رئیسی اســت، اظهار داشت: »در انتخابات دیدید 
که رسانه های دشمن چقدر تبلیغات سوء علیه شهید 
رئیسی انجام دادند. تا جایی که حضرت آقا فرمودند 
دلم سوخت. این شبهه را راه انداختند که چرا رأی 
بدهیم؟ آنها نمی خواســتند ما ایــن را بفهمیم که 

اهمیت یک رئیس جمهور خوب این است که وقتی 
با تورم ۴۷ درصدی ســکان ریاست جمهوری را به 
عهده می گیرد، می تواند سد راه تورم باشد و آن را به 

3۷ درصد برساند.«
وی با اشــاره به این ســخن حضرت آقا درباره 
عملکــرد اقتصادی دولت ســیزدهم که گفتند اگر 
شهادت شــهید رئیســی پیش نمی آمد و این روند 
اقتصادی ادامه پیدا می کرد، بســیاری از مشکات 
اقتصادی کشــور حل می شــد، اظهار داشت: »در 
زمان دولت ســیزدهم هفت هزار کارخانه تعطیل 
شده دوباره احیا شد؛ بســیاری از جوانان صاحب 
شــغل شــدند؛ نرخ بیکاری از ۱۲/۴ به زیر هشت 
درصد رســید؛ بنابراین نمی تــوان گفت که فرقی 
نمی کند چه کســی رئیس جمهور باشد؛ اما دشمن 
درصدد این است که بگوید رئیس جمهور اهمیتی 
ندارد.« ســردار نقــدی ادامه داد: »آقای رئیســی 
دیوارهایی را که به روی کشــورهای منطقه کشیده 
شــده بود، شکســت و پیمان هایی را با کشورهای 
 تا چند ســال آینده 

ً
همســایه ایجاد کرد که مطمئنا

نتیجه هر یک از این توافقات بریکس و شانگهای را 
خواهید دید. شهیدرئیسی توانست نگاهی را که تنها 
به آمریکا بود، برهم بزند و کشورهای منطقه را وارد 

معامات اقتصادی خود کند.«
معاون هماهنگ کننده ســپاه تأکید کرد: »شهید 
رئیسی همنشین کارگران و دلسوزان محرومان بود. 
او خستگی ناپذیر بود؛ چون جمعه ها به جای اینکه در 
خانه باشد در دوردسترس ترین و محروم ترین نقاط 
کشــور در پی حل مشکات مردم بود؛ اما دشمنان 
در پی این هستند که مردم ایران این اقدامات را نبیند 
تا نتواند بین رئیس جمهور خوب و رئیس جمهور بد 

تفاوت قائل شود.«

 Bفریب طعمه های کوچک دنیا را نخوریم
در بخش دیگر این مراســم نماینده ولی فقیه در 
دژبان کل سپاه، »حجت الاسام رسولی« با اشاره به 
اینکه زندگی با ازدواج آغاز می شود، گفت: »طبق آیه 
سِکمْ 
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في ذلِک لَآیَاتٍ لِق
این که همسرانی از جنس خودتان برای شما آفرید 
تا در کنار آنــان آرامش یابید و در میان تان محبّت   و 
رحمت قرار داد، به یقین در این نشــانه هایی است 
بــرای گروهی که تفکر می کنند« خداوند با ازدواج 
برای انسان تســکین و آرامش می آورد مگر انسان 

بدون تسکین زندگی می کند؟«
وی با بیان اینکه زندگی با قناعت ساخته می شود، 
توضیح داد: »انســان گاهی به سبب خواسته های 
کوتاه مدت دنیوی نعمت های بزرگی را از دســت 
می دهد. در ازدواج نباید به خواســته های بی ارزش 
پیله کرد. گاهی اوقات به دســت آوردن یک سری 
امکانات به ضرر انســان اســت. برای نمونه، یک 
ماهی به سبب یک طعمه کوچک حیات خودش را 

از دست می دهد.«

فرمانده نیروی هوافضای سپاه با بیان اینکه تلخی 
جنایات صهیونیســت ها در غزه برای ما مضاعف 
اســت و در عین حال که قــدرت آن را داریم، ولی 
دست مان بســته اســت، گفت: »آرزومند رسیدن 

فرصت »عملیات وعده صادق۲« هستیم.«
»ســردار امیرعلی حاجی زاده« فرمانده نیروی 
هوافضای ســپاه در جمع تعــدادی از خانواده های 
شــهدای غزه طی ســخنانی اظهار داشــت: »در 
عملیاتی که علیه هواپیمای متجــاوز آمریکایی در 
خلیج فارس اقدام کردیم، با یک موشک هواپیمای 

گلوبال هاوک را سرنگون کردیم.«
وی افــزود: »در عملیات دوم علیــه آمریکا ۱3 
موشک به عین الاســد زدیم. در عملیات سوم و در 
عملیات وعده صادق 300 فروند موشــک شلیک 

کردیم.«
سردار حاجی زاده تأکید کرد: »آرزومند رسیدن 
فرصــت »عملیات وعــده صادق ۲« هســتیم که 

نمی دانم تعداد موشک های آن چقدر باید باشد.«
فرمانده نیروی هوافضای سپاه در ادامه تصریح 
کرد: »به عنوان یک فرد مطلع نظامی که ۴۴ ـ۴۵ سال 
است، کار من همین است و مسائل نظامی را خوب 

درک می کنم، می گویم این اتفاقی که در فلســطین 
افتاده و این حرکتی که به عنوان طوفان الاقصی انجام 
شــد و با مقاومتی که از سوی مردم فلسطین شاهد 
هستیم، این حرکت به پیروزی قطعی ملت فلسطین 

خواهد انجامید.«
وی افــزود: »حدود ۹ ماه اســت کــه جنایت 

جنایتکاران رژیم صهیونیستی با پشتیبانی آمریکایی 
و اروپایی آنها در فلســطین را می بینیــم و هر روز 
شاهد جنایت های وســیع از سوی استکبار و رژیم 

صهیونیستی علیه مردم بی گناه فلسطین هستیم.«
سردار حاجی زاده اظهار داشت: »برای همه مردم 
و مسئولان ما این صحنه ها بسیار بسیار تلخ است. 

بــرای ما این تلخی مضاعف اســت؛ در عین حال 
که قدرت آن را داریم، ولی دســت مان بسته است. 
شرایط اینکه بتوانیم مستقیم علیه رژیم صهیونیستی 

اقدام کنیم خیلی برای ما فراهم نیست.«
فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: »همانگونه 
که از ســاح های عزیزان ما در فلســطین و لبنان و 
جاهای دیگر معلوم اســت، دیگر مشخص است 
در واقع از طریق ایران کمک و تغذیه می شــود و از 
هر کاری که از ما بربیاید کوتاهی نکردیم و کوتاهی 

نخواهیم کرد.«
وی با بیان اینکه در هر بخشــی که توان داشــته 
باشــیم تا پای جان پای مقاومت و مردم فلســطین 
هســتیم و خواهیم بود، گفت: »همانطور که رهبر 
 ملت فلسطین پیروزند. 

ً
معظم انقاب فرمودند، قطعا

 قابل وصف نیست.«
ً
استقامت و مقاومت شما واقعا

سردار حاجی زاده ادامه داد: »مطمئن باشید که 
شما مســیر تاریخ جهان را تغییر خواهید داد و این 
اتفاق خواهد افتاد. شــما تاریــخ منطقه و جهان را 
تغییر خواهید داد. محکم تا آخر پای شما هستیم و 
هر کاری که در توان ما باشــد در حمایت از عزیزان 

فلسطین انجام خواهیم داد.«

 اجرای بیش از 
هزار طرح محرومیت زدایی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 مبارزه برای فرهنگ

آقا جان! ســال ها می گذرد و من همچون 
گلی کــه در ویرانه جوانه زده باشــد، به 
انتظار آمدنت هستم. پس اگر دیدی میان 
ویرانه های خانه ای، گل سرخی قد کشیده 
است، هرگز تعجب نکن: ما اینطور دوام 

آورده ایم.
»دوستت دارم« و این جمله ای است 
کــه هیچ گاه بــه زمان گذشــته نخواهم 
نوشت. دوست داشتن تو به وسعت حیات 
آدمی نیست، دوست داشتنت به قدر روح 
آدمی است همیشه هست؛ در تنهایی، در 

حیات، در ممات.
غروب جمعه که می شــود شبیه پرنده 
عاشقی هســتم که هیچ قفسی نمی تواند 
به بندم بکشد و هیچ مرزی نمی تواند سد 
راهم باشــد. من به ســوی تو می گریزم، 
همچون پرنــده ای که غروب به ســوی 

لانه  اش می گریزد. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرمایند: »بسیارند افرادی که مشمول نعمت خداوند هستند؛ اما این نعمت مقدمه با 
و هاکت ایشــان است و چه بسیارند کســانی که در با و سختی قرار دارند؛ اما این با وسیله ای برای 
آزمایش و تکامل آنهاست.«                                                                                         نهج البلاغه، حکمت 2۷۳ 

متفاوت نعمت  های   
   صادقانه    

نباید این نکته را فراموش کرد که زندگی بدون مشکل وجود ندارد و هیچ کس به ما وعده نداده است که 
مسیر زندگی بدون پستی و بلندی باشد. بدون روزهای سخت، هیچ وقت نمی شود قدر روزهای خوب را 
فهمید. نفس عمیق بکشید و به خود بگویید سختی ها و راحتی ها زودگذرند، اما هر چه از خدا طلب امید 

و شادی کنی و شکرگزار باشی، همانقدر شادی و امید به سمت  شما حرکت خواهد کرد.

 پستی و بلندی زندگی
   صبحانه    

در جلســه ای که قرار بود آقا به زبان عربی 
درباره مســائل گوناگون جهان اســام، 
ادبیــات عــرب و موضوعــات فرهنگی 
صحبت کنند، پیشنهاد شد ایشان درباره 
زندگی خودشان، به ویژه زندگی مبارزاتی 
خودشان هم حتما به زبان عربی صحبت 
کنند تا به دســت مخاطبان جهان عرب 
برســد. آقا از تاریخ سیاســی و تاریخچه 
خدمت خودشــان به قرآن شروع کردند 
به زبــان عربی صحبت کردن تــا به فراز 
و فرود هــای زندگی مبارزاتی خودشــان 
رســیدند و دربــاره آن حــرف زدند. من 
در همان جلســات مســئولیت نگارش 
صحبت های عربی ایشــان بــه صورت 
کتاب را بر عهــده گرفتم و بعد هم کتاب 
در کشــور های عربی به نام »إنّ مع الصّبر 
«  چاپ و منتشر شد که »سیدحسن 

ً
نصرا

نصرالله« هم در یکی از ســخنرانی های 
خــود آن را معرفی کرد. این کتاب بعد ها 
به زبان فارسی ترجمه شده و تحت عنوان 
»خون دلی که لعل شــد« به چاپ رسید. 
ایشان خیلی بیشــتر و بهتر از کسانی که 
زبان مادری شان عربی است، می توانند به 
زبان ادبی عربی صحبت کنند. اطاعات 
ایشــان در زمینه زبان عربــی فوق العاده 
اســت، از کتاب »مطول« تفتازانی گرفته 
تا دیوان های شــعرا و کتــاب »الاغانی« 
ابوالفرج اصفهانی به آثار شاخص تسلط 
بســیار ویــژه ای دارند. به طــور خاص 
می توانــم بگویم کــه آقای خامنــه ای را 
می شــود به عنوان یــک متخصص زبان 
 مســلط شناخت. 

ً
و ادبیات عرب کاما

جالب ترین نکته این کتاب مسائل فرهنگی 
است؛ کل کار های سیاسی و مبارزاتی آقا 
بر اساس یک پایه فرهنگی استوار است. 
ایشان سیاســت را برای سیاست و مبارزه 
را برای مبارزه نمی خواهد؛ بلکه مبارزه و 
فعالیت سیاسی را برای یک هدف بزرگ تر 
می خواهد کــه ایجاد فضــای فرهنگی 
انسانی و اسامی است تا بتواند جامعه را 
به سمت پیشرفت و وحدت حوزه تمدنی 

ایران سوق بدهد.

 محمدعلی آذرشب
  گردآورنده نسخه اصلی
 کتاب خون دلی که لعل شد

 گل سرخ

   کتیبه    

 داستان  

پیراهن شماره ۱0 آث میلان

همیشــه اینطــور نیســت کــه دنیا با 
قضاوت های ما منطبق شود. گاهی سر 
و کله برخی افراد پیدا می شود که قاعده قضاوت 
ما را همه جوره به هم می زند و به قول گفتنی ما را 
می کند توی قوطی. برای همین گاهی بهتر است 
پیش دستی کرد و از اهل بیت)ع( مدد خواست 
 خــوب ضرب آهنگ گرفته اند و قافیه 

ً
که حقیقتا

ســاخته اند که زمانه بر ســر جنگ است یا علی 
مددی!

محرم چهار ســال پیش بود کــه هیئت مان 
تصمیم گرفت تا اجازه دهد سایر دسته ها داخل 
حسینیه  داربستی مان شــوند و سام بدهند. ما 
مخالف بودیم. فضــای هیئت را همان جور آرام 
و خودمانی بیشــتر می پسندیدیم. به هر ترتیب، 
وسط زیارت عاشورا بودیم که سر و صدای سنج 
و دهل از خیابان بلند شد. ناظمِ هیئت چای برای 
مهمانان برد و نگه شان داشت تا زیارت عاشورای 
غیرمعروفه تمام شــود. مهمان ها داخل  شــدند 
و قاتی شــدند با بر و بچه های هیئت ما و شروع 
کردند به عزاداری. سینه زنی به شور رسیده بود و 

مداح فریاد می کشید:
ـ حسین، حسین، ابی عبدالله...

فریاد کســی که کنارم ایســتاده بود، حالم را 
کرد تو قوطــی! به جــای ابی عبدالله، می گفت 
علی عبدلاه! بدجور شاکی شده بودم. شور بدون 
معرفت که می گفتند، همین بود دیگر. نگاهش 
کردم. پیراهن آســتین کوتاه آث ـ میان پوشیده 
بــود که میانــه  نوارهای مشــکی اش البته رنگ 
سرخی هم دارد. می خواســتم خرده ای بگیرم، 
اما نتوانستم! هر چه بود مهمان ابا عبدالله)ع( بود. 
موقع دعا که شــد، روضه خوان، روضه  پایانی را 
خواند. نمی دانم چرا. به دلم افتاده بود اگر گریه ام 
نگیرد، دعایم مســتجاب نمی شود. زور می زدم 
که اشــکی بریزم و هیچ فایده ای نداشت. نگاهم 
افتاد به پیراهن شــماره  ۱0 آث ـ میان. می گفت 
یْتُمْ 

َ
رَأ

َ
 أ

ْ
ل

ُ
علی عبدلاه و زار زار می گریســت. »ق

مْ بِمَاءٍ مَعِینٍ 
ُ
تِیک

ْ
مَــنْ یَأ

َ
وْرًا ف

َ
مْ غ

ُ
صْبَــحَ مَاؤُک

َ
إِنْ أ

)ملــک/30(«؛ بگو: به من خبــر دهید اگر آب 
مورد بهره برداری شما ]چون آب رودها، چشمه 
ها، ســدها و چاه ها[ در زمین فــرو رود ]تا آنجا 
که از دسترس شما خارج گردد[ پس کیست که 

برای تان آب روان و گوارا بیاورد؟!
الغرض آن شب بدطور توی ذوق ما خورد و 

ما یکه خوردیم؛ مایی که به خیال خودمان آدمی 
بودیم که ســیم اتصال مان به اهل بیت)ع( بسیار 
بیشتر از بقیه بود، اما آن شب ورق برگشته بود و 
ما به این فهم رســیده بودیم که نه! اینطورها هم 
نیست گاهی پیراهن ده آث میان با آن لهجه توی 
مخش می تواند بسیار جلوتر از ما ایستاده باشد 
همانطور که بال با شین سین گفتن هایش جلوتر 
از بی لکنت های مکه و مدینه ایستاده بود و بقیه را 

نظاره می کرد.
مع الوصف باید چشــم ها را شست و جور 
دیگری دید. این چشــم شستن ها جز با گریه بر 
اهل بیت)ع( تطهیر نمی شــوند. یادم می آید که 
حاج حسن آهن سازان از آن پیرغامان دلسوخته 
اهل بیــت)ع( یک بار ما جوان ها را دور خودش 
جمع کرد و سخنی گفت که واژه به واژه اش بیخ 
گوشم آویزان است. می گفت برای اینکه همراه 
اهل بیت)ع( باشی، باید ثانیه به ثانیه زندگی ات، 
چــه در رفتار و گفتار و پوشــاک و طــرز نگاه و 
قضاوتت شبیه ائمه معصومین)ع( باشد. واژه ها 
حالت شــعاری به خود گرفته بودند؛ اما شعور 

آدمی را یک پله بالاتر می بردند.

   تلخند    
امید کودکان غزه

 زهرا اخلاقی
نویسنده

مرثیه مرثیه در شور و تاطم گفتند
همه ارباب مقاتل به تفاهم گفتند

گرد و خاکی شد و از خیمه دو تا آینه رفت
ماه از میسره، خورشید هم از میمنه رفت

ناتوانم که مجسم کنم این همهمه را
پسر ام بنین و پسر فاطمه را

قمر هاشمی از اصل و نَسَب می گوید
 عرب می گوید

ُ
نا قتّال

َ
دیگری هم ا

پرده افتاده و پیدا شده یک راز دگر
سر زد از هاشمیان باز هم اعجاز دگر

گفتم اعجاز! از اعجاز فراتر دیدند
زورِ بازوی علی را دو برابر دیدند

شانه در شانه دوتا کوهِ سراسر محشر
حمزه و جعفر طیار، نه، طوفانی تر

شانه در شانه دوتا کوه، خودت می دانی
در دلِ لشکرِ انبوه، خودت می دانی

که در آن لحظه جهان، از حرکت افتاده ست
اتفاقی است که یکبار فقط افتاده ست

ماه را من چه بگویم که چنین هست و چنان
دان، خسرو شیرین دهنان

َ
شاه شمشماد ق

ماه، در کسوت سقا به میان آمده است
رود برخواست، که موسی به میان آمده است
رود، از بس که شعف داشت تاطم می کرد

رود، با خاک کفِ پاش تیمم می کرد
ماه افتاده در آئینه، ز تصویر بگو

مشک لبریز شد از علقمه، تکبیر بگو
ماه اگر چه همه ی علقمه را پیموده

غرقه گشته ست و نگشته ست به آب آلوده
رود را تا به ابد، تشنۀ مهتاب گذاشت

داغ لب های خودش را به دل آب گذاشت
لب اگر تر کند از چشمۀ دریا عباس
چه جوابی بدهد ام بنین را عباس؟

می توانست به آنی همه را سنگ کند
نشد آنگونه که می خواست دلش، جنگ کند

دستش افتاده ولی، راه دگر پیدا کرد
کوه غیرت، گره کار به دندان وا کرد

دیگر این مشک نه مشک است که میخانۀ اوست
چشم امید رباب است که بر شانۀ اوست
عمق این مرثیه را مشک و علم می دانند

داستان را همۀ اهل حرم می دانند
بعد عباس دگر آب سراب است، سراب

غیر آن اشک که در چشم رباب است، رباب
بنویسید که در علقمه عباس افتاد

قطره اشکی شد و بر چادر زهرا افتاد
چه بگویم که چه شد؟ یا که چه بر سر آمد؟

ناگهان رایحۀ چادر مادر آمد
پسرم! دست مریزاد! قیامت کردی

تا نفس داشتی از عشق، حمایت کردی
از تماشای تو مهتاب پر از نور شود

چشم شوری که تو را چشم زده، کور شود
آسمان ها همه یکپارچه بارانیِ توست

من بمیرم، عرق شرم به پیشانی توست
داغ پرواز تو بر سینه اثر خواهد کرد

رفتنت حرمله را حرمله تر خواهد کرد
مشک خالی شده، برخیز که تا برگردیم

اتفاقی است که افتاده؛ بیا برگردیم
آه ! برخیز که گهواره به غارت نرود
دختر فاتح خیبر به اسارت نرود ...

سید حمیدرضا برقعی

 ماه، در کسوت سقا
 به میان آمده است

سیده مهرانه میرزاده
کارشناس روانشناسی 

پرش پلک چشم یکی از عامت های ناخوشایندی است که ممکن است 
برای هر کسی ایجاد شود. پرش پلک در واقع اسپاسم مکرر و غیرارادی 
عضات پلک است که اغلب در پلک بالایی رخ می دهد، اما ممکن است 
در هر دو پلک بالا و پایین رخ دهد. برای بیشتر افراد این اسپاسم ها بسیار 
خفیف هستند و به صورت یک کشش مایم در پلک احساس می شود. در 
برخی افراد اسپاسم به قدری قوی است که موجب بسته شدن کامل هر دو 
پلک می شود که به این حالت »بلفارواسپاسم« یا »پلک زدن غیرارادی« 
 هر چند ثانیه در مدت یک یا دو دقیقه رخ 

ً
می گویند. اسپاســم ها معمولا

می دهند. همچنین، پرش پلک ممکن است چند روز پیاپی وجود داشته 
 باشد یا حتی چند هفته یا چند ماه آن را تجربه نکنید. این پرش ها بی درد 
و بی ضرر هستند، اما ممکن است بسیار ناراحت کننده باشند. مهم ترین 
سؤالی که ذهن خیلی از افراد را درگیر کرده، این است که علت لرزش و 
پریدن پلک چشم چیست؟ دلیل پرش پلک می تواند بسیار متنوع باشد. 
بیشــتر گرفتگی های عضانی پلک یا همان بلفارواسپاســم، بدون نیاز 
به درمان، خود به خود بهبود پیدا می کند. در موارد نادر، اسپاســم پلک ها 
ممکن اســت نشانه  اولیه هشداردهنده یک اختال حرکتی مزمن باشد؛ 
به ویژه اگر اسپاســم با سایر پرش های صورت یا حرکات غیرقابل کنترل 
همراه باشد. اسپاسم پلک ها ممکن است بدون علت مشخصی رخ دهد. 
 
ً
از آنجایی که این مشکل به ندرت نشانه یک مشکل جدی است، معمولا

علل آن بررســی نمی شــود.  پرش پلک ممکن است به دلایل زیر ایجاد 
یا بدتر شــود:  سوزش چشم، کشش بیش  از  حد پلک، خستگی، کمبود 
خواب، بیرون زدگی چشم و فشار فیزیکی، عوارض جانبی داروها، به ویژه 

داروهای مورد استفاده در بیماری پارکینسون و... .

    سلامت    

 پرش پلک چشم

 کنکور راهی است پر از پیچ  و خم، برای گم نشدن در این مسیر باید نقشه راه 
مناسبی در دست داشته باشیم. نقشه راه مناسب این مسیر، شامل برنامه ریزی، 
پشتکار، انگیزه، دانش و جزئیات بی شمار دیگر است؛ اما آنچه محصان را 
در تداوم و رسیدن به مقصد یاری خواهد کرد، امید و تاش خواهد بود. اگر 
یک بار نتوانسته اید به هدف خود دست  یابید، به معنای این نیست که بار دیگر 
نمی توانید. اگر روحیه و خودباوری خود را برای شــرکت مجدد در کنکور 
از دســت داده اید، برای تجدید انگیزه و کســب تجربیات بیشتر، از کسانی 
که تجربه پشــت کنکور ماندن را داشته و در تاش بعدی خود نتیجه خوبی 
گرفته اند، مشاوره بگیرید. برنامه ریزی فرآیندی اصولی برای رسیدن به اهداف 
و آرزوهاست. افراد موفق همیشه برنامه  و دید مشخصی برای چشم انداز آینده 
خود داشــته اند؛ خودشناسی لازمه ابتدایی همه کارها، از جمله برنامه ریزی 
است. عادت ها، خصلت ها و هوش انسان ها با هم متفاوت است. از این  رو، 
شاید برنامه ای که برای شخص دیگری بسیار تأثیرگذار بوده است، مناسب 
شما نباشــد. برنامه ریزی فردی و تحصیلی برای هر فردی باید اختصاصی 
باشــد. برای نمونه، ذهن برخی افراد صبح ها فعال تر است، در حالی  که این 
معیار برای برخی دیگر متفاوت بوده و آنها مطالب سنگین تر را شب هنگام بهتر 
هضم کرده و یاد می گیرند. یکی از مزیت های پشت کنکور ماندن این است 
که شما می توانید زمان خود را به بهترین نحو ممکن که بیشترین تأثیرگذاری را 
دارد، تقسیم و برنامه ریزی کنید، محدودیتی که برای دانش آموزان دیگر وجود 
دارد. در یک برنامه ریزی مناسب تحصیلی، باید تناسب بین درس خواندن و 
تفریح حفظ شود. درس خواندن بی هدف، مداوم و بدون استراحت، نتیجه ای 
جز خسته کردن ذهن و دل زدگی از تحصیل نخواهد داشت. در برنامه خود 

تنوع و تناسب را رعایت کنید.

 راه نرفته  

 پشت کنکوری
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه


